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TABELA PERMBLEDHESE E Tii DHENAVE Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”, ofruar nga
Kolegji Universitar “WISDOM”

Nr.

1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “WISDOM”

2 | Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Ekonomisé

3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né
“Administrim Biznesi”

i Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 637, daté
05.10.2018

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite / 4 semestra

10 | Kreditet n& total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione té& | -

tjera:

14 | Diplom& e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomég e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 | Niveli n€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 7

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 6 PAE /2 PAK

18 | Numri i studentéve: )

19 | Komente / t& tjera:
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; 200 — 400 fjalé

Kolegji Universitar “Wisdom™ &sht& krijuar nga shoqéria “Wisdom” sh.p.k. mbi bazén e
Vendimit t€ Késhillit t& Ministrave Nr. 672, daté& 27.09.2006 pér dhénien e lejes pér hapjen e
Shkollgs s& Larté Universitare, Jopublike "Wisdom University", ndérsa me Vendimin e
Késhillit t€ Ministrave Nr. 254, daté 27.02.2008, &sht¢ dhéné leja pér zhvillimin e
programeve t€ studimit t& ciklit t& paré me koh& t& ploté né Fakultetin e Drejtésisé dhe até t&
Psikologjis€. Me Urdhér Nr. 412 dat& 25.08.2011 t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés &shté
miratuar riorganizimi i Shkollés s&¢ Lart& Universitare Jopublike “Wisdom University” me dy
fakultete, Fakulteti i Drejtésisé dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike e Shoqérore. Me
vendim t&€ Késhillit t& Ministrave Nr. 540, daté 06.08.2014, &sht& pezulluar pérkohésisht
veprimtaria e IAL, pezullim i cili &sht& hequr me VKM Nr. 705, daté 29.10.2014. Institucioni
&shté akredituar me kusht me Urdhér Nr. 355 daté 25.09.2015, kushte té cilat jané plotésuar
me Urdhér t&¢ MAS Nr. 237, dat& 09.05.2016 si dhe IAL &shté riakredituar me VBA Nr. 103
daté 10.11.2017, me kohézgjatje 3 vite akademike dhe afat vlefshmérie deri mé& 09.11.2020.

Departamenti i Ekonomis¢ &shté njé prej tre njésive bazé té Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Shoqérore, i cili pérb&het nga 8 pedagogé si Personel akademik efektiv
(PAE), nga t€ cilét 4 jan€ me tituj e grada shkencore, 1 &shté Dr. né proces dhe 3 jané me
Master Shkencor, kurse 2 jan& personel akademik me kontraté (PAK), né pérputhje me
kérkesat ligjore (L. 80/2015 - Neni 25, pika 4; Neni 57, pika 1). Ky departament &shté njésia
bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit Master i Shkencave né “Administrim
Biznesi”, i cili synon pérgatitjen e drejtuesve dhe kérkuesve shkencoré apo akademiké né
fushén e administrimit t& biznesit me pronési private ose publike. Programi i studimit Master
i Shkencave né “Administrim Biznesi” &sht¢ licensuar me UMASR Nr. 637 daté 05.10.2018,
me kohézgjatje normale 2 vite akademike (4 semestra), 120 kredite. Ky progam &shté hartuar
dhe ofrohet n€ pérshtatje e zbatim t& strategjis€ pér zhvillim t& KUW, statutit si dhe
rregullores s€ tij. Programi Master i Shkencave n€ “Administrim Biznesi” &sht& njé program
qé gjendet né disa prej IAL-ve publike dhe private né Shqipéri, megjithaté KUW &shté
pérpjekur t& sigurojé mbarévajtjen e kétij programi, duke qené edhe hera e paré e ofrimit té&
tij.

Ky éshté akreditim pér héré t€ paré pér kété program studimi.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém;

Mbéshtetur n€ VKM Nr. 109 dhe Manualin pér proceset e akreditimit mbi t& cilin ASCAL
ushtron veprimtariné e tij, Eshté pércaktuar koha dhe Grupi i Vler&simit t& Jashtém.

Pérmes sistemit t& ASCAL, ekspertéve t& jashtém ju vendos né dispozicion i gjithé
dokumentacioni i dorézuar nga institucioni pér vlerésim. Ekspertét pérgatitén draft raportin
shoqéruar me pyetjet pér pjesét qé kérkonin qartésim t& métejshém dhe/ose verifikim té cilat
u kryen gjaté vizit€s n&é IAL né& datat 18-19 Qershor, 2020. Gjaté vizitave né IAL u kryen
diskutimeve intensive dhe proaktive mes GVJ dhe drejtuesve, stafit akademik, anétaréve t&
GVB-s¢, studentéve, stafit administrativ, etj. N& DVV e pércjellé nga IAL pati disa manggsi,
t& cilat u kérkuan t& plotésohen nga ekspertét, pas vizités né institucion. Dokumentacioni
shtesé i kérkuar pas vizit€s n& IAL nga ekspertét u vu né dispozicion n& datén 21 Qershor,
2020, pérmes sistemit t& ASCAL.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t€ institucionit, intervistave, komenteve pér DVV, GVJ
paraqget si mé poshté vlerésimin e tij sipas standardeve dhe pér ¢do kriter q& i referohet
standardit pér programin e studimit Master i Shkencave n& “Administrim Biznesi”. N& fund
paraqiten rekomandimet pér institucionin dhe kryhet njé analizé mbi programin e studimit q&
akreditohet. Ky raport &shté pérpiluar né bashk&épunim midis dy ekspertéve t& jashtém dhe
paraget mendimet e tyre t& integruara.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pérbéhet nga Dr. Alba Kruja dhe PhD. Eriona Sht¢émbari.
Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété program studimi &shté Msc. Ersi Dako.

Mg daté 15.09.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 51/29 Prot., daté
15.09.2020, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. [AL, mé daté
22.09.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 117 Prot., dat& 21.09.2020,
pércjell komentet mbi Draft-Raportin e Vlerésimit t&¢ Jashtém. GVIJ, pasi shqyrtoi me
seriozitet komentet e IAL, shprehet si vijon:

FUSHA I: OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT MASTER I SHKENCAVE NE “ADMINISTRIM BIZNESI”

» Standardi L.3, kriteri 8

Komenti né RVJ

Ndérkohé aktivitetet e pasqyruara né fagen zyrtare t& institucionit nuk jané paraqitur né
gjuhén angleze. GVJ rekomandon qg institucioni t& pérgatisé, ruajé dhe arkivojé t& gjith&
dokumentacionin dhe aktivitetin e zhvilluar edhe n& gjuhén angleze.
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Komenti i Institucionit

Aktivitetet e pasqyruara n¢ fagen zyrtare t& institucionit jané edhe né gjuhén angleze dhe
mund t€ verifikohen lehtésisht tek https://wisdom.edu.al/en. Institucioni ka pérgatitur
dokumentacionin dhe aktivitetin e zhvilluar edhe né gjuhén Angleze q& ndodhen tek Dosja D
e anekseve, né lidhje me programin e studimit MSHAB, ndérsa sa i takon dokumentacionit
pér t& gjithé institucionin, ato ndodhen tek Arkiva. Evidenca mbé&shtetése: Aneks:
https://wisdom.edu.al/en Aneks: Dosja D

Argumentimi i GVJ

GVIJ konstaton né RVJ se institucioni pérgatit dhe arkivon njé pjesé t& dokumentacionit né
gjuhén angleze. Rekomandimi yné€ i referohet informacionit dhe aktivitetit lidhur me
programin e studimit n€ fjalg, i cili n€ fagen web https/wisdom.edu.al/en/faculty-of-
economics-and-social-sciences si dhe https:/wisdom.edu.al/en/Study-programs &shté i
reflektuar né gjuhén shqipe dhe jo angleze. Pér sa mé sipér, vlerésimi nuk ndryshon.

» Standardi I.6, Kriteri 1
Komenti né RVJ

GV]J konstaton se kérkimi shkencor dhe publikimet e stafit jan€ t& pakta gjaté dy viteve té
fundit. Ndérkohé pér studentét nuk ka evidenca publikimi, p&rve¢ pjesémarrjeve me
prezantim né& njé konferencé studentore t&€ organizuar n& institucion.

Komenti i Institucionit

Té dhénat e publikimeve t¢ stafit jan€ pasqyruar né relacionin pér t& dhé&na t& plota té
aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor t€ stafit akademik t& Departamentit t&
Ekonomisé né 5 vitet e fundit, ku nga monitorimi dhe grumbullimi i t& dhénave shkencore
individuale t& personelit akademik nga NJKSHMJ népérmjet Formularit t& vler&simit té
kapaciteteve njerézore né fushén akademike e kérkimore-shkencore, 2014-2019, se aktiviteti
kérkimor shkencor i stafit akademik efektiv (PAE) ka pasur zhvillim t& konsiderueshém né
drejtimin e botimeve dhe pjesémarrjes né aktivitete shkencore kombétare edhe
ndérkombétare. Konkretisht (PAE) i Departamentit t& Ekonomis€ ka realizuar 32 botime né
revista shkencore t& pajisura me ISSN, t& cilat kan& akses t& hapur né internet, si edhe 8
botime né rang ndérkombétar nga personeli me kohé t&é kufizuar (PAK). Po ashtu 10
pedagogé (PAE dhe PAK) kané marré pjes€é né aktivitete shkencore jashté vendit, me
prezantime t&€ punimeve, si dhe 6 prej tyre jané angazhuar né projekte kombétare dhe
ndérkombétare né shkallg institucioni. vlen t& p&rmendet se stafi akademik i departamentit t&
ekonomisé &shté¢ rregullisht i angazhuar né€ aktivitetin shkencor t& organizuar nga
Departamenti/Fakulteti dhe IAL, pér programin e studimit, ku vérehen 13 aktivitete, né t&
cilat kané marré pjesé pedagogét e Departamentit t& Ekonomisé. Evidenca mbéshtetése:
Aneksi 1.17: Relacion nga NJKSHMIJ pér t& dhéna t€ plota t& aktiviteteve pér kualifikimin
dhe kérkimin shkencor t& stafit akademik n& 5 vitet e fundit.
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Argumentimi i GVJ

GVJ né€ RVIJ konstaton se KUW mbéshtet publikimin e rezultateve né¢ fushén e kérkimit
shkencor t€ stafit akademik efektiv dhe me kontraté, por ndérkoh&, numri i publikimeve t&
stafit pér vitet 2018 dhe 2019 &shté né rénie, si¢ evidentohet edhe né Aneksin 2.33. Relacion
pér t& dhéna t&€ plota t€ aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor t€ stafit akademik
né 5 vitet e fundit. Pér sa mé& sipér, vlerésimi nuk ndryshon.

FUSHA II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

> Standardi IL.3, kriteri 5

Komenti né RVJ

Megjithaté, GVJ konstatoi gjaté takimit me stafin mésimdhénés, sekretariné mésimore dhe
studentét e programit, se institucioni nuk aplikon kritere specifike dhe t& veganta né
pérzgjedhjen e kandidatéve dhe sidomos té& atyre q& vijné nga fusha t& tjera studimi, pasi ata
hasin véshtirési né 1éndét e avancuara t€ programit si p.sh. Drejtimi Financiar i Avancuar.
GV]J rekomandon vendosjen dhe publikimin e t& gjitha informacioneve t€ nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&€ pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve n& funksion t&€ procedurave t&€ pércaktuara né rregulloret e tij.

Komenti i Institucionit

Pranimi i studentéve mbéshtetet né Rregulloren e Programit t€ Studimit MSHAB, kreu 4,
neni 21. Kriteret specifike pér pranim miratohen me vendim Senati ¢do fillim viti akademik.
Kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit jan& t€ pércaktuara né Rregulloren e Transferimeve
té Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore. Evidenca mbwshtetwse: Aneksi 1.1:
Rregulloren e Transferimeve t& Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore. Aneksi
1.2: Rregullore e Programit t& Studimit MSHAB; Aneksi 1.3: Vendim i Senatit mbi
miratimin e kuotave t& pranimit p&r vitin akademik 2019-2020.

Argumentimi i GVJ

Sugjerimi i GVJ i referohet kritereve specifike (jo t& pérgjithshme) pér pranimin e studentéve
me pérgatitje bachelor nga njé fushé tjetér studimi, t&€ ciléve ju mungon baza e njohurive t&
fushés sé& biznesit, gjé e cila krijon v&shtirési pér asimilimin e njohurive t& reja né 1&ndét e
avancuara (p.sh. Drejtimi Financiar i Avancuar). Kjo u konstatua dhe u ngrit si shqetésim
edhe gjaté takimeve me studentét dhe stafin akademik. Gjithashtu, rregulloret e cituara nuk
parashikojné specifikisht kritere t& veganta pér pranimin e studentéve me profil t& ndryshém
nga ai i MSHAB (psh. IAL mund té ofrojé kurse té detyrueshme pérgatitore, me njohurité
bazé, té nevojshme pér mbarévajtien e studentéve té fushave té tiera né kété program). Sa mé
sipér, vler&simi nuk ndryshon.
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» Standardi IL.7, kriteri 3

Komenti né RVJ

Institucioni pérfshin studenté t& programit né prezantime konferencash studentore dhe
projektin kérkimor Erasmus+ “Cultural Studies in Business”, por kéto nuk kan& pérfunduar
né njé punim shkencor dhe botim.

Komenti i Institucionit

Projekti kérkimor Erasmus+, “Cultural Studies in Business”, ka konkluduar me njé botim,
*Conference Prooceedings’, ISBN 978-9928-4356-7-5, 2019, i cili ndodhet né¢ fondin e
Bibliotekés si titull fizik, por edhe né linkun
https://wisdom.edu.al/image.ashx?i=862538 pdf& fn=revista-2.pdf. Po e dérgojm€ né
variantin Pdf, bashkéngjitur komenteve. Evidenca. Aneksi 1.4: Kopje e librit Conference
Proceeding Cultural Studies in Business.

Argumentimi i GVJ

Né kété kriter, GVJ i &shté referuar pérfshirjes s& studentéve t&€ programit MSHAB né
kérkimin shkencor. Sipas evidencave mbéshtetése, t& cituara (Aneksi 1.4) por edhe referuar
bisedés me studentét e programit, nuk rezulton q& puna (apo prezantimi psh. i studentit E.M)
e béré, t& konkludojné né njé botim shkencor. Pér sa mé sipér, vlerésimi nuk ndryshon.

FUSHA 1V: BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

» Standardi IV.4, kriteri 2.5
Komenti né RVJ

GVIJ konstaton se kjo literaturg &shté relativisht e vjetér. Gjithashtu, ky fakt konstatohet edhe
né blerjet e fundit t& bibliotek&s n& vitet 2018-2019-2020, ku nj€ pjesé e literaturés i pérket
botimeve pérpara viteve 2015 dhe 2010. GVJ rekomandon g institucioni t€ pasurojé
literaturén e bibliotekés me nje gamé& mé t& gjeré botimesh bashkékohore librash né gjuhén
shqipe dhe angleze, si libra, revista shkencore e periodiké pértej botimeve institucionale
relevante pér programin e studimit MSHAB.

Komenti i Institucionit

Kolegji Universitar “Wisdom” ka mundé&suar blerjen e paketés s€ Bibliotekés online Proquest
me vleré 4.500.00 USD. Bashkangjitur kontrata € PROQUEST Dt.15.01.2020. Libra online
akademiké jang té aksesueshém tek linku
/https://ebookcentral.proquest.com/lib.central/wisdom/. Biblioteka online Proquest ofron
pérkatésisht 180.716 tituj total libra online akademik, n& format PDF, si: Law, Philosophy, 4
Business, Literature, English dhe jang t& aksesueshme, pér studenté e stafin akademik né disa
gjuhé si: anglisht, gjermanisht, frengjisht, italisht etj.. Rreth 136.537 tituj total libra online
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akademiké jané t& aksesueshém vetém né fushén e Economic; Management rreth 129.054
tituj; Business rreth 143.736 tituj; Finance 73.599 tituj. Rreth 256 tituj libra fizik gjithsej,
ndodhen né biblioteké vetém, pér Departamentin Ekonomik. Biblioteka e Kolegjit Universitar
“Wisdom” &shté abonuar né revistat shkencore si: - “The Economist” &sht& revisté shkencore
del njé heré né javé &shté né gjuhén angleze. Revista pasqyron realitetet, arritjet, zhvillimet
dhe sfidat e reja né fushén e ekonomisg, teknologjisg, financave dhe shoqérisé né botg. -
Revista “Harvard Business review” revisté shkencore ekonomike, del ¢do javé &shté né
gjuhén angleze. Aneksi 1.5 - Relacion pér Bibliotekén KU, WISDOM. Lista e blerjeve 2018-
2019-2020. Aneksi 1.6 - Kontraté me ProQuest, Kontraté me platformén online Cobiss.

Argumentimi i GVJ

Konstatimi i GVJ-sé né kété kriter i referohet bibliotekés fizike t& institucionit, librat e sé&
cilés jané botime t€ vjetra. Gjithashtu, edhe n& blerjet e fundit t& béra nga institucioni,
rezulton se njé pjesé e literaturés i pérket botimeve pérpara viteve 2015. Sa mé sipér,
vler&simi nuk ndryshon.

FUSHA V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

» Standardi V.2, kriteri 5
Komenti né RVJ

Pérveg fletépalosjes, institucioni nuk ka dorézuar evidenca t& kétyre aktiviteteve. GVJ
rekomandon g€ institucioni t& arkivojé dhe analizoj& impaktin e aktiviteve institucionale né
suksesin e tij.

Komenti i Institucionit

Specialistja e Zyrés s& Késhillimit t& Karriesés dhe Jetés Studentore, mban relacione pér té
gjitha aktivitetet e zhvilluara nga institucioni, pér két& bashkélidhur keni njé pérmbledhije t&
raporteve vjetore nga 2017-2020. Evidenca mbéshtetése: Aneksi 1.7 - Relacion i ploté i Zyrés
s€ Késhillimit t& Karriesés dhe Jetés Studentore pér periudhén 2017-2020.

Argumentimi i GVJ

Vlerésimi i KUW pér kété kriter &shté bazuar né raportet dhe evidencat né dispozicion nga
dorézimi i DVV deri né dokumentat shtes¢ t& kérkuara gjaté vizités ne IAL. Relacioni i
pérgatitur nga KUW pas vizit€s né€ institucion nuk merret né konsideraté. Pér sa mé sipér,
vlerésimi nuk ndryshon.

> Standardi V.4, Kkriteri 1.2
Komenti né RVJ

Gjaté kontrollit t€ regjistrit themeltar n& zyrén e sekretarisé mésimore gjaté vizités né
institucion, rezulton se numri i studentéve t& regjistruar pér heré t& parg, pér vitin akademik
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2018-2019 &shté 21 student&, nga ku 4 jang ¢’regjistruar, ndérsa né vitin akademik 2019-2020
&shté 18 studenté, nga ku 3 jang ende pa numér matrikullimi. Pér kéta t& fundit ka komunikim
me QSHA pér pajisjen e tyre me numér matrikullimi dhe jané né pritje.

Ndérkoh€, numri i studentéve t& paraqitur né aneksin 2.20, nuk pérputhet pér vitin akademik
2018-2019 pasi rezulton t€ jeté 18. GVJ rekomandon q& institucioni t& mbaj& dhe raportojé
statistika t& sakta p&r numrin e studentéve t& regjistruar dhe t& larguar.

Komenti i Institucionit

Sekretaria ka komunikuar me QSHA pér pajisjen e kétyre studentéve me numér matrikullimi
dhe ishte né& pritje. Pér sa koh& nuk dispononte njé pérgjigje, institucioni ishte i detyruar t’i
mbante t€ regjistruar studentét né fjalé, pérveg rastit kur veté studentét do t& kérkonin
¢’regjistrimin e tyre nga programi, si¢ ka ndodhur tashmé me tre prej tyre, t& cilét aktualisht
jané gregjistruar. Evidenca mbéshtetése: Aneksi 1.8. Lista e gregjistrimeve t& studentéve né
MSHAB.

Argumentimi i GVJ

Rekomandimi né€ raport i GVIJ lidhet me mospérputhjen né numrin e studentéve pér vitin
akademik 2018-2019 dhe jo pér vitin akademik 2019-2020. Pér sa mé sipér, vlerésimi nuk
ndryshon.

FUSHA VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE

> Standardi VI.1
Komenti né RVJ

GVIJ rekomandon a) pérfshirjen e ekspertit t& jashtém né kété njési b) si dhe njé anétari nga
administrata e institucionit pér t& siguruar njé kéndvéshtrim mé gjith&pérfshirés, objektiv dhe
efektiv t& sigurimit t& cil&sisé né institucion.

Komenti i Institucionit

Referuar rekomandimit a) mbi pérfshirjen e njé eksperti t& jashtém né NJSBC, ju b&jmé me
dije se bazuar n€ Nenin 27 (NJSBC) t& Statutit t&¢ KUW thuhet se: mund t& b&jé pjesé dhe 1
(nj€) anétar né cilésin€ e ekspertit t& jashtém. Déshirojmé t'ju vémé né dijeni se deri mé tani
né proceset e akreditimit t&€ méparshme t& kaluara né€ nivel institucional apo programor nuk na
ka ardhur asnj€¢ rekomandim pér pérfshirjen e njé eksperti t& jashtém. Ndaj, referuar
rekomandimit tuaj, i cili pérputhet edhe me statutin e KUW nga ana e autoriteteve drejtuese
do t& shihet mundésia pér ta pérfshiré edhe njé ekspert t& jashtém né NJSBC. Ndérsa referuar
rekomandimit b) pér pérfshirjen e njé anétari nga administrata e institucionit, e vlerésojmé
rekomandimin tuaj por duke u bazuar po né nenin 27, t& Statutit t¢ KUW thuhet se: Anétarét
e Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém té& Cilésis€ emérohen nga Senati Akademik, nga radhét e
personelit akademik, sipas propozimeve t& béra nga njésité kryesore, ndaj vérejmé s& &shté e
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pamundur t& pérfshihet njé anétar nga administrata pasi do té binte ndesh me kété nen té
Statutit t& KUW. (Dokument mbé&shtetés Neni 27, Statuti i KUW)

Argumentimi i GVJ

Lidhur me pikén a t& komentit, institucioni ka shprehur dakordésing& se né t& ardhmen do t&
shihet mundésia pér pérfshirjen e njé eksperti t& jashtém. Ndérsa lidhur me pikén b t&
komentit, GVJ do ta marré né konsideraté, duke qené se pérfshirja e stafit administrativ né
NJSBC bie ndesh me statutin institucional. Kjo pik& &shté reflektuar edhe né RVJ, duke
hequr né kété rekomandim pjesén referuar administratés.

> Standardi VI.2
Komenti né RVJ

a) Referuar takimit me NJSBC si dhe dokumentacionit t& konsultuar, ekspertét konstatojné qé&
njésia pérdor nj& metodologji deskriptive t& vlerésimit, t& ecuris€¢ dhe mbarévajtjes s¢
programit t& studimit, ndérkoh& GVJ rekomandon q& elementét e pérdorur n€ pyet€sorét
drejtuar si studentéve, ashtu edhe stafit t& programit, duhen kuantifikuar, né€ ményré qé njésia
t& mund t& dalé né konkluzione t& sakta dhe t& pa manipulueshme. b) Gjaté takimit me stafin
akademik t& programit gjaté vizit€s n€ institucion, ekspertét konstatuan hezitime t¢ stafit
akademik lidhur me metodologjing p&rshkruese dhe jo t& kuantifikuar t& raportit t& pérgatitur
nga njésia. Gjithashtu ekspertét rekomandojné qé kéto raporte t& pérfshijné edhe rezultatet e
pritshme dhe masat e marra pér adresimin € manggsive dhe p&rmirésimin n€ vijim t& cilésise.

Komenti i Institucionit

a) Referuar kétij rekomandimi ju b&§mé& me dije se bazuar né nenit 103 pika 3 t&€ Ligji AL
80/2015, né fund t& ¢do semestri apo para sezonit t& provimeve, Institucioni yné organizon
pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér léndét e ¢do programi studimi; si dhe
pikés nr 3, neni 27 t& Statutit t&€ KUW ku thuhet se: 3. Njésia ka autonomi operative dhe akses
né té gjitha t& dhénat e institucionit, ajo organizon punén né bashképunim me departamentet
dhe t& gjitha raportet e hartuara nga NJSBC mbi pyetésorét bazohen mbi p&rpunimin e
kuantifikuar t& t& dhénave dhe jo thjesht pérshkrimin teorik t& tyre me qéllim qé& konkluzionet
té& jené sa mé té& sakta. Aneksi 1.9 Relacion semestral e pyetésoréve té studentéve. Aneksi 1.10
Raport vjetor i NJSBC né lidhje me vleresimin e pedagogut né bazé té pyetésorit pér vitin
akademik 2018-2019. Déshirojmé t'ju vémé né& dijeni se pyetésorét jané dinamike, dhe
miratohen ¢do vit akademik duke i pasuruar me elementé té rinj bazuar edhe n& metodologjité
e vlerésimit, pérfshiré edhe shkallén Likert. Aneksi 1.11 - Vendimi Nr. 111 Prot. 23.10.2015
pér miratimin e pyetésorit té studentéve té ri té paraqitur nga grupi i punés, bashke me
pyetésorin e ndryshuar. Aneksi 1.12 - Vendimi me Nr. 59 Prot té datés 14.11.2019 mbi
miratimin e pyetésoréve pér vitin akademik 2019-2020. N& vazhdimési rekomandimet tuaja
do t& merren n& konsiderateé.

b) Referuar kétij rekomandimi ju b&mé me dije se bazuar né rezultatet e pérftuara nga
pérpunimi i pyetésoréve nga ana e stafit akademik nuk na &shté adresuar ky hezitim me
géllim q& ne si Njési t& fillonim punén pér ndryshimin e metodologjisé s& pérpunimit t& t&
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dhénave. Rrugét sesi mund t€ adresohen jang disa duke nisur qysh nga: Raporti i Pyetésorit t&
Pedagogut ku né fund t& tij éshté parashikuar njé rubriké e titulluar “Mendime dhe sugjerime
t€ tjera eventuale” n& t& cilén t& gjithé anétarét e stafit akademik jané té liré t& shprehin
opinionet e tyre (Bashkéngjitur formati i pyetésorit t& pedagogut) dhe deri tek intervistat
informale, gjaté t& cilave ata mund t& shprehin sugjerimet e tyre pérkatése né lidhje me kété
aspekt. Ndaj pér ta konfirmuar po ju bashkéngjisim né kété argument dy raporte té
pérpunimit 1€ pyetésoréve té pedagogéve. Lutemi t&€ merret né konsideraté fakti se programi
gshté¢ né vitin e dyté & zhvillimit t& tij. NjSBC angazhohet qé né vazhdim té marré né
konsideraté ashtu si ka vepruar deri mé& tani rekomandimet e ndryshme q& mund t& vijné nga
stafi akademik né drejtim t€ pérmirésimit t& standardeve té cilésisé né IAL.

Argumentimi i GVJ

Rekomandimi i pasqyruar né RVJ pér kété standard lidhet me metodologjiné e vlerésimit té&
pyetésoréve, e cila &hté deskriptive, dhe jo pyetjet e pyetésorit. GVJ konstaton sérish se
metodologjia e pérdorur nga NJSBC né hartimin e raporteve (Aneks 2.32. Relacion semestral
pér pyetésorin e studentéve dhe Aneks 2.26. Raport vjetor i NJISBC né lidhje me vlerésimin e
pedagogut né bazé t& pyetésorit pér vitin akademik 2018-2019), nuk jané& pasqyruar t& dhéna
kuantitative mbi t& cilat jan€ béré konkluzionet e njésisé. Gjithashtu GVJ vé theksin sérish né
shqetésimin e pasqyruar nga stafi akademik gjaté vizités né institucion rreth késaj
metodologjie pérshkruese t&€ pérdorur nga njésia. Pér sa mé sipér, vlerésimi nuk ndryshon.

» Standardi VL.3
Komenti né RVJ

GV éshté i mendimit se: a) NJSBC duhet t&€ informojé paraprakisht stafin akademik pérpara
vizités sé& kontrollit n€ auditor, si dhe b) komisioni i kontrollit duhet t& pérb&het nga eksperté
t& fushés, pér t& arritur nj& vlerésim objektiv dhe konstruktiv t& metodologjisé e cilésisé sé&
pérdorur nga pedagogu né mésimdhénie.

Por, né& t&€ nj&jtén koh&, c) GVIJ rekomandon q& institucioni t& konsultohet edhe me
puné&dhénésit dhe biznese t&€ ndryshme lidhur me nevojat e tregut t& punés si dhe vlerésimin e
mbarévajtjes s€ programit t& studimit.

Komenti i Institucionit

Referuar rekomandimit a) na lejoni t'ju sqarojmé si vijon: N& nisje té& vitit akademik NjSBC
mblidhet dhe né kuadér té realizimit t& funksioneve t& saj referuar LAL si dhe akteve
rregullatore t& KUW dhe krahas t& tjerash miraton edhe njé Kalendar t& Kontrollit t& Cilésisé
(hartohet nga anétarét e NjSBC sipas programeve t€ studimit q& mbulojn& né bashképunim
me Departamentet). N& procesin e kontrollit merr pjes¢ edhe njé anétar nga Komisioni pér
garantimin e Standarteve t& Cilésis¢ ose Pérgjegjési i Departamentit. Ndaj logjikisht kontrolli
nuk ka pér qéllim befasing, por shkémbimin e pérvojave mé té mira dhe evidentimin e
manggsive, aspekteve pozitive, respektimin e planit kalendar dhe syllabusit, angazhimin e
studentéve n& orén e mésimit etj,. Kalendarét e kontrollit jané& njé¢ mekanizém i pérdorur ndér
vite dhe tashmé njihet dhe kuptohet si proces nga t€ gjith¢ anétarét e stafit akademik q& nuk
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ka pér qéllim befasiné sesa mundésiné pér pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie dhe
shkémbimin e pérvojave mé t&€ mira (Bashkéngjitur model kalendari kontrolli). Njékohé&sisht
ju informojmé se liria ekonomike g&zon nj& mbrojtje t& vecanté né KU Wisdom, duke u
parashikuar n&€ nenin 8 t& Statutit, ashtu dhe né dokumentin Politikat e Garantimit t& Cilésisg,
miratuar nga Komisioni i Garantimit t& Cilésisé Nr. 411, daté 11.10.2019, fage 3. Aneksi 1.13
Politikat e Garantimit t& Cilésisé.

Referuar rekomandimit b) komisioni i kontrollit duhet té pérbéhet nga eksperté té fushés, pér
té arritur njé vlerésim objektiv dhe konstruktiv té metodologjisé e cilésisé sé pérdorur nga
pedagogu né mésimdhénie. Lidhur me kété piké na duhet t& theksojmé se né& procesin e
kontrollit nuk marrin pjes€¢ vetém anétarét e NJSBC por edhe njé anétar i Departamentit
pérkatés ose nga Komisioni pér garantimin e Standardeve t& Cilésisé pér t& realizuar sa mé
profesionalisht procesin e kontrollit nga eksperté jo vetém tekniké por edhe akademik té&
fushés s¢ studimit t& pedagogut q€ i nénshtrohet kontrollit.

Referuar pikés c¢) ku GVJ rekomandon qé institucioni té konsultohet edhe me punédhénésit
dhe biznese té ndryshme lidhur me nevojat e tregut té punés si dhe vilerésimin e mbarévajtjes
sé programit té studimit. KUW konsultohet me punédhénés dhe biznese t& ndryshme né
vazhdimési. Kjo b&het si né& drejtim t€ njohjes s€ nevojave té tregut t&€ punés ashtu edhe té
vlerésimit t& programeve t€ studimit. Institucioni ka realizuar me partnerét studime tregu me
qéllim q& t& rritet cilésia e programeve t&€ studimit q& ofrohen. Krahas ké&saj né KUW
pik&risht pér t&€ realizuar két¢ funksion &shté ngritur dhe funksionon Bordi Ké&shillimor i
Biznesit me pérfaqésues pikérisht nga partnerét, bota e biznesit dhe punédhénés t& cilét japin
késhillat e tyre si dhe b&hen z&éri i nevojave t& tregut né programet e studimit q& ofrohen né
IAL-n& tong. Aneksi 1.14 Vendimi mbi ngritjen dhe pérbérjen e Bordit Késhillimor té
Biznesit.

Argumentimi i GVJ

GVJ merr né konsideraté komentet e institucionit dhe reflekton ndryshimin né RVJ, duke
hequr konstatimet/rekomandimet e mé&sip&rme. Ndryshimi pérkatés &hté pasqyruar edhe né
standardin III.1, kriteri 2. Gjithashtu, si rezultat i reflektimit t€ sa m& sipér, ndryshon edhe
vler&simi pér kété standard nga “p&rmbushet kryesisht” né “p&rmbushet plotésisht”.

» Standardi VI. 4
Komenti né RVJ

GVIJ rekomandon a) pérfshirjen e njé eksperti t€ jashtém si dhe njé anétari nga stafi
administrativ né kété njési. Gjithashtu, pjesé aktive e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duhet t& béhen edhe bashk&punétoré dhe eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit apo mund t& japin ekspertiz€ e mendime t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe pérmirésimin e saj. b) Rregullorja € NJSBC pércakton pérgjegjésité
dhe detyrat e njésisé n& térésin€ e tyre, por mungon njé dokument i cili specifikon
pérgjegjésité e secilit prej anétaréve t& njésis€. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve té&
brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit respekton integritetin akademik dhe shmang ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve. c) Por, si¢ u pé&rmend
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edhe mé sipér, GVJ rekomandon q& njésia t& pérdoré instrumenta Kuantitativé népérmjet
pyetjeve me shkallé likerti né mbledhjen e t& dhénave pér vlerésimet né ményré qé raportimi i
tyre t€ jet€ sa mé transparent dhe i pamanipulueshém.

Komenti i Institucionit
Shih standartin VI.1.

Referuar pikés b) Rregullorja e NJSBC pércakton pérgjegjésité dhe detyrat e njésisé né
térésin€ e tyre, por mungon njé¢ dokument i cili specifikon pérgjegjésité e secilit prej
anétaréve t€ njésis€, na lejoni t'ju parashtrojm& se NJSBC é&shté organ kolegjial pjesé e
strukturés akademike t&¢ KUW dhe si i tillé funksionon né kolegjialitet dhe marrja e
vendimeve b&het né€ ményré kolektive nga t& gjithé anétarét pjesémarrés. Pér sqarim mund ti
referoheni Nenit 25 t€ Rregullores s€ NjSBC “T¢ drejtat dhe detyrimet e anétaréve t& NjBSC”
ku thuhet se: Anétarét e NjSBC prané Kolegjit Universitar “Wisdom” kané té drejta dhe
detyrime té njéjta si kryetari i NJjBSC. N& funksion t& realizimit t& funksioneve té tyre ata
duhen t& angazhohen maksimalisht q& t& zbatojné& udh&zimet qé& dalin si domosdoshméri gjaté
realizimit t€ detyrave t&€ ngarkuara nga drejtuesit e Kolegjit. Pra ritheksojmé se pérgjegjésité e
tyre, t& drejtat dhe detyrimet jan¢ t& njéjta me ato t& Kryetarit t& NjSBC. Aneksi 1.15:
Rregullore e NjSBC.

Referuar pikés c) ju b&§jmé me dije se bazuar né LAL n& RSH, mé& konkretisht nenit 103 pika
1: Institucionet e arsimit t€ lart€ jané pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave
pér sigurimin e brendshém t& cilésis€. Struktura dhe funksionimi i njésisé s¢ sigurimit té&
brendshém t& cilésisé pércaktohen né statutin e institucionit t& arsimit t& larté; si dhe pikés nr
3, neni 27 t& Statutit t& KUW ku thuhet se: 3. Njésia ka autonomi operative dhe akses né té
gjitha t&¢ dhénat e institucionit, ajo organizon punén né& bashk&épunim me...Referuar kétyre
pikave mund t&€ konstatojmé& se nuk parashikohen domosdoshmérisht elementet kuantitative
por &shté veté institucioni pérgjegjés pér hartimin e instrumenteve. Gjithsesi na duhet t'ju
b&jmé me dije se t&€ gjitha raportet e hartuara nga NJSBC bazohen mbi pérpunimin e
kuantifikuar t& t& dhénave dhe jo thjesht p&érshkrimin teorik t& tyre me qé&llim qé& konkluzionet
t& jené sa mé& t& sakta. Aneksi 1.16 Raport vjetor té NjSBC pér vitin akademik 2018-2019.
Déshirojmé t'ju vémé né dijeni se deri mé& tani né proceset e akreditimit t& mé&parshme té
kaluara né€ nivel institucional apo programor nuk na ka ardhur asnjé rekomandim pér
kuantifikimin e instrumenteve apo realizimin e pyetjeve né shkallg likerti. N& vazhdimési
rekomandimet tuaja do t&€ merren n€ konsideratg.

Argumentimi i GVJ

Komenti i institucionit pranohet pér pikén e paré pasi pérfshirja e stafit administrativ né
NJSBC bie ndesh me statutin institucional. Sa mé sipér, &shté reflektuar né RVJ duke hequr
rekomandim pérkatés.

Gjithashtu, pranohet komenti pér pikén b, ku institucioni i referohet Nenit 25 t& Rregullores
s€ NjSBC “T¢ drejtat dhe detyrimet e anétaréve té NJBSC”, ku thuhet se: “Anétarét e NjSBC
prané Kolegjit Universitar “Wisdom” kané té drejta dhe detyrime té njéjta si kryetari i
NjBSC” dhe &shtg reflektuar né raport duke hequr konstatimin pérkatés.
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Ndérkohé, komenti i pikés ¢ nuk pranohet, pasi institucioni nuk disponon evidenca lidhur me
implementimin e tyre. GVJ konstaton sérish se n& Raportin vjetor t&¢ NJSBC pér vitin
akademik 2018-2019, nuk jané pasqyruar t& dhéna kuantitative mbi t& cilat jané béré
konkluzionet e njésisé.

» Standardi VL5
Komenti né RVJ

a) Ekspertét konstatojné se KUW ka t& publikuar né fagen e tij web statutin, rregulloren dhe
raportin vjetor t& NJSBC pér vitin akademik 2018-2019. Raporti i NJSBC &sht& hartuar duke
respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale. Por, né
kété raport, ekspertét nuk hasén njé plan masash q& adresojné dhe synojné pérmirésim t&
manggsive dhe dobésive institucionale apo t& programit né fjalé. b) N& t&€ njéjtén kohé GVJ
nuk evidenton raporte vlerésuese pér pérmirésime t& problematikave t& méparshme qofté t&
programit apo institucionit. GVJ rekomandon qg& institucioni t€ hartojé raporte né¢ bazé
programi t& cilat t& b&hen publike. N& kéto raporte duhet t€ pérfshihen manggsité dhe
dobésité e evidentuara, plan programi i cili adreson pérmirésimin e tyre si dhe gjithashtu t&
raportojé vlerésimet e pérmir&simit t& k&tyre manggésive dhe dobésive t& evidentuara né
periudhat e ardhshme. KUW duhet t& marré masa pér t& siguruar efektivitetin e veprimtarive
né kuadér t& monitorimit e vlerésimit t& cilésis€, dhe impakti i tyre t& jeté n€ pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.

Komenti i Institucionit

Referuar pikés a) na lejoni t'ju parashtrojmé se bazuar né Nenin 26 t& rregullores s¢ NjSBC
Raporti periodik i vetévler&simit, pika 2 ku theksohet se raport duhet t& pérfshijé jo vetém
pérshkrimin por edhe rekomandime pér pérmirésimin e cilésis€. NJSBC si strukturé nuk
harton plan masash n& nj& raport té tillé por del me rekomandime t€ cilat ju mund ti gjeni nqs
hulumtoni 10 psh n& faqet: 11-12-23-24-25-26. Krahas ké&saj ju rikujtojmé& s& programi
pérkatés q& po i nénshtrohet kétij procesi akreditimi &sht€¢ ende n€ vitin e dyt€ t&
implementimit. Me diplomimin e brezit t&¢ paré né do mundemi bazuar edhe n€ faktoré qé&
kané lidhje me suksesin e t& diplomuarve tané né tregun e punés t€ evidentojmé& mangési apo
pérmirésime t& mundshme me géllim rritjen e standarteve t€ cilésisé s€ programeve t& ofruara
né institucionin toné tashmé t& konsoliduar prej vitesh. Referuar po Nenit 26 t& rregullores s&
NjSBC, pika 3 ku parashikohet se: Raporti i vetévlerésimit prezantohet né Senatin e Kolegjit
Universitar “Wisdom” i cili e analizon, e diskuton dhe pércakton drejtimet kryesore pér
zgjidhjen e problemeve dhe sugjerimeve t&€ paraqitura né raport dhe q& dalin edhe nga
diskutimet e anétareve t& Senatit, ju parashtrojmé se &shté Senati dhe jo NjSBC q& pércakton
problemet dhe adreson zgjidhjen e tyre dhe jo NJSBC e cila del me rekomandime dhe ju vé
né dispozicion njésive kryesore dhe bazé t€ dhénat e nevojshme t€ cilat kéto t&€ fundit i
pérkthejné né masa konkrete pér pé&rmirésimin e cilésisé. Referuar pikés b) na lejoni tju
parashtrojmé se né raportin vjetor t&€ NJSBC 2018-2019, por edhe né raporte t& tjera t& njésisé
ndér vite jané adresuar problematika t& ndryshme (referohu raportit vjetor f.11) jan&
parashtruar problematika apo pika t&¢ dobéta té€ cilat jané béré objekt i diskutimeve né
Departamente si njési bazé€ (nj¢ mbledhje e departamentit t€ ekonomisg, protokolli i
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diskutimit mbi problematikat e dala nga raporti vjetor i NjSBC) dhe jané maré masa né
drejtim t& pérmirésimit t& tyre.

Pérveg sa sipér ju b&jmé me dije se ekspertét né RVJ kané dhéné dy vlerésime t&€ ndryshme
né lidhje me NJSBC, konkretisht: Standardi III.2 Institucioni garanton zhvillimin e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe praktikat
mé té mira, ku roli i NJSBC &shté kryesor, vlerésimi pér kété standard éshté “Pérmbushet
plotésisht”. Ndérsa Fusha VI — Sigurimi i cilésisé s& programit t& studimit “Pérmbushet
pjesérisht”.

Argumentimi i GVJ

Komentet e institucionit pranohen pjesérisht dhe jané reflektuar ndryshimet pérkatése né kété
standard. Si rezultat i reflektimit t& ndryshimeve, ndryshon edhe vler&simi pér standardin nga
“pérmbushet pjesérisht” né& “pérmbushet kryesisht™.

Konstatohet se NJSBC, né raportin vjetor, ka adresuar problematika t&¢ ndryshme, por
institucioni nuk disponon evidenca lidhur me njé plan masash q& adresojné dhe synojné
pérmirésim t& mangésive dhe dobésive institucionale apo t€ programit si dhe raporte
vlerésuese pér pérmirésime t& problematikave t&€ méparshme.

Lidhur me komentin e IAL se programi &shté ende né vitin e dyt& t&€ implementimit, GVJ
déshiron t& evidentojé se ky fakt duhet t& shihet si arsyeja dhe qéllimi pse akreditimi kryhet
pikérisht pérpara diplomimit t& brezit t& paré t&€ studentéve, pér t€ vlerésuar eficencén dhe
efektivitetin e njé programi studimi dhe njékohésisht pér t& evidentuar manggsi té cilat duhen
korigjuar né ofrimin e programit pér kohortén e dyté.

Lidhur me komentin pér dhénien e dy vlerésimeve t&€ ndryshme pér NJSBC, GVJ shprehet se
ky ndryshim n& vlerésim vjen si pasojé e analizimit dhe vlerésimit t€ kritereve t€ ndryshme
né secilin standard. Standardi II1.2 i referohet organizimit t& procesit t&¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, proces pér t& cilin GVJ nuk konstatoi mangg€si organizative. Ndérkohg,
Standardi VL3, i referohet njé aspekti komplet tjetér, ku GVJ ka véné né dukje manggsité e
konstatuara (referuar dokumentave n& dispozicion, por edhe vizités né institucion) lidhur me
NJSBC, té analizuara dhe komentuara pérgjaté gjith¢ fushés VI.

Gjithashtu, si rezultat i ndryshimit t& vlerésimit pér dy nga standardet e késaj fushe, vlerésimi
pér fushén VI ndryshon nga “pérmbushet pjesérisht” né “p&rmbushet kryesisht.

Shénim: Zgjatja e periudhés s¢ vlerésimit t& jasht€ém, ka ardhur si pasojé e kushteve t&
jashtézakonshme t& pandemisé s¢ COVID-19. Komunikimi me IAL &sht€ béré vetém
népérmjet sistemit AMS, bazuar n€ Urdhérin e MSHMS Nr. 132, dat€ 09.03.2020, Urdhérin e
MASR Nr. 91, dt. 09.03.2020, Urdhérin e MSHMS Nr. 190, daté 19.03.2020.
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Vlerésimi i Programit t&€ Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né “Administrim

Biznesi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE NE “ADMINISTRIM BIZNESI”

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ lart€ ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i arteve”,
né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave” q& nuk bien ndesh me
interesat kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave” synon
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave” hartohet dhe
ofrohet n& p&rputhje dhe pér t&
nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave” krijon baza
t& qéndrueshme njohurish pér
studime t& thelluara t& ciklit t&
tret&, duke pérfshiré aftésimin e
thelluar profesional e shkencor

Kolegji Universitar “Wisdom” (KUW) &shté institucion i arsimit
t€ larté q&é vepron n& fushén e drejtésis€, ekonomisé dhe t&
shkencave shoqérore, si dhe té kérkimit shkencor bazé dhe té&
zbatuar, veprimtari krijuese, shérbime, etj (Aneks 1.01, neni 1).
Programi i studimit Master i Shkencave né¢ Administrim Biznesi
(MSHAB) i ofruar nga Departamenti i Ekonomisé prané KUW
&shté i licencuar me Urdhér t&€ Ministris€ s€¢ Arsimit Sporteve dhe
Rinis€ Nr. 637 dat& 05.10.2018, me kohézgjatje normale 2 vite
akademike (4 semestra), 120 kredite.
Misioni i kétij programi &shté:
1. Pérgatitja e drejtuesve t& subjekteve publike dhe private né
" t& téra nivelet.
2. Pérgatitja e kérkuesve shkencoré dhe akademike né fushén
e biznesit dhe administrimit n€ t&€ téra nivelet, pérgatitja e
speciélistéve me njohuri t& thella shkencore né fushén e
biznesit dhe administrimit, pérgatitja e drejtuesve dhe
specialistéve me njohuri interdisiplinare né& fushén e
biznesit dhe administrimit, pé&rgatitja e konsulentéve t&
nivelit t& larté n& fushén e biznesit dhe administrimit.
3. Pérgatitja e kualifikimit shkencor né Programin e Studimit
Master i Shkencave, studime doktorate etj. (Aneks 3.01,
neni 6)
Ky mision &shté& né pé&rputhje me misionin institucional t& KUW i
shprehur né statutin e tij neni 4.2: “KUW ka pér mision zhvillimin
e arsimit dhe shkencés, né shérbim té lirisé e diversitetit té ideve,
pér ndértimin dhe konsolidimin e shoqérisé demokratike dhe
shtetit ligjor, pér zhvillimin e ekonomisé, pér rritjen e mirégénies e
dinjitetit njerézor, té realizuara me veprimtari té ligishme dhe
transparente”.

Aneks 1.01 Statuti i KU Wisdom.
Aneks 2.04 Plani strategjik pér zhvillimin e departamentit (né nivel akademik,
financiar, burimesh njerézore etj).
Aneks 3.01 Rregullore e programit & studimit t& ciklit t& dyté Master i
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkencave né Administrim biznesi:

Aneks 3.04 Plani mésimor i programit (& ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né
“Administrim biznesi”.

Temat e diplomave, udhéheqésit dhe fusha e tyre e studimeve.

Standardi L2

Programi i studimit MSH &shté né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e
tjera rregullatore té mstltuclomt té arsnmlt té larté dhe fushat akademlke té tij.

i ekspertéve -

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet n&
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

KUW synon t& b&het qendra e arsimit universitar, pasumver31tar e
kérkimit dhe e trajtimit pér pérgatitjen profesionale dhe shkencore
t& specialistéve t& fushés s¢ drejtésisé, ekonomisé dhe psikologjisé
(Aneks 1.03, fq. 3).

Njé ndér qéllimet e KUW e pércaktuar n€ Statutin e tij éshté:

- T& kryejé studime dhe kérkime shkencore né fushén e
shkencave jurisike, ekonomike dhe t& psikologjisé dhe jo
vetém;

- T& kryejé kualifikimin shkencor pasuniversitar, pér juristg,
psikologg, ekonomisté dhe persona t& fushave t& tjera né
programe studimi ndérdisiplinore;

- Té vendos¢ njé lidhje t& fort¢ dhe funksionale me
komunitetin n€ pérgjithési dhe vecanérisht me
administratén shtetérore dhe komunitetin e biznesit
népérmjet arritjes s€ njé partneriteti t& pérhershém e shumé
funksional (Aneks 1.01, neni 4.6).

GVJ konstaton se programi i studimit MSHAB i ofruar nga
Departamenti i Ekonomis€ &shté hartuar dhe ofrohet né pérshtatje
e zbatim t& strategjis€ pér zhvillim t& KUW, statutit si dhe
rregullores sé tij.

Aneks 1.01 Statuti i KU Wisdom.

Aneks 1.02 Rregullore e KU Wisdom.

Aneks 1.03 Plani strategjik i zhvillimit [ KU Wisdom.

Aneks 3.01 Rregullore e programit t¢ studimit t& ciklit (¢ dyté Master i
Shkencave né Administrim biznesi.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Bazuar né€ dokumentat strategjike t& institucionit si dhe vizités né&
institucion, GVJ konstaton se emértimi, organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programit t€ studimit MSHAB, i ofruar nga
Departamenti i Ekonomis€, ofrohet né pérputhje me fushat e
drejtimit akademik t& institucionit.

Ancks 1.01 Statuti i KU Wisdom.
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Aneks 1.02 Rregullore e KU Wisdom.

Aneks 1.03 Plani strategjik i zhvillimit i KU Wisdom.

Aneks 3.01 Rregullore e programit ¢ studimi t& ciklit t& dyté master i
shkencave né administrim biznesi.

Aneks 3.04 Plani mésimor i programit t¢ ciklit t& dyt& “master i shkencave™ né
“administrim biznesi”.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave” hartohet e
zhvillohet n& pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet
globale t& zhvillimit

Referuar dokumentave institucionale, GVJ konstaton se programi
i studimit MSHAB &shté hartuar n&€ pérputhje me strategjiné
kombétare t& zhvillimit dhe interesit kombétar, por gjithashtu
rekomandon pérdorimin e literaturés mé té fundit pér té ndjekur
trendet globale té zhvillimit.

Aneks 2.04 Plani strategjik pér zhvillimin e departamentit (né nivel akademik,
financiar, burimesh njerézore etj).

Aneksi 2.41 Relacion pér biblotekén KU Wisdom, lista e blerjeve 2018-2019-
2020.

€s ksp

Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave” ka objektiva
té pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né até program, t& cilét
pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe
kompetencat profesionale, q¢ duhet
t& fitojné studentét n& pérfundim t&
programit t& studimit dhe q&
karakterizojng profilin e programit
né pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut t& punés.

Programi i studimit MSHAB i ka objektivat pér formimin e
studentéve t& pércaktuar qarté. Kéto objektiva pérfshijné njohurité
e thelluara shkencore, aftésité dhe kompetencat profesionale, q&
studenti pérfion n€ pérfundim t& programit t& studimit dhe q&
karakterizojn€ profilin e programit dhe kérkesat e tregut t& punés.

Aneks 3.01 Rregullore e programit (& studimi (& ciklit & dyté master i
shkencave né administrim biznesi.

Aneks 3.15 Suplementi i diplomés “Master i Shkencave” né “Administrim
biznesi” Nr. Prot 6741, daté 13.04.2018.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programin e studimit q& ofron
pérpara hapjes sé& tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
puné&dhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

Institucioni disponon njé punim t& titulluar “Studim i tregut t&
punés para hapjes s¢ programit MSHBA”. Metodologjia mbi té
cilén ésht¢ ndértuar ky punim nuk arrin té pasqyrojé
problematikat dhe nevojat e bizneseve té vendit, pasi nuk jané
reflektuar evidenca nga té dhéna parésore apo dytésore té
mbledhura nga tregu. Gjaté vizités né institucion, né bisedat me
GVB dhe stafin akademik, u theksua se, pérpara hapjes sé&
programit t€ studimit, stafi i Departamentit t& Ekonomisé ka kryer
takime me biznese t€ ndryshme né& vend rreth nevojave qé ato
kang, por rezultatet e kétyre takimeve nuk jané té reflektuara né
kété punim.

GVJ rekomandon qé institucioni té kryejé njé studim tregu té
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punés té miréfillte, né té cilin té reflektohen me evidenca nevojat
konkrete té bizneseve né vend si dhe kérkesat e studentéve pér
fushén e thellimit t¢é njohurive té tyre té métejshme pér té patur
aftési konkuruse né treg.

Duke qené se kété vit akademik diplomohen studentét e paré t&
kétij programi, institucioni nuk ka mundur t& kryejé studime mbi
punésimin e t& diplomuarve.

Aneks 3.02 Studimi i tregut t& punés para hapjes s& programit “Master i
Shkencave™ né “Administrim biznesi™.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gg i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

Pérmbajtja e programit t& studimit &sht€¢ né pérputhje me
objektivat formuese té programit t& paraqitura né suplementin e
diplomés. Por, hartimi i kétij programi, éshté bazuar né njé
studim tregu té ndértuar mbi njé metodologji qé nuk mund té
identifikojé nevojat né dije, aftési, shkathtési e kompetenca té
tregut e té lehtésojé punésimin e studentéve. GV.J rekomandon qé
institucioni té implementojé njé analizé té tregut té punés
népérmjet kérkimit primar.

Aneks 3.02 Studimi i tregut t& punés para hapjes sé programit “Master i
Shkencave™ né “Administrim Biznesi”.

Aneks 3.15 Suplementi i Diplomés “Master i Shkencave™ né “Administrim
Biznesi” Nr. Prot 6741, daté 13.04.2018.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t& ofruara nga
institucione ndérkombétare me
qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Né RVB raportohet se programi i studimit MSHAB pérafrohet me
programe studimi t& ngjashme t& ofruara né SHBA me programin
online t& Illinois University; né Francé, me programin MBA t&
Cass European Institute of Management Studies; né¢ Kaliforni me
programin e Standford University; n&¢ New Jersey me programin
part-time MBA me fokus né financé t& Rutgers University.

Ndér kéto institucione njé &shté online, dhe njé institucion part-
time me fokus né financé. GVJ sugjeron qé institucioni té keté né
fokus pérafrimin me programe studimi né kohé té ploté dhe vetém
né fushén e administrim biznesit.

RVB Master i Shkencave AB.

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né& pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-sé pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né& pérvojén disavjegare
t& institucionit dhe praktikat e mira
té vendeve evropiane.

Programi i studimit MSHAB &shté hartuar né€ pérputhje me
objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-sé.
Programi vlerésohet me kredite sipas Sistemit Europian t€
Grumbullimit dhe Transferimit t¢ Krediteve (ECTS) dhe diploma
né pérfundim t& programit t€ studimit u shogérohet studentéve me
suplementin e diplomés.

Aneks 3.05 Programi Mésimor i programit t& ciklit t& dyté¢ “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi”.

Ancks 3.15 Suplementi i Diplomés “Master i Shkencave™ n¢ “Administrim
Biznesi” Nr. Prot 6741, daté 13.04.2018.

Aneks 3.16 Modeli i Diplomés“Master i Shkencave” né “Administrim Biznesi™.
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Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave” pérfshin
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me
qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe ng direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Programi i studimit MSHAB pérfshin zhvillimin e praktikés
profesionale, t& cilés i ka akorduar njé ngarkesé prej 12 ECTS
(10% t& krediteve totale) dhe ka marréveshje me institucione
publike dhe private pér t& mundésuar zhvillimin e saj.

Aneks 2.22 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin e studimit dhe pér praktikén profesionale.

Aneks 3.04 Plani mésimor i programit té ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né
“Administrim Biznesi”.

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”, duhet t&
pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1&ndé ose i
gjithé programi né gjuh& t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit n& kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Ng& programin e studimit MSHAB, pérveg literaturés shtesé s¢
rekomanduar né syllabus dhe rasteve studimore, nuk rezulton
pérfshirje e moduleve, léndéve apo ndonjé elementi tjetér né
gjuhén angleze. Me qéllim thithjen e studentéve té huaj si dhe
rritjen e mobilitetit né kuadér té ndérkombétarizimit institucional,
GVlJ sugjeron integrimin e mé tepér elementéve apo zhvillimin e
ndonjé lénde né gjuhén angleze.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti [; Viti I1).

Kriteri 8. Pér programin studimit

“Master i shkencave”, institucioni

pérgatit, ruan dhe arkivon t& gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

GVIJ konstaton se njé pjes¢ e dokumentacionit institucional
pérgatitet dhe arkivohet n& gjuhén angleze. Ndérkohé aktivitetet e
pasqyruara né faqen zyrtare té institucionit nuk jané paraqitur né
gjuhén angleze.

GVJ rekomandon qé institucioni té pérgatisé, ruajé dhe arkivojé té
gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e zhvilluar edhe né gjuhén

angleze.
https://wisdom.edu.al/en

S

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushg.

Progfami i studimit MSHAB ofrohet nga Departamenti i
Ekonomis¢, prané Fakultetit t¢ Shkencave Ekonomike dhe
Shoggérore.

Né Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore pér vitin
akademik 2019-2020 jané t&€ angazhuar 22 personel akademik
efektivé (PAE) dhe 5 me kontraté (PAK). T& tre njésité prané kétij
fakulteti pérmbushin kriteret € PAE si mé poshté:

- Departamenti i Psikologjisé ka 7 anétaré PAE, ndér t& cilét
5 jan€ me gradé shkencore /titull akademik;
- Departamenti i Ekonomis¢ ka 8 anétaré PAE, ndér t& cilét
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4 jan& me gradé shkencore /titull akademik;

- Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté
ka 7 anétaré PAE, ndér t&€ cilét 5 jané me gradé
shkencore/titull akademik.

Aneksi 2.16 T¢ dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésiné kryesore
dhe njésing pérgjegjése.
Lista emérore ¢ stafit PAE dhe PAK pér programin.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhé&zimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n€ pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé& nga njésité
bashké&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

KUW vepron brenda kornizave ligjore dhe respekton ligjin e
arsimit t& larté n¢ fuqi (L. 80/2015) si edhe p&rcaktimet statutore.

Programi i studimit MSHAB &sht€¢ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t&€ Fakultetit t& Shkencave Ekonomisé dhe
Shoqgérore, si dhe i shérben misionit t& tij. Gjithashtu programi né
fjale &shté¢ né& pérputhje me fushén akademike e kérkimore té&
Departamentit t& Ekonomisé dhe né shérbim t& misionit t& tij.

Ky program &sht€¢ né& pérputhie me nivelin 7 t&€ Kornizés
Evropiane dhe Shqiptare t& Kualifikimit.

Aneks 1.01 Statuti i KU Wisdom.

Aneks 1.02 Rregullore e KU Wisdom.

Aneks 1.03 Plani strategjik i zhvillimit i KU Wisdom.

Aneks 3.01 Rregullore e programit t& studimi t& ciklit t¢ dyté Master i
Shkencave né Administrim biznesi.

Aneks 3.04 Plani mésimor i programit té ciklit t& dyté “Master i Shkencave™ né
*Administrim biznesi”.

Krite

résimi i e

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbar&vajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes nj&sive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

Pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit MSHAB,
KUW Kka té pércaktuar né rregulloret e brendshme si institucionale
ashtu edhe t&€ Departamentit t& Ekonomis¢ dhe t& programit t&
studimit MSHAB ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive midis
njésive t&€ ndryshme e personelit administrativ dhe akademik. Né
njé pjesé té rregulloreve, GVJ evidenton se ka probleme
drejtshkrimore dhe teknike né té shkruar, si p.sh. Rregullorja e
Programit té Studimit té Ciklit té dyté Master i Shkencave né
Administrim Biznesi.
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Nga dokumentacioni i dorézuar, konstatohet njé analizé& vjetore €
ecurisé né rang fakulteti, dhe njé relacion jo i detajuar i
koordinatores s& programit. GV.J sugjeron ndérmarjen e analizave
t¢ detajuara dhe té integruara t¢ arritjeve dhe pérmbushjeve 1é
objektivave edhe né rang departamenti apo programi.

Aneks 1.02 Rregullore e KU Wisdom.

Aneks 2.05 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore.pdf
Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Aneks 2.24 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit.

Aneks 2.25 Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit té studimit;
Detyrat e koordinatorit t& programit.

Aneks 2.27 Analizé Vjetore e Fakultetit pérgjegjés (vjetore periodike) mbi
arritjen e objektivave formuese té& programit t& studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Aneks 2.33 Relacion pér dhéna & plota & aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor t& stafit akademik ng 5 vitet e fundit.

Aneks 2.57 Proces verbal mbledhjesh departamentit pér vendime t& MSHAB.
Aneks 3.01 Rregullore ¢ Programit t& Studimi t& Ciklit t& dyté Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Relacion i analizes vjetore nga koordinatorja e progranit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
t€ natyrés specifike t& programit t&
studimit q& ofron.

Institucioni ka vendosur marrédhénie t& ndryshme bashképunimi
né funksion té realizimit t& objektivave t&€ procesit mésimor t&
programit MSHAB. KUW bashképunon me institucione
homologe brenda dhe jashté vendit si p.sh. Universiteti i Tiranés,
Universiteti Bujqésor i Tirang&s, Universiteti La Sapienza né Itali,
etj. Institucioni ka né&nshkruar marréveshje bashk&épunimi me
institucione dhe kompani t& ndryshme pér t& realizuar praktikat
profesionale t& studentéve, ndér t€ cilat vlen t€ pé&rmenden
marréveshjet me Dhomén e Tregtis¢ dhe Industrisé Tirang, Irisoft
Education, R&T Group, Nettrade Albania, et;.

Kéto marréveshje bashképunimi me institucione homologe brenda
dhe jashté vendit si dhe aktoré t& biznesit jané n& mbéshtetje t&
realizimit t& veprimtarive t€ pé&rbashkéta kérkimore shkencore si
dhe realizimit t& praktikave profesionale.

Aneks 2.22 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin e studimit dhe pér praktikén profesionale.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me qéllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

KUW ka marréveshje bashképunimi me institucione homologe té&
kérkimit shkencor si Universiteti La Sapienza n& Itali né kuadér t&
projektit Erasmus+ Cultural Studies in Business. Pjesé e
aktiviteteve t& financuara nga projekti kané gené pjes€marrja né
trajnime e studentéve apo pedagogéve t& institucionit. GVJ
rekomandon qé kéto bashképunime té rriten né numér dhe té
shtrihen me fokus mobiliteti té personelit akademik pér shkémbim
té eksperiencave né mésimdhénie dhe té studentéve.
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Aneksi 2.44 Marréveshje bashké&punimi me ERASMUS.

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit ng funksion t&
realizimit t& programit t& studimit

Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté prang
Fakultetit t& Shkencave Ekonomisé dhe Shoqérore harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit ng rang
fakulteti. GVJ rekomandon qé kéto raporte té pérgatiten edhe né
rang departamenti apo programi.

Aneksi 2.24 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit.

K

résimi i ekspertév

Kriteri 1. Institucioni ndjek nj&
politik& mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

KUW mbéshtet publikimin e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor t& stafit akademik efektiv dhe me kontraté népérmjet
revistés Wisdom me ISSN: 2410-8472. Institucioni ka financuar
edhe publikimin e librit Manaxhim Total i Cilésisg, i cili pérdoret
si literaturé e léndés pérkatése. Gjithashtu, nép&rmjet njé
formulari, institucioni bén vlerésim t& kapaciteteve njerézore né
fushén akademike kérkimore shkencore, por GVJ konstaton se
kérkimi shkencor dhe publikimet e stafit jané té pakta gjaté dy
viteve té fundit. Ndérkohé pér studentét nuk ka evidenca publikimi,
pérveg pjesémarrjeve me prezantim né njé konferencé studentore
té organizuar né institucion.

GVJ rekomandon qé institucioni dhe njésia bazé t¢ ndérmarré njé
plan aksion pér nxitjen, mbéshtjen dhe publikimin e kérkimit
shkencor né revista prestigjioze ndérkombétare jo vetém té stafit
akademik, por edhe té studentéve té programit MSHAB.

Aneks 2.33 Relacion pér t& dhéna t€ plota & aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor t€ stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Aneks 2.49 Revista shkencore WISDOM, botimi fundit.

Aneks 2.50 Libri Manaxhim Total Cilésie, botuar nga pedagogét e KU
WISDOM, Prof. Asoc. Dr.Naim Mécalla dhe Dr. Enriko Ceko.

Formulari i vlerésimit t& kapaciteteve njerézore né fushén akademike kérkimore
shkencore.

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési q& vleréson ecuring e
rezultateve né€ fushén e kérkimit
shkencor.

Njésia e Keérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté
(NjKShMJ) vleréson ecuriné e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor t& personelit akademik. NjJKShMJ operon si njési bazé e
Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore. Referuar
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Nenit 6, fq. 4, té& rregullores s&€ NjKShMJ, kjo njési ka kéto detyra:
1. Harton programin e masave pér ¢do vit akademik, ku
pasqyron drejtimet kryesore t& veprimtarisg, t€ miratuara

nga Dekanati;

2. Studion dhe paraget pér miratim n& Dekanat projekte
kérkimore dhe mésimore, t€ orientuara nga standardet
bashkékohore;

3. Organizon konsulta pér tema t& réndésishme qé lidhen me
politikat dhe projektet e FShESh veganérisht pér lidhjen e
kérkimit shkencor me mésimdhénien;

4. Bashkérendon dhe koordinon veprimtaring kérkimore té
departamenteve, duke respektuar liriné akademike t€
personelit akademik;

5. Promovon veprimtaring kérkimore-shkencore t& fakultetit,
brenda dhe jashté vendit;

6. Mbéshtet pérfshirjen e personelit akademik pér t'u béré
pjesé e projekteve institucionale apo ndéruniversitare.

Aneks 2.07 Rregullore ¢ Kérkimit Shkencor dhe e

Marrédhénieve me Jashté.

Njésisé s&

Aneks 2.33 Relacion pér t& dhéna té plota t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet ¢ fundit.

Formulari i vlerésimit t& kapaciteteve njerézore né fushén akademike
kérkimore shkencore.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé -
politik& pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Referuar dokumentacionit t& véné né dispozicion si dhe takimeve
gjaté vizités né institucion, ekspertét konkludojné se politika e
promovimit té rezultateve né fushén e kérkimit shkencor éshté e
limitur brenda mundésive institucionale dhe projekteve té pakta té
bashképunimit qé mundésojné vetém pak emra nga stafi akademik
té marré pjesé. GVJ sugjeron qé institucioni té shohé mundésité e
njé politike mé gjithépérfshirése duke pércaktuar kritere
transparente pér alokimin e fondeve té institucionit né fushén e
kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politik& pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e mirg
né veprimtaring kérkimore-botuese.

Referuar dokumentave t€ konsultuara, ekspertét konstatojné se
institucioni nuk disponon njé mekanizém pér mbrojtien e
pronésisé intelektuale si né detyrat e kursit dhe punimet e tezés sé
diplomimit té studentéve, apo né botimet e revistés institucionale
“Wisdom”.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake
né fushén e kérkimit shkencor

Institucioni informon student&t pér konferenca dhe aktivitete
shkencore brenda dhe jasht¢ vendit. KUW u ofron studentéve
mundési botimi t& punimeve shkencore n& revistén institucionale
Wisdom, si dhe n& konferencat shkencore t& organizuara né&
institucion. :
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TIi
STUDIMIT TE CIKLIT T DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen ng pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi. '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit &sht&
i organizuar né 1&ndé e module, té&
vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit &shté organizuar né module t&€ vlerésuara né
kredite, né pérputhje me Sistemin Europian t& Transferimit t&
Krediteve (ECTS) dhe n& pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi (L. 80/2015 & VKM Nr. 41 dat& 24.01.2018). Ky program
€sht€¢ organizuar me éndé baz&é t& detyrueshme, l&ndé
karakterizuese, 1éndé ndérdisplinore dhe detyrime pérmbyllése,
duke respektuar shpérndarjet né % pér ¢do kategori (Ref. Aneksit
8.09):

GVJ sugjeron té rishikohet shpérndarja e léndéve né kategorité
pérkatése. P.sh “SIM” i pérket kategorisé D (léndé plotésuese,
njohuri kompjuterike), sipas VKM Nr. 41, daté 24.1.2018).

Aneks 3.05 Programi Mésimor i programit t& ciklit © dyte “Master i
Shkencave™ né “Administrim Biznesi”.

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave” synon
formimin e shprehive t& veganta né
njé llojshméri t& gjeré profesionesh
e specialitetesh.

Bazuar né Rregulloren e programit t& studimit, synohet arsimimi
profesional dhe shkencor i studentéve né fushén “Administrim
Biznes”.

Duke iu referuar Programit Mésimor (Aneks 3.05), duket se
programi i studimit siguron njé pérgatitje t& mjaftueshme qg
studentét t€ pérshtaten né tregun e punés, né njé llojshméri t& gjere
profesionesh e specialitetesh.

Insitucioni i referohet p&rmbushjes sé kétij kriteri bazuar edhe né
njé dokument (Aneks 3 02) t& vén& né& dispozicion, i cili pérfshin
disa informacione sipérfagésore mbi tregun e punés, por pa njé
metodologji té mbledhjes dhe analizimit té t¢é dhénave. Si¢ e kemi
pérmendur edhe mé lart, rekomandohet té thellohet ky studim.

Aneks 3.02 Studimi i tregut t& punés para hapjes sé programit “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi”.
Aneks 3.05 Programi Mesimor i programit t& ciklit © dyté “Master i
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Shkencave” né “Administrim Biznesi”.

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara n& njé
fushé akademike ose profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né& njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit t& ciklit t& dyt€ ka p&rcaktuar qart& objektivat
qé¢ lejojné formimin e student€éve me njohuri, aftési dhe
kompetenca profesionale dhe praktike né fushén “Administrim
Biznesi”. Sipas IAL, programi &shté hartuar bazuar n¢ studimin e
kryer pér nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t&
vendit. Por, si¢ u pérmend edhe mé lart, ky studim tregu mund té
konsiderohet mé tepér perceptim, duke qgené se i mungon
metodologjia e mbledhjes dhe analizimit té té dhénave.

Duke vlerésuar dosjen e kétij programi studimi, vegan&risht
syllabuset e l&ndéve (Aneks 3 12), d€shmojné se programi ofron
kryesisht literaturé bashkékohore. Gjithashtu, bazuar né
diskutimet e realizuara gjaté vizit€s n€ IAL dhe komunikimit me
pedagogét e léndéve t&€ kétij programi, GVJ konkludon se ky
program studimi synon q& t& zhvillojé studentét me njohuri
profesionale, t&€ nevojshme pér fushén “Administrim Biznesi”.
Megjithaté, sugjerohet pasurimi dhe rinovimi i literaturés me
botime té viteve té fundit. Kjo pasi vihet re se, né blerjet e titujve
té reja pér bibliotekén gjaté periudhés 2018-2019-2020, gjenden
edhe botime té vjetra pérpara viteve 2010.

Aneks 2.41 Relacion pér Biblotekén KU WISDOM, lista e blerjeve 2018-2019-
2020.
Aneks 3.12 Syllabuset (Viti I; Viti I1).

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e programit
té studimit t& pércaktuara n& akte
ligjore e nénligjore.

Ky program studimi &sht¢ hartuar duke marré n& konsideraté
elementét e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe
duke u shprehur né planin mésimor dhe programet mésimore té
léndéve té kétij programi studimi (Aneks 3 05).

Duke u bazuar né dosjen e kétij programi studimi dhe konstatimet
e realizuara gjaté vizités né IAL, mund t& konkludojmé se ky
program studimi pérmban elementét e nevojshém qé lejojné
krijimin e strukturés s& tij. Kurrikula e programit t& studimit
hartohet nga departamenti dhe m& pas miratohet nga Dekani i
Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore.
Aneks 3.05 Programi Mésimor i programit t& ciklit t& dyt& “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi”.

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka té& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar 1éndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Referuar Aneksit 3.05, programi i studimit MSh né “Administrim
Biznesi” i ka léndét t& grupuara né 1éndé t& detyrueshme,
karakterizuese dhe ndé&rdisplinore. Programi i studimit ka
pércaktuar veprimtarit¢ formuese duke grupuar modulet né
pérputhje me Kkategorité e pércaktuara n& VKM Nr. 41 dt.
24/01/2018 (Pika 2.5) si edhe ngarkesén pérkatése né kredite pér
secilén kategori t€ veprimtarive formuese brenda kétij programi
studimit duke respektuar peshén e pércaktuar né VKM Nr. 41 dt.
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24/01/2018.
Shpérndarja e léndéve sipas kategorive, t& organizuara n€ semestra
pérgjaté dy viteve, &shté si vijon:
e Kategoria A: Léndé bazé (pérgatitja metodologjike dhe
kultura e pérgjithshme) — 10%;
e Kategoria B: Léndé karakterizuese (formim specifik) —
50%;
e Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore (néndisiplina, profile
grup-1éndé me zgjedhje) — 15%;
e Kategoria D: Léndé plotésuese (praktika profesionale) —
10%;
e Kategoria E: Detyrime pérmbyllése (pérgatitja e tezés s&
diplomés) — 15%
GVJ konstaton se, ky program i jep njé peshé dhe pozicion té
vecanté léndés sé “Drejtimit Financiar i Avancuar”, “Ekonomiks
Manaxherial” dhe “SIM”, duke i konsideruar si Léndé Bazé té
Detyrueshme pér kété program studimi, ndérkohé qé léndé té tilla
sipas mendimit t¢ GVJ mund té konsideroheshin “Menaxhimi i
Projekteve dhe Kontratave” apo ‘“Menaxhim i Ndryshimit”
aktualisht pozicionuar tek léndét ndérdisiplinore, léndé té cilat
jané té njé réndésie 1é veganté né ditét e sotme. Ndérsa, referuar
VKM Nr. 41, daté 24.1.2018, “SIM” i pérket kategorisé D (Léndé
Plotésuese, njohuri kompjuterike).
Gjaté takimit té realizuar né Institucion me studentét e programit
dhe sekretariné mésimore, rezuloi se ata nuk kané dijeni qé
programi ka edhe léndé me zgjedhje. Praktikisht, kategoria C e
léndeve me zgjedhje nuk i ofrohet studentéve, pasi ato jané ofruar
si léndé té detyrueshme.

Aneks 3.05 Programi Mésimor i programit t& ciklit & dyt€ “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi”.

Aneks 3.10 Orari Mésimor.

Aneks 3.11 Propozimi pér miratimin ¢ léndéve me zgjedhje Nr. Prot 39022
,dt.01102019

Aneks 3.11 Vendimi i [éndéve me zgjedhje Nr. Prot 39023, dt.01102019.

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér té zhvillimit t& saj

Bazuar né Rregulloren e programit t€ studimit MSh né
“Administrim Biznesi” (Aneks 3.01) pércaktohen kreditet pér
realizimin e diplomé&s dhe aktivitetet kérkimore né kuadér té
zhvillimit t€ saj. Pérgatitja e diplomé&s kalon népér disa hapa, té
pércaktuara né rregulloren (Aneks 3.14) dhe ka 18 kredite t€ cilat
pérbéjné 15% t& krediteve totale t& programit. Megjithaté, kéto
hapa duket se mbeten vetém pjesé e rregullores sé programit.
Gjaté vizités né institucion, ekspertét pyetén studentét dhe
udhéheqésit e diplomave té tyre pér metodat e kérkimit shkencor

gé ata po aplikonin né diplomat e tyre. Rezultoi se studentét kishin
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

njohuri té limituara mbi aktivitetet kérkimore. Gjithashtu, GVJ
konstatoi se edhe kompjuterat né laboratorin e kolegjit nuk jané té
pajisura me ndonjé software qé do t'u vinte né ndihmé studentéve
pér analizimin statistikor t¢ té dhénave té punimit té tyre té
diplomés.

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t# Studimit t&¢ Ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneksi 3.14 Rregullore mbi standardet dhe rregullat e punimit. udhéhegjes.
mbrojtjes dhe vlerésimit & temave & diplomave pér studimet e ciklit & dyté
“Master i Shkencave* né “Administrim Biznesi”

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjese pér programm e Stlldlmlt permbush kerkesat llgjore dhe
standardet e c:lesnse pér keto njési. '

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

KUW perbehet nga nJe51 kryesore njési baze dhe njési te tjera te
pércaktuara né statutin e tij sipas ligjit n& fuqi (L. 80/2015, Neni
22, pika 1). Gjithashtu, n& pé&rputhje me ligjin né& fuqi (L. 80/2015,
Neni 22, pika 2), Fakuteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogérore
gshté njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit nén
akreditim.

Kjo njési kryesore pérb&het nga 3 Departamente, si m& poshté, né
pérputhje t& ploté me detyrimet ligjore né fuqi.

1. Departamenti i Ekonomisg;
2. Departamenti i Psikologjisé;
3. NJKSH dhe MJ.

Departamenti i Ekonomis€ &sht€ njésia bazé pérgjegjése pér kéte
program studimi dhe &sht& i organizuar n& pé&rputhje me ligjin né
fuqi (L. 80/2015 - Neni 20, pika 2; Neni 22, pika 3; Neni 25, pika
1.

Né& RVB citohet se Departamenti i Ekonomisg, pér vitin akademik
19-20, pérbéhet nga 14 pedagogé si Personel akademik efektiv
(PAE) dhe 2 pedagogg si Personel akademik me kontraté (PAK),
nga t& cilét 9 jané me tituj e grada shkencore (1 Prof. Dr., 2 Prof.
As., 6 Dr.,) dhe 7 me Master Shkencor.

GVJ konstaton njé mospérputhje té kétyre deklarimeve né RVB me
ato té paraqitura né Tabelén 1 t¢ Aneksit (2 16). Referuar kétij
Aneksi, Departamenti i Ekonomis¢ pérbéhet nga 8 pedagogé si
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Personel akademik efektiv (PAE), me kualifikimin: 1 Prof. Dr.,
1 Prof. As., 2 Dr., 1 Dr. n& proces dhe 3 Msc., dhe 2 pedagogg si
Personel akademik me kontraté (PAK), me kualifikimin: 1
Prof. As., dhe 1 Dr., né pérputhje me kérkesat ligjore (L. 80/2015 -
Neni 25, pika 4, Neni 57, pika 1).

Pér vitin akademik 18-19, Departamenti i Ekonomisg, pérbéhej
nga 7 pedagogé si Personel akademik efektiv (PAE), me
kualifikimin: 1 Prof. Dr., 1 Prof. As., 3 Dr., dhe 2 Msc., dhe 3
pedagogé si Personel akademik me kontrat¢ (PAK), me
kualifikimin: 1 Prof. As. dhe 2 Msc.

GVJ rekomandon qé kolegji té saktésojé deklarimet lidhur me
stafin PAE dhe PAK.

Aneksi 2.16 Té dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésing kryesore
dhe njésing pérgjegjése.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore, si njésia
kryesore e kétij programi, bashkérendon mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor si edhe ofron programe studimore né nivele té
ndryshme (L. 80/2015, Neni 23, pika 1) Ky fakultet pérb&het nga
3 njési bazé, funksionimi i t& cilave pércaktohet né statutin e
KUW (Aneks 1.01). Njésia kryesore/bazé pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore (L. 80/2015 - Neni 25, pika 4), pér
organizimin dhe strukturén akademike. NE njésin€ bazé
pérgjegjése pér kété program studimi, jangé minimumi 7 personel
akademik efektiv, ku t& paktén 3 prej tyre jané me tituj/grada.
Megjithaté, si¢ u pérmend edhe mé lart, vihet re nje mospérputhje
midis shifrave té referuara né RVB dhe atyre né Aneksin 2.16.
Pérgjegjésité dhe kompetencat e Departamentit t& Ekonomisé jané
reflektuar né Rregulloren e Njésisé bazé (4neks 2.06, neni 9-10)
dhe Rregulloren e Programit t€ studimit (4neks 3.01, Kreu II).

Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Aneks 2.16 Té dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésing kryesore
dhe njésing pérgjegjése.

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t# Studimi t& Ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit akademik,
raportet midis personelit me koh&
té plotg, t& pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér

Njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi, Departamenti i
Ekonomisé, ka né pérbérjen e tij 14 anétaré si personel akademik
efektiv dhe 2 personel akademik me kontraté. Personeli akademik
i angazhuar né kété program studimi kérkohet t& p&rmbushé
detyrimet né pérputhje me ligjin né fuqi (L. 80/2015 - Neni 59,
pika 6).

Si¢ pérmendet edhe mé lart, bazuar né t€ dhénat e véna né
dispozicion, rezulton se njésia kryesore/bazé pérmbush kété kriter.
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organizimin dhe strukturén
akademike.

Aneks 2 16-17-18-19 Té dhéna Tabelore pér personelin akademik n& Njésing
kryesore dhe njésing pérgjegjése.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin e
praktikave mé&simore, laboratorike
e klinike, projekteve studimore e
kérkimore et;j.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit, pér
realizimin e praktikave mésimore, projekteve studimore e
kérkimore, angazhon personel akademik ndihmés t& cilét ng¢ KUW
jané pjesétarét e Bibliotekés.

Megjjithaté, nevojitet pajisia e laboratoréve kompjuteriké me
programe qé do ti mundésonin studentéve pérpunimin e té
dhénave né projektet e tyre kérkimore.

Aneks 2.41 Relacion pér Biblotekén KU WISDOM. Lista ¢ blerjeve 2018-
2019-2020

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.

Departamenti i Ekonomisé, si Nj&sia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, ka caktuar njé profesor né rolin e
koordinatorit t& programit t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecurin€ dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij, t& reflektuara kéto né Aneksin 2.25.

Aneks 2.25 Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit t& studimit;
Detyrat e koordinatorit t& programit.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton n&é ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit

Dokumentacioni shtes¢ i kérkuar nga GVJ, pérbéhet nga njé
relacion jo i detajuar i koordinatores sé programit, i cili pasqyron
mbarévajtjen e programit né vija té pérgjithshme, pa pérfshiré
tregues sasioré pér realizimin e objektivave té programit té
studimit, si edhe propozime pér rritjen e cilésisé sé programit apo
realizimin e objektivave né té ardhmen. Gjithashtu, gjaté vizitave
né institucion dhe bisedés me koordinatoren e programit, mésuam
se koordinatorja nuk kryen njé analizé periodike t¢ mbarévajtjes
sé programit apo té dokumentojé ¢do informacion qé lidhet me
programin e studimit, duke iu referuar kétyre detyrave si
pérgjegjési e drejtuesit té departamentit. Ndérkohé, GV.J sugjeron
ndérmarrjen e analizave té detajuara dhe té integruara té
arritjeve dhe pérmbushjeve té objektivave edhe né rang program
studimi.

Relacion i analizés vjetore nga koordinatorja e programit.

Krlterl 1 Njésia kiryesoré‘/b‘ézé;

Departamenti i Ekonomisé né KUW &shté niésia bazé mésimore-
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pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet n& 1&nd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet n& 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara ng vite
€ semestra.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

kérkimore pér organizimin e programit t& studimit MSh né&
“Administrim Biznesi”. Ai disponon dokumentacionin e plot& pér
két¢ program studimi ku pérfshihen: Kurrikulat e programit t&
studimit; Plani mé&simor si edhe Syllabuset e l&nd&ve. Kurrikula e
kétij programi studimi &shté ndértuar né pérputhje me pércaktimet
ligjore n& fuqi (VKM Nr. 41, dt. 24/01/2018), statutin e KUW
(Aneks 1.01), si edhe neneve 26-29 té Rregullores se Fakultetit.
Kurrikula pérmban 17 1&ndé t& shpérndara n& 4 semestra (referuar
neneve 18-19 té Rregullores se Fakultetit). Secila [&ndé mé&simore
vlerésohet me numrin e krediteve pérkatése 6 ECTS, kurse
Praktika ka 12 ECTS dhe Punimi i Diplomés 18 ECTS. Pér
llogaritjen e krediteve &shté marré parasysh ngarkesa e ¢do moduli
ku njé krediti i korrespondojné 25 (njézet e pes€) oré mésimore
pune t& studentit, n€ pérputhje me udhézimet e pércaktuara né
VKM Nr. 41, dt. 24/01/2018 (Pika 2.1.b). Totali i krediteve
plotéson numrin total t& krediteve prej 120 ECTS.

Plani mé&simor (Aneks 3.04) pérfshin elementét e méposhtém né
pérputhje me VKM Nr. 41, dt. 24/01/2018 (Pika 2.6).: emértimi pér
secilin modul t& kétij programi studimi pér ¢do kurs, t&€ grupuara
dhe t& renditura sipas semestrave pérkatés; numri i krediteve pér
¢do modul g€ &shté 6 ECTS; orét n€ total pér secilin modul t& cilat
jan€ 60 oré€ dhe raporti i oréve - leksion/seminar &sht& 2:2. Cdo
modul ka detyrimet e tij (seminare, ushtrime, projekte kursi,
detyra kursi, detyra kontrolli). Prakatika ka 240 oré mésimore dhe
Punimi i Diplomé&s 60 oré. Vlerésimi i dijes sé studentit &shté& 40
% gjaté vitit. Ndérsa ményra e kontrollit t& dijeve pér ¢do modul
né provimin final e ndeshim si provime me shkrim pér t& gjitha
léndét. Pérjashtim nga ményra e mésipérme e vlerésimit bé&jné
“Praktika” dhe “Punimi i Diplomés™.

Aneks 1.01 Statuti i KU Wisdom.

Aneks 2.05 Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Ekonomike dhe Shogérore.
Aneks 3.04 Plani mésimor i programit (& ciklit t& dyté “Master i Shkencave™ né
“Administrim Biznesi™.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét q&
lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Statuti dhe Rregullorja ¢ KUW (neni 65), Rregulloret e njésisé
kryesore/bazé (Kreu VII, fq 22), Rregullorja e Transferimeve
(Aneks 2.08), pasqyrojné informacionet e nevojshme né lidhje me
procedurat e pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit té&
studimeve n& pé&rputhje me ligjin n& fuqi (L. 80/2015, Neni 76, 89,
VKM, 2.7 kuotat e pranimit). Ndérsa kriteret finale t& pranimit t&
studentéve né programet e ciklit t& dyt€ t& studime pércaktohen
nga MASR pér vitin akademik pérkatés.

Megjithaté, GVJ konstatoi gjaté takimit me stafin mésimdhénés,
sekretariné mésimore dhe studentét e programit, se institucioni
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nuk aplikon kritere specifike dhe té veganta né pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe sidomos té atyre qé vijné nga fusha té tjera
studimi, pasi ata hasin véshtirési né léndét e avancuara té
programit si p.sh. Drejtimi Financiar i Avancuar.

GVJ rekomandon vendosjen dhe publikimin e té gjitha
informacioneve té nevojshme pér studentét gé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike ¢ pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve né funksion té procedurave 1€
pércaktuara né rregulloret e tij.

Aneks 1.01 Statuti i KU Wisdom.

Aneks 1.02 Rregullore e KU Wisdon.

Aneks 2.05 Rregullore e Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike dhe Shogérore.
Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Aneks 2.08 Rregullore pér Transferimin né programet e studimit “Bachelor”
dhe “Master i Shkencave”.

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pé&r programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponenté&t
formues t& programit brenda
dhe jashté auditorit n€ pérputhje
me formatet e miratuara.

Pér Programin MSH né “Administrim Biznes”, programi i [éndés
qé pérdoret pér hartimin e syllabuse-ve &shté modeli i pércaktuar
né VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 (Pika 2.8, shtojca nr.2). Syllabuset
e léndéve t& kétij program studimi jan& t€ detajuara dhe
respektojné elementet pérbérés t& modelit sipas pércaktimeve
VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 (Shtojca nr.2). Vilen té pérmendet
rekomandimi pér pérditésimin e literaturés sé 5 viteve té fundit né
shqip dhe anglisht.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti I; Viti 11).

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e
programit t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht

Kurrikula e Programit MSH ng “Administrim Biznes” po zbatohet
pér heré t& paré, pasi ky program ka filluar né vitin akademik
2018-2019, me brezin e parg t& studentéve. Ka nje vendim senati
(Aneks 2.37) pér ndryshimin e planit mésimor né pérputhje me
VKM Nr. 41, por éshté i paqarté ndryshimi. Kjo paqartési éshté
edhe nga spjegimi i dhéné né¢ RVB, ku pérmendet pérpjekja pér
pérmirésim t& vazhdueshém, por nuk sqarohen ndryshimet e béra.
Gjaté vizités né IAL, m&suam se institucioni ka b&ré pérqasjen e
syllabuseve dhe shpérndarjen e léndéve né kategorité¢ A-E, né
pérputhje me VKM Nr. 41.

Aneksi 2.37 VKM Nr.41 Vendimi i senatit pér ndryshimin e planeve mésimore
Nr. 8. Prot., daté 17.12.2018.
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| Vlerésimi i el

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i
Shkencave’/“Master i Arteve”
gshté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore n&
fuqi.

Programi i studimit pérmban nj& ngarkesé mésimore t€ hartuar n&
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore, duke i shtriré studimet n&
dy vite akademike, t& ndaré né 4 semestra dhe t& organizuar mbi
bazén e léndéve né pérputhje me parashikimet nénligjore né fuqi
(VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018, Pika 2.1.d). Ngarkesa mé&simore
vietore né auditor n& lidhje me leksione, seminare, ushtrime,
forma té kontrollit t& vazhdueshém dhe praktika t& zhvilluara né
auditor, &éshté 600 oré mésimore 50-minutéshe, e pérkthyer né 60
kredite ECTS né vit.

Aneks 3.04 Plani mésimor i programit t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave™ né
“Administrim Biznesi™.

Aneks 3.05 Programi Mésimor i programit & ciklit t& dyté¢ “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi”.

Aneks 3.06 Struktura e programit “Master i Shkencave” né “Administrim
Biznesi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e

dhe praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe aftésive
pér studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né& vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e

té t& nxénit dhe kérkimit shkencor.

objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive formuese t& Programit
MSH “Administrim Biznes” mund&sojné thellimin dhe aftésimin e
studentéve né fushén e menaxhimit t& organizatave me kapital
privat dhe publik duke i dhéné atyre aft€si né krijimin e
sipérmarrjeve dhe menaxhimin e tyre me qéllim rritjen e
jetégjatésisé dhe t& ardhurave t€ géndrueshme.

Né takimet me pedagogét e angazhuar né kété Program studimi, u
shprehén se orét e mésimit n& auditor (leksione, seminare,
ushtrime apo praktika né laboratoré) zhvillohen n&¢ formé
interaktive ndérmjet pedagogut dhe studentit, ku pedagogét
paragesin shembuj t& ndryshém pér t&€ mbéshtetur pjesén teorike
dhe raste studimi té ndryshme pér t& stimuluar mendimit krijues
dhe kritik t& studentit. Kéto u konfirmuan edhe nga takimi me
studentét gjaté vizités né KUW, por jo pér t& gjitha léndét.

Nga takimi i realizuar me pedagogét dhe studentét e programit,
pyetém dhe morém pérgjigje prej tyre lidhur me angazhimin qé
kané studentét né konferenca studentore, por kjo konsistonte
vetém né njé prezantim dhe jo njé punim shkencor.

Aneks 3.04 Plani mésimor i programit t& ciklit t& dyt& “Master i Shkencave™ n&
“Administrim Biznesi”.

Ancks 3.05 Programi Mésimor i programit (& ciklit t& dyté¢ “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi™.

Aneks 3.06 Struktura e programit “Master i Shkencave” né “Administrim
Biznesi.

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&éndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa ng kredite, raporti

Struktura, organizimi dhe programi studimit duke pérfshiré
natyrén e moduleve t& ofruara, ngarkesén e tyre né¢ ECTS, raportin
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teori-praktiké &shté né pérputhje
me profilin e programit master dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
‘mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

e aspekteve teorike dhe aplikimeve t& mundshme praktike, si edhe
kérkimin shkencor, éshté né pérputhje me profilin e kétij programi
master shkencor.

Natyra ¢ moduleve té ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS
siguron njé integrim t& aspekteve teorike t& informacionit g€ jep
njé modul dhe aplikimeve t& mundshme praktike. Gjithashtu, pér
specifikén qé& paraget, tenton t¢ mbulojé nevojat né tregun e
organizatave me kapital privat dhe publik n& Shqipéri dhe vendet
e rajonit.

Ngarkesa né oré mésimore prej 3000 orésh dhe me kredite prej
120 ECTS né dy vite (Anekset 3.01 dhe 3.05), tregon se Ky
program i pé&rmbahet pércaktimeve ligjore pér kété cikél studimi
dhe e pérafron até me programe t€ tjera t€ ngjashme
ndérkombétare.

Aneks 3.01 Rregullore ¢ Programit t¢ Studimi t&¢ Ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneks 3.05 Programi Mésimor i programit t& ciklit &8 dyté “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi”.

Aneks 3.06 Struktura e programit “Master i Shkencave” né “Administrim
Biznesi.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
1éndéve/ moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Syllabuset e léndéve t& kétij programi studimi (Aneks 3.12)
pérmbajné formatin dhe elementet pérbérés t€ modelit sipas
pércaktimeve t& VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 (Shtojca nr.2).

Gjaté takimeve me anétarét e GVB-sé¢ dhe pedagogét g€ japin
mésim né kété program studimi, ashtu si edhe shprehet né RVB,
na u referua se syllabuset pérditésohen para ¢do semestri.

Referuar RVB-sé pér kété kriter, literatura e detyruar dhe
ndihmése éshté e 5 viteve t&€ fundit. Por, GVJ, konstaton nga
kontrolli i syllabuseve né Aneksin 3.12, se ka module qé kané
nevojé té pérditésojné literaturén bazé dhe rekomanduese, duke
gené se shkon pértej harkut kohor té 5 viteve té fundit (p.sh
Literatura e detyruar pér “Marrje vendimi dhe zgjidhje problemi”
né syllabusin 2019-2020, éshté e vitit 2010).

Gjithashtu, pjesa mé e madhe e titullaréve té léndéve (me
pérjashtim té léndéve: “Menaxhim Operaciones” dhe “SIM”),
nuk i pérkasin kategorisé “Profesor”, sikurse parashikuar né
Nenin 59, pika 3, té Ligjit 80/2015.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti I; Viti II).
Syllabus Martje Vendimi dhe Zgjidhje Problemi 2019-2020.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t& synuara pér programin e studimit

Programi MSH né “Administrim Biznesi” ka si fokus marrjen e
njohurive bazé mbi metodat dhe parimet pér formimin e shprehive
t& vecanta n& kété fushé. Studentét fitojné aftési dhe kompetenca
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t& ciklit t& dyté.

t¢ nevojshme lidhur me menaxhimin dhe zhvillimin e
sipérmarrjeve, funksionet e marketingut, financ€s, marrjen e
vendimeve dhe zgjidhjen e problemeve. Mé tepér vémendje
sugjerohet ti kushtohet dijeve dhe kompetencave né fushén e
metodave kérkimore, njohja edhe me programet kompjuterike si
SPSS, SAS, etj.

Aneks 3.06 Struktura e programit “Master i Shkencave™ né& “Administrim

Biznesi.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit
té studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Zhvillimet e reja né tregje kané béré t& nevojshme pérshtatjen e
kurrikulave mésimore me aftésité q& kérkon tregu i punés. Pér
rrjedhojé né kryerjen e ndryshimeve né kurrikula apo né
pérmirésimin e pérmbajtjes sé programeve t& studimit, pérfshiré
kétu edhe programin né fjalé. Drejtuesit e njésive dhe pedagogét
shprehén se kané kryer studim tregu i cili ka patur si qé€llim t&
identifikojé se cilat jan& njohurité, aftésité¢ apo kompetencat qé
kérkojné bizneset nga ekspertét e rinj apo nga studentét e
diplomuar, si punonjés potencial né tregun e punés. Megjithaté,
sikurse théné edhe mé herét, ky studim nuk ka njé metodologji e
cila t¢ mundésojé qé rezultatet e studimit té reflektohen né
hartimin e kurrikulés bashkékohore apo né ndryshimet e
mundshme né syllabuset e léndéve.

Aneks 3.02 Studimi i tregut t& punés para hapjes s& programit “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi”.

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik dhe
shkencor, mundésojné njohuri t&
avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijim t& aktivitetit
shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

Programi MSH “Administrim Biznesi”, si program studimi i ciklit
t& dyté, synon t& kujdeset q& t& pajisé studentét me njohurité bazg
t& nevojshme profesionale dhe shkencore pér t& ndjekur trajnime
t& tjera t& thelluara profesionale apo dhe vijim t€ aktivitetit
shkencor né ciklin e treté t& studimeve. Edhe pse programi
pérfshin né kurrikulén e tij organizimin e léndéve t€ tilla si
“Metodat e Kérkimit Shkencor”, takimi me studentét déshmoi se
ata kané njohuri dhe aftési shumé té limituara pér kérkime e
analiza shkencore, gjé e cila cénon pérgatitien e tyre pér (é
avancuar né studime shkencore mé té thelluara si doktoratura.
Rekomandohet thellimi i studentéve né fushén e metodave
kérkimore, njohja e tyre edhe me programet kompjuterike si SPSS,
SAS, el

Aneks 3.01 Rregullore ¢ Programit t& Studimi t& Ciklit t¢& dyt& Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneks 3.05 Programi Mésimor i programit t& ciklit t& dyt¢ “Master i
Shkencave™ né “Administrim Biznesi”
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yvier

Krlterl 1 Personell akademlk me
kohé té& ploté dhe kohg t& pjesshme,
qé angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t& pjesshme,
qé angazhohet né& realizimin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”, ka
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit t&
studimit.

Referuar t&€ dhénave tabelare té Anek51t 2 17 KUW permbush
kérkesat ligjore né fuqi lidhur me personelin akademik me kohé€ t&
ploté dhe koh& t€ pjesshme, q& angazhohet né realizimin e
programit t& studimit.

Sipas listés sé personelit akademik t& programit t&€ studimit,
rezulton se t& angazhuar né két& program studimi, pér vitin
akademik 2019-2020, jané 8 personel akademik nga t& cilét 6
PAE dhe 2 PAK. Personeli akademik efektiv (PAE) paraqitet me
kualifikimin: 1 Prof. As., dhe 5 Dr., ndérsa Personeli akademik
me kontraté (PAK) paragitet me kualifikimin: 1 Prof. As., dhe 1
Dr.

Pér vitin akademik 2018-2019 (sipas listés emérore té stafit pér
programin té pércjellé pas vizités né IAL), n€ két€ program
studimi jan& angazhuar 8 personel akademik nga t& cilét 7 PAE
dhe 1 PAK. Personeli akademik efektiv (PAE) paraqitet me
kualifikimin: 1 Prof. As., dhe 6 Dr., ndérsa Personeli akademik
me kontraté (PAK) paraqitet me kualifikimin Prof. As.

Sipas t& dhénave pér vitin akademik aktual 2019-2020, t€ cilat
gjenden né Aneksin 2.17, si edhe vitin 2018-2019 (lista emérore e
stafit pér programin té pércjellé pas vizités né IAL), lista e
lektoréve t& pérfshiré né két& program studimi, personeli
akademik PAE dhe PAK t& angazhuar né kété program studimi,
kané t& gjithé grada shkencore.

Sipas Evidencés ne Aneksin (2.17), Pér vitin akademik 2019-
2020, 180 oré ose 15% (né RVB 12.5%) t& totalit jané kryer
respektivisht nga PAK dhe t€ ftuar dhe 1020 or& ose 85% (né
RVB 87.5%) t& totalit jang kryer respektivisht nga PAE, t€ gjithé
me grada shkencore. Ndérsa né vitin paraardhés 2018-2019, (sipas
listés emérore té stafit pér programin té pércjellé pas vizités né
IAL) vetém 60 oré ose 5% t& totalit jan& kryer respektivisht nga
PAK dhe 95% té totalit jan& kryer respektivisht nga PAE, t&
gjithé me grada shkencore.
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Né pérfundim, GVJ evidenton se, Personeli Akademik @&
angazhohet né mésimdhénie né Programin e studimit pér vitin
akademik 2019-2020, kané njé gradé mé larté se sa cikli i studimit
ku japin mésim, sipas Ligjit 80/2015 - Neni 59, pika 6. Gjithashtu,
profili i tyre akademik dhe interesat kérkimore, pérputhen me
profilin e [éndé&ve pér t& cilat angazhohen né program.

Por, sikurse pérmendur edhe mé lart, pjesa mé e madhe e
titullaréve té léndéve (me pérjashtim té léndéve: “Menaxhim
Operaciones” dhe “SIM”), nuk i pérkasin kategorisé “Profesor”,
sikurse parashikuar né Nenin 59, pika 3, té Ligjit 80/2015.

Aneks 2.16 Té dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésing kryesore
dhe njésiné pérgjegjése.

Aneks 2 16-17-18-19 T& dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésing
kryesore dhe njésing pérgjegjése.

Lista emérore e stafit PAE dhe PAK pér programin.

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personelit
akademik, q& mbulon programin e
studimit, jan& n& pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Pér fushén akademike-kérkimore t& anétaréve t&€ personelit
akademik t& angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi,
pérgjithésisht, kang béré pérpjekje t€ jené né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe specifikat e moduleve ku japin
mésim. Nga shqyrtimi i CV-ve t& personelit akademik t& kétij
programi, del n& pah angazhimi i personelit pér t€ zhvilluar
specializime né fusha studimi q&é mund t& pérkojné me fushat q&
ata mbulojné né kurrikulén e programit t&€ studimit.

Aneks 2 13 CV e stafit akademik t& programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& n& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t& duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve ng praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Duke iu referuar kurrikulés sé programit rezulton se studentét
gjaté semestrit t& 2-t& t& vitit t& 2-t€, zhvillojné praktikén
profesionale dhe paralelisht pérgatisin temén e diplomé&s. Natyra e
kétij programi studimi kérkon kryerjen e praktikés profesionale
prané organizatave me kapital privat dhe publik t& ndryshme, t&
madhésive dhe industrive t& ndryshme.

Sivjet do t& ishte viti i paré i kryerjes s& praktikés, gj€ e cila u
pengua pér shkak t& situatés globale t€ pandemisé.

Edhe punimi i diplomé&s kryhet pér heré t& paré né kété program
studimi. Si rregull (Aneksi 3.01), studenti supervizohet nga
pedagogu udhéheqés gjaté periudhés s¢ zhvillimit t€ punimit t&
diplomés. Gjithashtu, nga komunikimi me studentét gjaté vizités
né institucion, rezultoi se ata jané né komunikim t& vazhdueshém
me pedagogét e tyre pérmes platformés elektronike edhe
komunikimit ballg pér ballé¢ me pedagogun udh&heqés, pedagogun
e léndés, etj, pér ¢do problematiké q&¢ mund t& hasin gjaté procesit
mésimor né két€ program.

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t¢ Studimi t¢ Ciklit t&¢ dyté Master i
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Shkencave né Administrim Biznesi.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor té
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
té programit t& studimit

Studentét e kétij programi studimi nuk kan& oré specifike q& t&
kené nevojén e personelit ndihmésmésimor-shkencor. Megjithaté,
stafi mbéshtetés i KUW ishte gjithmoné disponibél pér ¢do nevojé
té tyre nése do t& nevojitej.

Aneks 3.06 Struktura e programit “Master i Shkencave” né “Administrim
Biznesi.

| Vler

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Sipas RVB-sg, studimit kryejné
pérmirésimin e programit t& studimit dhe pérshtatjen e tij me
kérkesat e tregut duke realizuar studimin e tregut n€¢ fushén
“Administrim Biznesi” si edhe bashképunojné me aktorét e tregut.
Gjithashtu, sipas diskutimeve gjaté vizitave n& KUW, nga
drejtuesit e njésive na u b& me dije se ata bashképunojné me
aktoré nga tregu i pun&s dhe konsiderojné propozimet e tyre.
Megjithaté, institucioni nuk disponon ndonjé evidencé pér
implementimin e kétyre propozimeve, pérveg njé studimi tregu, i
cili nuk pasqyron té dhéna konkrete dhe nuk ka njé metodologji té
mbledhjes dhe analizimit té té dhénave.

Aneks 3.02 Studimi i tregut t& punés para hapjes sé programit “Master i
Shkencave™ né “Administrim Biznesi”.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin n& diskutime né
kuadér t& pérmirésimit t& programit
té studimit edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen, nése
ato jan& n& funksion t&
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

KUW shprehet né RVB dhe dokumenta t& tjera si rregulloret e
institucionit dhe programit (referuar gjithashtu procesverbalit t&
mbledhjeve departamentale n€ Aneksin 2.57), apo pérmes
pyetésoréve té studentéve, se i pérfshin ata né p&€rmirésimin e
programit t& studimit. Megjithaté, GVJ konstatoi gjaté vizités né
institucion se studentét nuk jané té pérfshiré né diskutime apo
angazhuar me pjesé konkrete né pérgatitjen e materialit t¢ RVB-sé
si dhe gjithashtu rezultatet e pyetésoréve nuk jané reflektuar né
masa konkrete né funksion té pérmirésimit té€ programit té
studimit.

Aneks 2.57 Proces verbal mbledhjesh departamentit pér vendime t&€ MSHAB.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né

N& kété program studimi ende nuk &shté diplomuar brezi i par€ i
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ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr prej
tyre propozime pér pérmirésimin e
programit t& studimit.

studentéve.

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe
té posagme me fush& specifike
studimi e kérkimi

KUW ka diskutuar né mbledhjet e saj departamentale (Aneks
2.57) hapjen e programeve t& reja t& studimit né nivel master,
sipas kérkesave t& tregut. Por kjo ka mbetur vetém né& nivel
diskutimi.

Aneks 2.57 Proces verbal mbledhjesh departamentit pér vendime t&¢ MSHAB.

t

i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg t& institucionit.

GVJ {l‘ler"e"son‘,“ ng“a“ shqyrtlml i dokumentave st’rategj’iké t& KUW,“

(Statuti, Plani Strategjik, Rregullorja e Fakultetit dhe
Departamentit) dhe nga vizita né institucion, se programi i
studimit MSH “Administrim Biznesi” €shté né pérputhje e né
zbatim t&€ planit strategjik dhe objektivave madhoré t&
institucionit, né kuadér té strategjis¢ afatgjaté t&€ zhvillimit t&
KUW, té tilla si: procesin e mésimdhénies/mésimnxénies,
kérkimin shkencor, bashképunimin kombétar e ndérkombétar,
studentét, etj.

Aneks 1.01 Statuti i KU Wisdom.

Aneks 1.02 Rregullore e KU Wisdom., kreu XI11.

Aneks 1.03 Plani strategjik i zhvillimit i KU Wisdom, kreu VI & VI

Aneks 2.04 Plani strategjik pér zhvillimin e departamentit (n& nivel akademik,
financiar, burimesh njerézore etj).

Aneks 2.05 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore.
Aneks 2.06 Rregullore e Nj&sisé Kryesore baz& (Departamenti).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar liring
akademike t& personelit akademik
dhe fushén e vegantg t& studimit.

Gjaté takimit me stafin akademik, por edhe nga shqyrtimi i
dosjeve té tyre, GVJ konstatoi se personeli akademik i angazhuar
né programin e studimit, ka disa instrumenta nxités t& till¢ si fondi
i vené né dispozicion nga IAL pér kérkimin shkencor, mundési pér
publikimin e artikujve dhe materialeve shkencore né revistén
shkencore t&€ KUW, duke respektuar lirin€ akademike t& personelit
akademik dhe fushén e veganté t€ studimit (neni 6, fq. 4, t&
rregullores s& NjKShMJ). Megjithaté, puna kérkimore dhe botimet
qé lidhen me fushén kryesore té studimit té kétij programi, jané
ende té limituara.

Aneks 2.07 Rregullore e Nj&sisé sé Kérkimit Shkencor dhe e Marrédhénieve me

FAY
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Jashté.
Aneks 2.33 Relacion pér dhéna t& plota t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen n&
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Institucioni pérfshin studenté t& programit né prezantime
konferencash studentore dhe projektin kérkimor Erasmus+
“Cultural Studies in Business”, por kéto nuk kané pérfunduar né
njé punim shkencor dhe botim.

Aneks 2.48 Axhenda e Konferencés Studentore ndéruniversitare, 24 Prill 2019.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin
e politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

KUW ka vendosur marrédhénie t& ndryshme bashképunimi né
funksion t& realizimit t& objektivave t& procesit mésimor t&
programit MSHAB. Ké&to marréveshje bashképunimi me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit si dhe aktoré t&
biznesit jané né mbéshtetje t& realizimit t& veprimtarive té&
pérbashkéta kérkimore shkencore.

GVJ rekomandon pérfshirjen e institucionit né mé tepér projekte
rajonale dhe kombétare, pér té ofruar mé tepér mundési integrimi
té studentéve né projekte kérkimore shkencore.

Aneks 2.22 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin e studimit dhe pér praktikén profesionale.

Aneks 2.44 Marréveshje bashképunimi me ERASMUS.

Aneks 2.47 Axhenda e 4-th transnational meeting 17-18.01.2020 Cultural
Studies in Business project.

Aneks 2.51 Axhenda e workshopit t¢ organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate, programi i workshopit.

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme

KUW ka marréveshje bashképunimi n€ kuadér t€ projekteve
ERASMUS, (Universiteti La Sapienza né Itali) népérmjet t€ cilit
mbéshtet financiarisht stafin akademik pér aktivitete kérkimore
shkencore. Gjithashtu, KUW mbéshtet publikimin e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor t& stafit akademik efektiv dhe me
kontraté népérmjet revistés Wisdom me ISSN: 2410-8472.
Institucioni ka financuar edhe publikimin e librit “Manaxhimi
Total i Cilésisé€”, i cili pérdoret si literaturé e 1€ndés pérkatése.
GVJ rekomandon gé kéto bashképunime té rriten né numér dhe
institucioni té hartojé dhe shpallé kritere pér aplikimin e njé
politike financimi né ményré té barabarté té stafit akademik, por
edhe té studentéve té programit MSHAB.

Aneks 2.33 Relacion pér dhéna t& plota t¢ aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor t& stafit akademik n¢ 5 vitet e fundit.

Aneksi 2.44 Marréveshje bashképunimi me ERASMUS.

Aneks 2.49 Revista shkencore WISDOM, botimi fundit.

Aneks 2.50 Libri Manaxhim Total Cilésie, botuar nga pedagogét e KU
WISDOM. Prof.Asoc.Dr.Naim Mégalla dhe Dr.Enriko Ceko.

Formulari i vlerésimit t& kapaciteteve njerézore né fushén akademike kérkimore
shkencore.
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re

Kriteri 1. Institucioni mbégshtet
grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore t& reja dhe
siguron bashk&punimin me
struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né& kérkim
shkencor.

brenda dhe jashté vendit né kuadér t€ kérkimit shkencor.
Megjithaté, gjaté vizitave né institucion, rezultoi se programi i
studimit nén vierésim, ka pérfituar pak prej kétyre marréveshjeve.
GVJ rekomandon qé kéto bashképunime té rriten né numér.

Aneks 2.33 Relacion pér dhéna t& plota t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor (& stafit akademik né 5 vitet e fundit.
Aneks 2.44 Marréveshje bashképunimi me ERASMUS.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e ké&tyre objektivave.

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné
personelin dhe student&t pér
arritjen e objektivave

Institucioni, népérmjet njé formulari, bén vlerésim t& kapaciteteve
njerézore né fushén akademike kérkimore shkencore. KUW ka
ngritur Njésing e Kérkimit Shkencor dhe e Marrédhénieve me
Jashte (NjJKShMJ) e cila né bashk&épunim me departamentet
pérkatése &shté pérgjegjése dhe angazhon personelin akademik
lidhur me kérkesat pér analiza, studime e projekte me karakter
kérkimor shkencor. Ka pasur pérpjekje t& stafit akademik t&
angazhuar né két¢ program studimi pér projekte dhe botime t&
karakterit kérkimor-shkencor, si psh. Botimi i librit t¢ Menaxhmit
t& Cilésisé, megjithate GVJ konstaton se kérkimi shkencor dhe
publikimet e stafit te ketij programi, jané té pakta gjaté dy viteve
té fundit. Ndérkohé, pér studentét, nuk ka evidenca publikimi,
pérveg pjesémarrjeve me prezantim né njé konferencé studentore
té organizuar né institucion.

Gjithashtu, institucioni nuk disponon njé proceduré transparente
pér alokimin e fondeve né kuadér té kérkimit shkencor.

Sikurse pérmendur edhe mé sipér, GVJ, rekomandon gé kéto
bashképunime té rriten né numér dhe institucioni té hartojé dhe
shpallé kritere pér aplikimin e njé politike financimi né ményré té
barabarté té stafit akademik, por edhe té studentéve té programit
MSHAB.

Aneks 2.07 Rregullore e Njésisé s& Kérkimit Shkencor dhe e Marrédhénieve me
Jashté.

Aneks 2.33 Relacion pér dhéna t& plota t¢ aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Aneks 2.44 Marréveshje bashképunimi me ERASMUS.

Aneks 2.49 Revista shkencore WISDOM, botimi fundit.
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Aneks 2.50 Libri Manaxhim Total Cilésie, botuar nga pedagogét e KU
WISDOM, Prof.Asoc.Dr.Naim Mégalla dhe Dr.Enriko Ceko.

Formulari i vlerésimit t& kapaciteteve njerézore né fushén akademike kérkimore
shkencore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi L1 - '; ;
Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésis€ s¢
‘mésimdhénies dhe harton udhézues t& posag:‘e‘m té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve ,

Kriteri 1. InStituTioni harton Pedagogét né KUW njihen me Ligjin aktet nénligjore dhe
udhézues né nivel institucional pér 250 G . el
Jiillimin dhe perderinun e udhézimet ¢ MASR ;?er IAL, me Statutin e institucionit,
metodave t& ndryshme dhe Rregulloren ¢ NJSBC si edhe Fakulteteve, departamenteve dhe

inovative t& mésimdhénies né bazé | programeve t€ studimit, t& cilat parashikojng zhvillimin dhe
t& fushés sé studimeve, 1&éndéve . o i . . .
Aohilere pérdorimin e metodave t€ ndryshme dhe inovative t&

mésimdhénies. Stafi akademik &shté pjesé e marréveshjeve té
mobilitetit (projekti ERASMUS+) dhe workshopeve (KUW né
bashképunim me pedagogun e huaj Ronald M. Nate, IRISOFT),
me synim rritjen profesionale t&¢ tyre edhe né kuadér t€
implementimit t& metodave t& reja t& mésimdhénies népérmjet
shkémbimit té eksperiencave me institucionet e huaja (edhe pse
kétu jané pérfshiré njé numér i vogél nga stafi i fakultetit
ekonomik).

Aneks 1.01 Statuti i KU Wisdom, neni 27.

Aneks 1.02 Rregullore e KU Wisdom, neni 20.

Aneks 1.04 Rregullore e njésisé sé zhvillimit t&é brendshém t€ cilésisé.

Aneks 2.33 Relacion pér dhéna t& plota t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor t& stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Aneks 2.38 Vendim i departamentit pér materialet didaktike.

Aneks 2.44 Marréveshje bashképunimi me ERASMUS.

Aneks 2.51 Axhenda e workshopit t& organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate. programi i workshopit.

Aneks 2.52 Relacion trajnimi i [risoft Education me temé “Formimi i stafit
akademik me risité kurrikulare”; Programi trajnimit.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése Monitorimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative té stafit
zhvillojné mekanizma t&
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monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

akademik béhet né ményré periodike nga departamenti i
Ekonomisé dhe né rang Fakulteti. Si instrument pérdoret pyetésori
me studentét i cili realizohet para provimeve, rezultatet e anketimit
te pérpunuara béhen pjesé e analiz€s vjetore t€ njésisé bazé dhe
kryesore, né bashkérendim me NJSBC. Pérgjaté vitit akademik,
realizohen kontrolle periodike nga NJSBC. Edhe pse sipas RVB
dhe aneksit 2.31 thuhet se NJSBC harton njé kalendar kontrollesh,
GVJ konstaton qé ky kalendar éshté hartuar pér programin
Bachelor dhe jo MSHAB. Pér mé tepér (ashtu si¢ specifikohet
edhe né vijim né fushén V) GVJ nuk evidenton raporte vlerésuese
pér pérmirésime té problematikave té méparshme, qofté té
programit apo institucionit. Si rrjedhim, rekomandohet qé
institucioni té hartojé raporte né bazé programi té cilat té béhen
publike.

Aneks 2.29 Modele t& pyetésoréve t& studentéve dhe pedagogéve.

Aneks 231 Kalendar i NJSBC pér pérformancén akademike. Raport té
pérformancés akademike.

Aneks 2.32 Relacion semestral pér pyetésorin e studentéve.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vleré&imin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

GVJ konstaton se studentét pérfshihen n€ vlerésimin e metodave
t& mésimdhénies, t€ vlerésimit t&¢ dijeve népérmjet anketave dhe
pyetésoréve, kjo e parashikuar né nenin 15 té rregullores sé
NJSBC. Studentét kané gjithashtu t&é drejtén e paraqitjes s&
mendimit t€ tyre lidhur me pérmir€simin e procesit mé&simor
(parashikuar né Rregulloren e Fakulteti, neni 56, pika 10)
Sugjerohet qé keto anketa té béhen pjesé e analizés periodike té
mbarévajtjes sé programit té studimit dhe pérfundimet t’ju béhen
té ditura dhe studentéve.

Aneks 1.01 Statuti i KU Wisdom, neni 27.

Aneks 1.02 Rregullore e KU Wisdom, neni 20.

Aneks 1.04 Rregullore e njésisé s& zhvillimit t& brendshém t& cilésisé.

Aneks 2.05 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore,
neni 56.

Aneks 2.29 Modele té pyetésoréve té studentéve dhe pedagogéve.

Aneks 2.32 Relacion semestral pér pyetésorin e studentéve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, b&jné
publike rezultatet e vlergsimit.

.....

rezultatet né analizén vjetore t€ njésis€, t& cilat pércillen nga
NJSBC né rektorat. Gjithashtu, rezultatet e vlerésimit publikohen
né webfagen e KUW.

Megjithaté, GVJ, gjaté shqyrtimit té dokumentave né dispozicion,
nuk gjeti reflektime lidhur me problematikat e gjetura.

Aneks 1.04 Rregullore e njésisé s& zhvillimit t& brendshém té cilésisé.
Aneks 2.21 Té dhéna tabelore pér njésité, individét, studentét dhe palé t& tjera t&
angazhuara né Sistemin e Sigurimit t¢ Brendshém t& cilésisé.

Kriteri 5. Institucioni, n&pérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe

Nga takimet ne institucion, konstatuam se Fakulteti i Shkencave
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rezultateve t& marra, promovon Ekonomike dhe Shoqérore, pérdor ményra pér vlerésimin dhe
shembujt t& praktikave t& mira, nxit | , .. . . hduesh&m t& cilésist s& mésimdhénies. kito t&
dhe inkurajon personelin akademik | PEYMirésimin e vaz. ueshém t& cilésisé s& mésimdhénies, kéto té
pér pérmirésimin e métejshém t& referuara n& Aneksin 2.30, i cili né fakt relaton mbledhjen e kryer
mésimdhénies nga departamenti me studentét bachelor dhe jo master.

Pyetésori i student&ve synon t& pérdoret si mjet pér t& evidentuar
dhe vlerésuar shembuj t& miré dhe efikas né procesin e
mesimdhénies dhe mésimnxénies (Anekset 2.31 dhe 2.32), por
GVJ nuk gjen reflektim té rezultateve té kétyre pyetésoréve né
masa konkrete pér pérmirésimin e programit.

KUW pérpiqet t& promovojé shembuj té praktikave t& mira né
mésimdhénie népérmjet leksioneve té hapura (Aneks 2.53 dhe
2.51).

Aneks 2.30 Raporte (& takimeve periodike me studenté pér mbarévatjen
mésimore.

Aneks 2.31 Kalendar i NJSBC pér pérformancén akademike. Raport té
pérformancés akademike.

Aneks 2.32 Relacion semestral pér pyetésorin e studentéve.

Aneks 2.51 Axhenda e workshopit té organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate, Programi i workshopit.

Aneks 2.53 Program vjetor i veprimtarisé Kerkimore Shkencore; Leksion i
Hapur ne departament i pedagogéve t& programit Master i Shkencave né
Administrim Biznesi Dr. E.C, Dr. L.Sh.

Shkalla e pérmbushjes sé ,
standardit ,  Piesenisit Lalobe

Standardi IIL.2 , ; -
Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t& mira. '
Kriteret ~ [ Viler&simi i ek v

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, | Format e mésimdhénies, mésimnxénies e transmetimit t&

mésimnxénies dhe transmetimit t& . . s i e : : . 5
dijevs o njohiitive Jané lokoionet. njohurive n€ KUW pérfshijné: leksione dhe seminare, leksione t&

seminaret, punét laboratorike, hapura brenda dhe jashté institucionit (aneksi 2.51 dhe 2.53),

detyra kursi, projektet, praktikat detyra/projekte kursi, raste studimore, vizita dhe trajnime
profesionale e klinike, orét e

hapura dhe ¢do formé tjetér e studimore (aneksi 2.54), t& pasqyruara né syllabuset léndore;
miratuar nga institucioni. praktiké profesionale, tema diplome.

Aneks 2.51 Axhenda e workshopit & organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate, Programi i workshopit.

Aneks 2.53 Program vjetor i veprimtarisé Kerkimore Shkencore; Leksion i
Hapur ne departament i pedagogéve t& programit Master i Shkencave né
Administrim Biznesi Dr. E.C, Dr. L.Sh.

Aneks 2.54 Relacion trajnimi i studentéve te programit Master i Shkencave né
“Split University” né Kroaci, Axhenda e trajnimit.

Anceks 2.55 Relacion pér “Forumin ¢ Hapur™ né bashképunim me Bashking
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Tirang dhe Organizatén “Trajnim, Edukim dhe Demokraci” (TED), me temé
“Té rinjté né vendimarrje”.

Aneks 3.04 Plani mésimor i programit té ciklit t&¢ dyté “Master i Shkencave” né
“Administrim Biznesi™.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti I; Viti 1D).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
té studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mé&simdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit n& pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

Syllabuset pérkatése té léndéve e moduleve (Aneksi 3.12)
specifikojné, pérveg literaturés bazé dhe t& sugjeruar, edhe format
e mésimdhénies, mé&simnxénies dhe kontrollit t& dijeve. Modulet
mésimore jané t€ organizuara né leksione dhe seminare t&
integruara, ushtrimet, praktikat profesionale, vizita studimore
prané bizneseve, detyrat e kursit/projektet e kursit, etj. Kontrolli i
dijeve realizohet népérmjet testimeve ndérmjetése, mbrojtja e
detyrave dhe e projekteve t& kursit, mbrojtja e praktikave
profesionale, provimet e kursit. Gjithashtu né KUW modulet
shogérohen me raste studimore né klas¢ apo vizita studimi prang
bizneseve pér t’ju pérgjigjur diversitetit dhe nevojave té
studentéve.

Aneks 2.06 Rregullore e Nj&sis¢ Kryesorebazé (Departamenti), neni 9
Aneks 2.28 Model Relacioni Semestral i pedagogut.
Aneks 3.12 Syllabuset (Viti I; Viti 1I).

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat e
puné&dhénésve.

Stafi akademik mbéshtetet nga institucioni pé&r pé&rmirésimin e
aftésive dhe kompetencave didaktike pérmes trajnimeve (psh.
IRISOFT), shkémbimit t& eksperiencave né kuadér té njé projekti
ERASMUS qé& ka KUW, apo aktivitete dhe leksioneve t& hapura
g€ organizon institucioni, duke mundésuar késhtu realizimin e
objektivave formuese dhe rezultate t& kénaqshme t& t& nxénit.

GJV rekomandon shtimin e numrit té marréveshjeve edhe né
kuadér té mobilitetit té stafit akademik dhe studentéve, pasi ato
ndihmojné procesin e mésimdhénies e mésimnxénies né pérputhje
me objektivat formuese dhe kérkesat aktuale té punédhénésve.

Aneks 1.01 Statusi i KU Wisdom., neni 27.

Aneks 1.02 Rregullore ¢ KU Wisdom. neni 20.

Ancks 1.04 Rregullore e njésisé sé zhvillimit t& brendshém té cilésisé.

Aneks 2.33 Relacion pér dhéna t& plota t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Aneks 2.38 Vendim i departamentit pér materialet didaktike.

Aneks 2.44 Marréveshje bashképunimi me ERASMUS.

Aneks 2.52 Relacion trajnimi i Irisoft Education me temé “Formimi i stafit
akademik me risit& kurrikulare™; Programi trajnimit.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent n¢ shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit.

Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né kété program
studimi plotéson kriteret ligjore t& kualifikimit. Profili i
profesoréve pérputhet me l€ndét qe ata ofrojné né program, duke i
béré ata kompetent né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve.

Pér léndét dhe modulet ekzistojné tekste, leksione dhe materiale t&

tjera q& u vihen n¢ dispozicion studentéve, té mundésuara edhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

| .
| / Web site: www.ascal.al 45

< /\ —
,
/ ¢




nga libraria e universitetit. Si¢ kemi pérmendur edhe mé lart, né
KUW pérdoren metoda t& ndryshme t& mésimdhénies duke
integruar edhe raste studimore, leksione t& hapura apo vizita
studimore né terren, sipas tematikave dhe profilit.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti I; Viti 11).
Aneks 2.33 Relacion pér dhéna t& plota té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor (& stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg studentét
né kété proces dhe reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

GVJ konkludon se Institucioni i jep réndési zhvillimit me
korrektési t& procesit mésimor nga ana e pedagogéve, duke u
bazuar né RVB, rregulloren e NJSBC si edhe konstatimeve gjaté
takimeve né institucion. NJSBC ndérmerr vlerésime népérmjet
pyetésorit t& studentéve dhe stafit akademik, me gellim q& t&
identifikojné problemet q& duhen pérmirésuar dhe vlerésojné
arritjet. Gjithashtu, pyetém dhe morém pérgjigje gjaté takimeve né
IAL, se nuk ka patur raste vérejtjesh pér pérmirésim apo
ndryshime pér format e metodat e mésimdhénies. Megjithaté,
gjaté takimeve me stafin akademik, kishte vérejtje pér ményrén e
demonstrimit dhe pérkthimit té rezultateve 1€ pyetésoréve té
studentéve.

GVJ sugjeron rishikimin e formatit té pyetésoréve dhe integrimin e
matésve sasioré né té, pér té lehtésuar punén e analizimit dhe
rritur transparencén e interpretimit té rezultateve.

Aneks 1.04 Rregullore e njésisé sé zhvillimit t& brendshém té cilésisé.
Aneks 2.29 Modele t& pyetésoréve té studentéve dhe pedagogéve.
Aneks 2.32 Relacion semestral pér pyetésorin ¢ studentéve.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése orét
e mésimit.

Meényrat e angazhimit dhe vler&simit t& studentéve jané paraqitur
né ¢do syllabus (Aneksi 3.12). Orét e mésimit jan€ interaktive, ku
studentét bashkéveprojné me pedagogét dhe njéri-tjetrin.

Nga vizita ne institucion mésuam se personeli akademik pérpiget
qé t& angazhojé studentét me diskutime brenda fushés s& l€ndés
apo realizojné vizita studimore, pér ta béré mé térheqése orén e
mésimit.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti [; Viti 11).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njé&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre

Format dhe metodat e mésimdhénies né KUW, inkurajimi i
diskutimeve dhe debateve gjaté orés sé¢ mésimit, veganérisht
inkurajimi i tyre pér t& marré pjes¢ né konferencén studentore
(Aneksi 2.48 Axhenda e Konferencés Studentore nd€runiversitare,
prill 2019) ndihmon studentét né shprehjen e mendimit t& tyre dhe
krijimit t& njé autonomie t& menduari dhe t& gjykuari. Fryma e
KUW ku studenti vendoset né gendér t& aktiviteteve mé&simore, u
jep mundési pedagogéve g ti lejojné studentét t& diskutojné mé
shumé dhe t& shprehin hapur opinionet e tyre, duke vendosur edhe
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njé marrédhénie t& ndérsjellté respekti midis tyre, gj€ e cila u vu re
edhe gjaté vizitave né institucion dhe intervista me studentét.

Megjithaté, GVJ sugjeron qé institucioni té rrisé pérpjekjet pér té
pérfshiré mé shumé studentét né aktivitete shkencore.

et

mi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Studentét e programit MSh né “Administrim Biznesi” zhvillojné
mésimin n& mjedise cilésore brenda kampusit t&€ KUW t& pérbéré
nga dy godina, i cili ofron mjedise t& mjaftueshme pér numrin e
studentéve, t& grupeve mésimore dhe né pérputhje me specifikén
qé kané 1éndét dhe modulet e kétij programi studimi. Ajo &shté e
pajisur me mjete pér ndrigim alternativ, rezerva t& konsiderueshme
uji, sistem kondicionimi gjaté gjithé vitit, internet, vende ¢lodhjeje
e géndrimi.

Aneks 2.61 Infrastruktura e Kolegjit Universitar * Wisdom™.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Ambientet ku zhvillohet mé&simi, brenda kampusit universitar té
KUW, gjaté vizitave né institucion, u vu re q& jané t€ mjaftueshme
pér realizimin e programit t& studimit. Kéto ambjente pérfshijné dy
godina, Godina A ku gjenden salla, zyra, laboratoré informatike
dhe biblioteka, dhe godina B ku gjenden auditorét e leksioneve t€
pajisur me kompjutera e projektoré.

Aneks 2.61 Infrastruktura e Kolegjit Universitar “Wisdom™.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojng sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturg t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mésimor.

Zyrat e personelit akademik n&¢ KUW ofrojné kushtet € nevojshme
nga piképamja infrastrukturore pér t€ realizuar punén e tyre
akademike, dhe procesin mésimor, kjo e paraqitur né RVB n&
nivele t& larta integrimi t& infrastrukturés s¢ teknologjis€ s€
informacionit edhe népér auditore. Gjaté vizitave né godina dhe
gjaté diskutimeve me grupe t& ndryshme, GVJ mésoi se studentét
dhe stafi akademik kané akses né portalin online ku mund t€ gjejné
leksionet dhe materialet e nevojshme pér studim, forumin dhe
notat e provimeve, portal ky mjaft i nevojshém pér zhvillimin e
mésimit online gjaté periudhés s& pandemisé. Megjithaté, si¢ e
pérmendém edhe mé siper, mbeten ende pér tu pajisur sallat e
kompjuterave me programet kompjuterike pér pérpunimin e té
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dhénave statistikore.

Aneks 1.12 Té dhéna t¢ plota pér platformat online et].

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése, e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara pér programin e
studimit.

Né librariné e KUW ofrohet literatura bazé dhe ndihmése, né
gjuhén shqipe (disa tituj edhe né anglisht) pér ¢do modul t& ofruar
né programin e studimit MSh né “Administrim Biznesi”.

Nga vizita né Biblioteké rezultoi se numri ishte i kufizuar dhe disa
botime te vjetra (p.sh. literatura e detyruar pér “Marrje vendimi
dhe zgjidhje problemi” éshté e vitit 2010). Megjithatg, studentét
dhe pedagogét mund t& aksesojné artikuj t& ndryshém si material
mbéshtetés népérmjet abonimit q& universiteti ka béré né
PROQUEST.

Aneks 1.12 Té dhéna t& plota pér platformat online etj.
Aneks 3.12 Syllabuset (Viti [; Viti II).
Syllabus Marrje Vendimi dhe Zgjidhje Problemi 2019-2020.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit n&
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka vé né dispozicion t& studentéve tekstet mésimore t&
pércaktuara né syllabuse-t e léndéve dhe literaturé ndihmése té
nevojshme. Institucioni ka béré pérpjekje pér shtimin e fondit t&
bibliotekés fizike (Aneksi 2.41). Megjithaté, ai
azhornohet me zhvillimet mé té fundit té literaturés né nivel
kombétar dhe ndérkombétar.

Pérsa i pérket hapésirave, biblioteka ndodhet né té njéjtin ambjent
me Zyrén e Burimeve Njerézore, Késhillimit té Karrierés dhe Jetés
Studentore, duke véshtirésuar késhtu komoditetin pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

mund té

Aneks 2.41 Relacion pér Biblotekén KU WISDOM, Lista e blerjeve 2018-2019-
2020.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Studentét dhe stafi akademik i KUW kang& akses né librarin€ online
PROQUEST, por gjaté vizitave né institucion rezultoi se kjo
mundési nuk shfrytézohej nga studentét me té cilét GVJ zhvilloi
takimin.
KUW pérfshihet edhe né Bibliotekén Digjitale t&¢ mundé&suar nga
RASH.

Aneks 1.12 Té dhéna té plota pér platformat online etj.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike, shfrytézohet né ményré
t& vazhdueshme nga studentét.

GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion se KUW ka salla
konferencash dhe ambjente studimi n& bibliotek& t& cilat jan€ né
funksion té studentéve pér realizimin e detyrave t& kursit,
diplomave apo edhe prezantimin e tyre. Megjithaté, GVIJ
rekomandon qé& salla e bibliotekés t& jet€¢ e ndaré nga Zyra e
Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore.
Gjithashtu, n& funksion t€ mésimdhénies dhe zhvillimit
bashkékohor t& saj, vjen né ndihmé& edhe laboratori i teknologjisé
s¢ informacionit, i cili duhet té pajiset edhe me programet
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statistikore té analizimit té té dhénave, pér t’i ardhur né ndihmé
studentéve dhe pedagogéve né kérkimet e tyre shkencore.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét
pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar.

Platforma on-line (e-learning) mbetet ende nj¢ sfidé pér KUW.
Megjithaté, studentét dhe stafi akademik kan& akses né portalin
online ku mund t& gjejné leksionet dhe materialet e nevojshme pér
studim, forumin dhe notat e provimeve, portal ky mjaft i
nevojshém pér zhvillimin e mésimit online gjaté periudhés sé
pandemisg.

Aneks 1.12 Té dhéna t& plota pér platformat online etj.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

Stafi akademik i KUW orienton studentét, sigurisht kur studenti
pérmbush kriteret e pércaktuara né rregulloren e njésisé
kryesore/bazé (neni 25&26), t& pérzgjedhé sipas déshirés s€ tij
tezén e diplomés qé& kérkon t& zhvilloj&, t& zgjedhé udhéheqésin e
tij dhe né bashk&punim mé t&, t& pércaktojé temén kérkimore q&€ do
t& realizojé pér mbrojtje. Departamenti shqyrton t& gjitha kérkesat
specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet aktuale.
Tezat e diplomés dhe pedagogét q¢ do t& udh&heqin punimin e
tyre, pércaktohen nga departamenti pas plotésimit nga studentét t&
njé formulari t& unifikuar. Gjaté punés kérkimore pér arritjen e
objektivave t& pércaktuara né realizimin e punimit t&€ diplomés,
udhéheqési asiston gjaté gjithé kohés studentin dhe e mbéshtet até
pér pérmbylljen me sukses t& saj.

Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Aneks 3.14 Rregullore mbi standardet dhe rregullat e punimit, udhéheqjes,
mbrojtjes dhe vlerésimit t& temave t& diplomave pér studimet e ciklit & dyté
“Master i Shkencave® né “Administrim Biznesi.

Aneks 3.17 Procesverbal mbledhje departamenti ku diskutohen ceshtje té
programit t& ciklit t& dyté& “Master i Shkencave” né *Administrim Biznesi”.
Aneks 3.18 Vendim Departamenti pér temat orientuese t& diplomés, dt
31.01.2020.

Krit

e p

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirgsimin e vazhdueshém t&

KUW ka ngritur komisione t& pérhershme, n€ nive institucional, t&
clat jang organe kolegjiale, pér t& promovuar dhe pérmirésuar
cilésiné e mésimdhénies. K&éto komisione jané:
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mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojn& me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né kuadér
té pérmirésimit t& cilésise s&
mésimdhénies.

- Komisioni pér garantimin e standardeve t€ cilésis€;

- Komisioni pér mbarévajtjen e veprimtaris€ dhe kurrikulén.
Gjithashtu, KUW ka ngritur NJSBC-nég e cla &shté organ autonom,
institucional dhe i pérhershém, i cili vleréson periodikisht
mbarévajtjen e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore.
GJV, né bazé té gjetjeve gjaté bisedave né IAL me pérfagésues té
NJSBC-sé dhe stafin akademik, rekomandon qé kjo njési té
pérfshijé element sasior né pytésorét qe pérdor, si edhe té
pérfshijé né raporte edhe analizén e béré apo gjetjet nga
Koordinatori i Programit, si edhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin e cilésisé né té ardhmen.

Aneks 1.01 Statuti i KU WISDOM, nenet 13, 22, 27

Aneks 2.26 Raportet vjetore t& publikuara p& monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé.

Aneks 2.27 Analizé Vjetore e Fakultetit pérgjegjés (vjetore periodike) mbi
arritjen ¢ objektivave formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Aneks 2.28 Model Relacioni Semestral i pedagogut.

Aneks 2.29 Modele t& pyetésoréve té studentéve dhe pedagogéve.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
&shté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s¢
vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programin
e studimit q& ofron.

N& nivel t&€ njésis€¢ kryesore dhe bazé, Fakulteti i Shkencave
Ekonomike dhe Shoqérore dhe Departamenti i Ekonomisg,
pérgjegjés pér programin e studimit, hartojn€ raporte vjetore,
periodike, t€ punés mésimore dhe kérkimit shkencor, pér t&
vler&suar cilésiné e programit t& studimit.

Dekani, si drejtues i fakultetit, drejton gjithé¢ punén mésimore,
shkencore dhe pérmirésimin e tyre t& vazhdueshme. Pérgjegjési i
departamentit t¢ Ekonomis€, si njési bazg, ka pérgjegjésiné e
hartimit, zbatimit dhe monitorimit t& masave pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij.

Aneks 2.30 Raporte té takimeve periodike me studenté pér mbarévatjen
mésimore.

Aneks 2.32 Relacion semestral pér pyetésorin e studentéve.

Relacion i analizes vjetore nga kordinatorja e programit.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mé&simdhénies.

Né kuadér t€ zhvillimit t€ metodave t&€ reja inovative t&
mé&simdhénies, KUW organizon leksione t& hapura si nga lektoré
t& huaj dhe vendas. Po ashtu, pjesémarrja e stafit akademik n&
projektet e mobilitetit me universitetet e huaja, konferenca
shkencore brenda e jashté¢ vendit, Konferenca Studentore,
mbéshtesin  zhvillimin e metodave t€ reja inovative t&
mésimdhénies.

Aneks 2.47 Axhenda e 4-th transnational meeting 17-18.01.2020 Cultural
Studies in Business project.
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Aneks 2.51 Axhenda e workshopit t&¢ organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate, Programi i workshopit.

Aneks 2.53 Program vjetor i veprimtarisé Kerkimore Shkencore: Leksion i
Hapur ne departament i pedagogéve t& programit Master i Shkencave né
Administrim Biznesi Dr. E.Ceko, Dr.L.Sh.

Aneksi 2.54 Relacion trajnimi i studentéve te programit Master i Shkencave né
“Split University” né Kroaci, Axhenda ¢ trajninit.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

KUW pérpiqet té& rrisé nivelin kérkimor-shkencor t& pedagogéve,
duke i ndihmuar ata financiarisht p&r t& marré pjes¢ né konferenca
shkencore (edhe né& kuadér t& programit ERASMUS, si psh
Konferenca Ndérkombétare “Cultural Studies in Business” edhe
pse kétu nuk pati pjesémarrés nga stafi akademik i angazhuar né
programin e studimit) apo béré botime né Revistén shkencore
periodike t& kolegjit. Megjithaté, GVJ rekomandon njé pérfshirje
mé té gjeré té stafit akademik té angazhuar né programin e
studimit, me botime edhe né revista té huaja prestigjoze, pér té
rritur nivelin e kualifikimit né fushén e kérkimit shkencor. Ky
kualifikim i personelit akademik do té ndihmonte né pérmirésimin
e métejshém té procesit té mésimdhénies.

Aneks 2.45 Axhenda ¢ Konferencés International Cultural Studies in Business,
9 Maj 2019.

Aneks 2.46 Kopje e librit Conference Proceeding Cultural Studies in Business.
Aneks 2.49 Revista shkencore WISDOM, botimi fundit.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
té metodave t& reja.

Né vazhdimési, personeli akademik i Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Shoqérore dhe Departamenti i Ekonomisg,
kualifikohen brenda institucionit, né kuadér t& marréveshjeve me
institucione t& tjera homologe, pérmes diskutimeve, leksioneve t&
hapura, q& i kan& sherbyer trjanimit t& stafit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhenies dhe t& metodave t€ reja
né mésimdhénie.

Aneks 2.47 Axhenda e 4-th transnational meeting 17-18.01.2020 Cultural
Studies in Business project.

Aneks 2.51 Axhenda e workshopit & organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate, Programi i workshopit.

Aneks 2.53 Program vjetor i veprimtarisé Kerkimore Shkencore; Leksion i
Hapur ne departament i pedagoggve t& programit Master i Shkencave né
Administrim Biznesi Dr. E.Ceko, Dr.L.Sh.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jan&
pérgjegjés pér zbatimin e programit
té studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojng efektet e

Drejtuesi i departamentit kontrollon vazhdimisht stafin akademik
mbi zbatimin e metodave t&€ reja né mésimdhenie. Ky &shté njé
detyrim i cili rrjedh nga marrédhéniet e punés qé ka stafi
akademik né lidhje me realizimin e procesit mésimor t&
pércaktuara né kontratén e punés. N fillim t€ semestrit, pedagogu
harton planin kalendar t& zhvillimit t& leksioneve dhe seminareve.
Pedagogu &shté pérgjegjés pér t& gjitha zérat e detyrave q€ ai ka
né marrédhénie me studentét pér organizimin dhe zhvillimin e
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pritshmérité dhe raportojné ng
ményré periodike pér rezultatet ng
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

mésimit si dhe plotésimin e detyrave q& i ngarkon departamenti.

Aneks 2.27 Analizé Vietore e Fakultetit pérgiegjés (vjetore periodike) mbi
arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme (& (& nxénit dhe aftésimit profesional.

Aneks 2.28 Model Relacioni Semestral i pedagogut.

Kriteri 8. Institucioni, né& kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes s&
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektor& dhe

ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

kérkues shkencorg pér shkémbim t&

Né Maj 2019 KUW ka organizuar n& bashképunim me “Irisoft
Education” njé trajnim lidhur me metodat e reja t&€ mésimdhénies,
i pasuar nga njé tjetér trajnim né Dhjetor 2019 me tematiké mbi
metodat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor (Aneksi 2.51).

Aneks 2.51 Axhenda e workshopit t¢ organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate, Programi i workshopit.

Aneks 2.52 Relacion trajnimi i Irisoft Education me temé “Formimi i stafit
akademik me risité kurrikulare; Programi trajnimit

GVJ konstatoi nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ vén€ né
dispozicion si dhe nga vizita n& KUW, se institucioni pé&rdor
metoda t& efektshme té vlerésimit t&€ dijeve t& studentéve, pér
realizimin e qéllimeve dhe objektivave, me fokus parésor
aftésimin e studentéve. Konkretisht, n& pérputhje me parashikimet
ng syllabuse, metodat e vlerésimit pérfshijn€ testimet, detyra
kursi, teste me alternativa pérgjigjesh si dhe provime
pérfundimtare. Format e kriteret e vlerésimit t€ dijeve pér
studentét jané t& pércaktura né Rregulloren e Departamentit t&
Ekonomisé (nenet 9, 12, 35, 41 dhe jo si¢ specifikohet né RVB)
dhe né Rregulloren e Programit t& studimit (neni 16 dhe jo 13 si¢
specifikohet né RVB). Kontrolli i njohurive t€ studentéve
realizohet népérmjet: angazhimit né diskutime gjaté leksioneve €
seminareve, por edhe né formé& kolegiumesh dhe detyrash t&
kontrolluara pérgjaté zhvillimit t& 1&ndés; rastet studimore pér
problematikén e disiplings; provimit t& ndérmjetém dhe
pérfundimtar mbi bazén e materialeve t& trajtuara pérgjaté
zhvillimit t& lendés. Sistemi i vler&simit t& studentéve realizohet
népérmjet sistemit t& pikéve 0-100 (neni 41 i Rregullores sé
Departamentit) t& cilat konvertohen né nota (4-10). Ményra e
vlerésimit dhe kriteret i béhen me dije studetéve qé né fillim t&

vitit akademik dhe jang pjesé pérbérése e syllabuseve t& l€ndéve.
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Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazeé (Departamenti).

Aneks 3.01 Rregullore e Programit té Studimi t& Ciklit t& dyté Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti [; Viti [I).

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do Nga dokumentacioni dhe vizita ne institucion konstatuam se
lénde/moduli studentét informohen d i léndé fillimit t& cd i B timi
e metodologiine & testmie pe agogu1 éndés, para fillimit t& ¢do semestri, bén prezan 1m1n e
vlerdsimit t& njohurive, dijeve dhe | pérmbajtjes s& 1&ndés, objektivat dhe temat e léndés si dhe
aftésive profesionale e shkencore & | elementét e tjeré té syllabusit. Gjithashtu, i njeh studentét me
parashikuara né syllabuset e T e e L ;
léndéve/moduleve nga titullari i metodologjing e vlerésimit t& dijeve gjaté semestrit dhe me
léndés/modulit. pérfundimin e 1&ndés.

Grafikét e provimeve shpallen para fillimit t& sezonit. N& formén e
kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlergsimit me piké,

rezultati i t& cilit, detyrimisht, kthehet né& noté.

Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t& Studimi t& Ciklit t& dyté Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti I, Viti 1I).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i Bazuar né Rregulloren e Departamentit t&€ Ekonomisé (nenet 9, 12,

gjr?)}flssrilgséliuee‘s/ﬁl?el;;?ee:;fizoh o 35, 41) dhe né Rregulloren e Programit t& studimit (neni 16), jané

né forma dhe ményra té ndryshme | pércaktuar edhe format kryesore t& kontrollit p&r vlerésimin e

duke i dhéné mundési studentitt€ | pivelit t& njohurive q& ka pérvetésuar studenti gjaté zhvillimit
demonstrojé njohurité dhe

kompetencat e fituara

teorik € praktik t& 1énd&s/modulit si aktivizim n€ mésim, testimi i
ndérmjetém/detyrat e kontrollit, detyrat e kursit dhe provimi final,
pér t& testuar sa mé realisht njohurité dhe kompetencat e
studentéve.

Kontrolli i dijeve t& studentéve be&het sipas kritereve t&
pércaktuara ku ndjekja e l&éndés dhe pjesémarrja aktive vlerésohet
me 10 %, ese ose detyra t& kursit vler&ésohen me 10 %, dy testimet
gjaté vitit me 5-10 % secili (né varési t€ léndés) dhe n€ fund
kryhet provimi pérfundimtar, i cili vlerésohet me 60-70 % (n&
varési t& 1€nd&s).

Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore baz& (Departamenti).

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t& Studimi t&€ Ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.
Aneks 3.12 Syllabuset (Viti [; Viti II).

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+855 (04) 222-43423 53




Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Nga verifikimet gjaté vizités né institucion, u konstatua qé&
vlerésimi i njohurive, aftésive dhe dijeve t& studentit realizohet
gjaté gjithé vitit akademik dhe studentét jan€ njohur pér t&€ né
rregulloren e Fakultetit dhe rregulloren e Departamentit. Ky
vlerésim ndahet né dy pjesé: Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér
elementét e pércaktuar né programin e modulit dhe vlerésimi
pérfundimtar. Nota pérfundimtare del si rezultat kumulativ i
pikéve t& vlerésimit t& vazhduar dhe provimit pérfundimtar.

Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t¢ Studimi t& Ciklit t& dyté Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti [; Viti [1).

Kriteri 2. Institucioni vé& n& zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat eliminojné
forma t€ ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Pér zbatimin e kétij kriteri, KUW pérdor njé sistem elektronik,
portalin e studentit, i cili mundéson testimin dhe vlerésimin online
t& studentéve, pér té rritur transparencén né vlerésim.

http://portal.hstalb.xyz/

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me s& paku
2 anétaré, t& ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre éshté
titullari i 1&nd&s/modulit.

Pérgjegjési i departamentit miraton modalitetet e testimit t€ dijeve.
Komisionet e provimeve, kang s¢ paku dy anétar, ku njéri &shté
titullari i 1&énd&s/modulit.

Aneks 2.06 Rregullore ¢ Njésisé Kryesore baz¢ (Departamenti).

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg
té posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Bazuar né rregulloren e sekretaris¢ mé&simore (neni 24) t€ KUW,
fletét e provimit plotésohen nga sekretaria, firmosen nga dekani i
fakultetit dhe kryesekretari, dhe mbajn& vulén e institucionit.
Fletét e provimit sekretohen (neni 26 i rregullores sé sekretarisé
mésimore) dhe studenti futet né provim me letérnjoftim.

Aneks 1.05 Rregullore e sekretarisé mésimore.
Aneks 2.43 Model i Testit t& pjesshém, Model i testit pérfundimtar, Formular i
vlerésimit t& vazhduar.

Kriteri 5. Vlergsimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/ feedback
(n&se &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet n& t& ardhmen.

Gjaté takimit me studentét u informuam qg ata orientohen q&€ né
fillim t& lénd&s nga pedagogét né lidhje me programin e l&ndés
dhe detyrimeve t& saj, me testimet e ndérmjetme, me pikét q& i
korrespondojné atyre, me strukturén e detyrave e projekteve t&
kursit. Né& vazhdim ata instruktohen me menyrén se si do t&
realizojné kété detyré kursi apo projekt, i cili né fund t&€ 1€ndés apo
modulit prezantohet nga studentét. Njé proceduré e tillé mundéson
marrrjen e feedback-ut si nga pedagogu ashtu dhe nga studentét e
tjeré né lidhje me aspektet pozitive t& punimit apo elementét q&
kané nevojé pér pérmirésim apo detajim t&€ métejshém. Ky proces
ballafagimi me njé audiencé t¢ caktuar ndihmon studentét té
pérmirésohen né drejtim  t€ mésimnxénies si dhe t&
fitojné/pérmirésojné aftésité e tyre prezantuese.
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Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Komisionet e provimeve né KUW kang s& paku dy anétar, ku njéri
gshté titullari i léndés/modulit. Personeli akademik q& ndjek
procesin € provimit u ndalon hyrjen né provim personave t&
jashtém dhe merr masa pér té shmangur ¢do formé kopjimi.
Studentét qé né provim pérdorin forma e mjete t€ palejueshme
pérjashtohen nga provimi. Bazuar né nenin 69, pika d)
rregullores s¢ KUW dhe nenin 70 i késaj rregullore, merren masat
disiplinore pérkatése. Pérsa i pérket temave t€ diplomave
udhéheqési mban kontakte t& vazhdueshme me studentin si dhe i
kérkon informacion t& detajuar pér literaturén e pérdorur né
secilén nga pjesét e punimit dhe ményrén e referimit t€ saj, me
géllim shmangien e plagjiaturés.

Aneks 1.02 Rregullore e KU WISDOM.
Aneks 2.06 Rregullore ¢ Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Procesi i vlerésimit t& dijeve dhe njohurive t& fituara nga studentét
e kétij programi b&het né pérputhje me programin e studimit.
Gjaté procesit t& kontrollit stafi shénon pikét pér ¢do ushtrim si
dhe tregohet i kujdesshém t& pérfshijné t& gjithé informacionet e
marra gjaté zhvillimit t& [&nd&s/modulit. Rezultatet e provimit
hidhen né proceverbale dhe dorézohen né sekretari brenda 5 ditéve
(neni 20 pika 2, e rregullores sé programit) dhe 15 ditéve nga data
e provimit (neni 26 i rregullores sé sekretarisé mésimore).

Aneks 1.05 Rregullore e sekretarisé mésimore.
Aneks 3.02 Studimi i tregut t& punés para hapjes s¢ programit “Master i
Shkencave™ né “Administrim Biznesi”.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e student&ve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit ng pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vleré&simit.

Pas shpalljes sé& rezultateve, studenti ka t& drejt€ t& sqarohet pér
¢do paqartési ose t& kundérshtojé rezultatin e marré brenda 72
oréve (neni 20 i rregullores sé programit). Komisioni i provimit
gshté i detyruar t& sqarojé studentin n¢ lidhje me vlerésimin e
béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara t& studentit me
tezén e zgjidhur. Pas kétij afati, nota konsiderohet pérfundimtare
dhe komisioni ka detyrimin t& b&j¢ mbylljen pérfundimtare t&
procesverbalit dhe dorézimin e tij né sekretariné mésimore.
Provimet me shkrim t& studentéve ruhen nga pedagogu i modulit
pér njé periudhé gjashté mujore pas pérfundimit t€ sezonit t&
provimeve.

Aneks 3.01 Rregullore ¢ Programit t& Studimi t& Ciklit t&¢ dyté¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira, dokumentohet

Studenti ka t& drejté t& ankimohet n& rast se ndaj tij jané shkelur
rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimeve ose nuk &shté
dakord me vlerésimin e béré. Kjo ankesé shqyrtohet nga
pérgjegjési i departamentit, komisioni i vlerésimit dhe mé pas
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dhe arkivohet komisioni i posagém, ku vihet né dijeni edhe dekani. Dekani ngre
: komisionin e posa¢ém dhe pércakton nése ankesa e studentit €shté
e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ndryshimi pranohet
brenda 3 ditéve (72 oréve) nga dhénia e provimit (neni 20 i
rregullores sé programit).

Aneks 3.01 Rregullore ¢ Programit t¢ Studimi t& Ciklit t& dyté Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

| Kriteri 1. Programi i studimit | Kurrikula e programit t& studimit p&rmban module dhe [&nd& sipas
;;V;E%f?tgzli?;?gr:;?;ﬁﬂfi\(}:’tfé udhézimit 41, népérmjet t& cilave studenti thellon njohurité dhe
zhvillojé aftésité profesionale dhe | zhvillon aftésité profesionale e t€ veganta né funksion t&
t€ veganta € studentéve. menaxhimit dhe vendimmarrjes sé biznesit.
GVJ konstaton si¢ kemi pérmendur edhe mé lart, se ky programi i
jep njé peshé dhe pozicion té vecanté léndés sé “Drejtimit
Financiar i Avancuar”, “Ekonomiks Manxherial” dhe “SIM”,
duke i konsideruar si léndé bazé té detyrueshme pér kété program
studimi, ndérkohé qé léndé té tilla sipas mendimit té GV.J mund té
konsideroheshin “Menaxhimi i Projekteve dhe Kontratave” apo
“Menaxhim i Ndryshimit” aktualisht pozicionuar tek léndét
ndérdisiplinore, léndé té cilat jané té njé réndésie té veganté né
ditét e sotme.
Gjaté takimeve me studentét e programit dhe sekretariné
mésimore, rezuloi se ata nuk kané dijeni qé programi ka edhe
léndé me zgjedhje. Praktikisht, kategoria C e léndéve me zgjedhje
nuk i ofrohet studentéve, pasi ato jané ofruar si léndé té
detyrueshme, duke cénuar késhtu mundésiné e studentit té
thellohet mé tepér né njé specialitet qé déshiron brenda fushés sé
= gjeré té menaxhimit.

Aneks 3.05 Programi Mésimor i programit t& ciklit € dyt¢ “Master i
Shkencave™ né “Administrim Biznesi”.

Aneks 3.10 Orari Mésimor.

Aneks 3.11 Propozimi pér miratimin ¢ léndéve me zgjedhje Nr. Prot 39022, dt.
01102019.

Aneks 3.11 Vendimi i léndéve me zgjedhje Nr. Prot 39023, dt. 01102019.

Kriteri 2. Programi i studimit Né zbatim t& VKM 41, daté 24.1.2018, GVJ konstatoi se modulet
garanton zhvillimin e aftésive t€
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vecanta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

jané t& ndara né léndéve bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore,
plotésuese dhe detyrimeve pérmbyllése. Por, Lénda “SIM” e
kategorizuar né program si Léndé Bazé e Detyrueshme, i pérket
sipas VKM 41, daté 24.1.2018 kategorisé D (Léndé Plotésuese,
njohuri kompjuterike).

Aneks 3.05 Programi Mésimor i programit t& ciklit t& dyté “Master i
Shkencave” né “Administrim Biznesi™.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura ng programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 1éndés.

Nga verifikimi i syllabuseve, GVJ konstatoi se né syllabuset e ¢do
lénde studentét gjejné informacion né lidhje me kompetencat dhe
aftésité q& marrin né modulin pérkatés. Sipas RVB dhe vizitave ne
institucion, pedagogét dhe student&t diskutojné s& bashku
njohurité dhe aftésité e fituara né pérfundim t€ leéndés, t& cilat
paragiten né raportet semestrale t& pedagogéve.

Aneks 2.28 Model Relacioni Semestral i pedagogut.
Aneks 3.12 Syllabuset (Viti I; Viti ID).

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Né fund t& semestrit, pedagogét e moduleve realizojné njé
pérmbledhje dhe rishikim t& kompetencave dhe afiésive q&
synoheshin t& arriheshin nga ana e studentéve né pérfundim t&
modulit. Studentét orientohen n& lidhje me ¢&shtjet mé t&
réndésishme ku do t& pérqéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin
final, strukturén dhe natyrén e pyetjeve q& do t& keté ky provim.

Aneks 2.43 Model i Testit t& pjesshém, Model i testit pérfundimtar, Formular i
vlergsimit t& vazhduar.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té shkencés dhe
teknologjisé jasht& strukturés sé
programit t& studimit.

Né& kété program studimi organizohen (si¢ &shté pérmendur dhe
mé lart) leksione t& hapura nga personeli akademik dhe lektor€ t€
ftuar pér tema t& vecanta dhe qé jané me interes pér studentét, si
edhe vizita studimore né institucione apo biznese.

Aneks 2.51 Axhenda e workshopit t&¢ organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate, Programi i workshopit.
Ancks 2.53 Program vjetor i veprimtarisé Kerkimore Shkencore: Leksion i
Hapur né departament i pedagogéve t& programit Master i Shkencave né
Administrim Biznesi Dr. E.C, Dr. L.Sh.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u japé
studentéve mundgsi t& zhvillojné
njohurité e marra ng laboratoré dhe
praktikat profesionale.

GVIJ konstatoi se pérbérja e kurrikulés s¢ programit t&€ studimit,
léndét dhe modulet gé e pérbéjné até, jané t€ ndértuara né ményré
t& tille q& ti pajisin studentét me aftési pér t’ju pérgjigjur
kérkesave té tregut t& punés. Kurrikula e programit t& studimit dhe
plani mésimor, i 1& n& semestrin e dyt& hapésiré angazhimit t& tyre
né praktikén profesionale. Kjo u jep mundési studentéve pér t&
zhvilluar mé tej aftésité dhe kompetencat e fituara né trajtimet e
programit t& studimit né praktiké.

Ancks 3.05 Programi Mésimor i programit t& ciklit t& dyté “Master i
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Shkencave” né “Administrim Biznesi”.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
¢ problemeve/géshtjeve t& caktuara.

Syllabuset e léndéve/moduleve t& programit t& studimit u japin
mundésing studentéve té realizojné detyra e kursit (apo projektet e
kursit), né léndét/modulet ku ajo &shté pjesé e planit mésimor. Ato
synojné qé t& krijojé tek studentét mundésin€ pér t& analizuar njé
rast real me t& dhéna t& ofruara nga pedagogu apo dhe t€ dhéna t&
cilat mund t& sigurohen nga veté studentét, sipas udh&zimeve t€
pedagogut.

Aneks 3.12 Syllabuset ( Viti I; Viti I1).

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t&é avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Institucioni ka krijuar infrastrukturén e nevojshme t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve inovative, studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet edhe financiarisht aktivitete t€ tilla si
organizimi i Konferencés Studentore apo revistés shkencore
periodike WISDOM. Megjithaté, duke u bazuar né vizitat dhe
takimin me studentét, GVJ konstatoi se numri i pjesémarrjes éshté
i vogél dhe konsiton né prezantim dhe jo ndonjé punim shkencor.
Si rrjedhim, GVJ rekomandon qé personeli akademik duhet té
nxisé dhe pérfshijé mé tepér studentét e masterit shkencor né
studime e né puné kérkimore-shkencore.

Gjithashtu, né té ardhmen, sugjerohet qé institucioni té organizojé
edhe konkurse té formatit Start-up weekends ku studentét ¢ mund
té prezantojné ideté e tyre novatore.

Aneks 2.48 Axhenda e Konferencés Studentore ndéruniversitare, 24 Prill 2019.
Aneks 2.63 Vendim departamenti pér trajnimin 3-ditor t& studentéve né Split
Kroaci.

Kriteri 10. Personeli akademik

ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese pér
té mundésuar dhe rritur mobilitetin
e studentéve

Pér rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe pér tu
dhéné atyre aftési praktike, personeli akademik i departamentit, né
vazhdimési ka ndérthurur format e méimdhénies me vizita n&
institucione t& tjera brenda vendit mé t& cilat ka marréveshje
bashk&punimi.

Nga takimi né institucion me stafin akademik dhe studentét, na u
komunikua qé nuk ka pasur interes nga studentét master pér
mobilitetin né kuadér té marréveshjeve qé ka KUW, pasi ata jané
edhe né marrédhénie pune, ose kérkohej njohuri shumé e miré e
gjuhés italiane.

D03

Aneks Relacioni mbi Aktivitetin e Projeketeve kombétare dhe
ndérkombétare t& KU Wisdom, FSHESH
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Kriteret

Vi ;

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés,
para diplomimit t& studentéve dhe e
bén até publike.

Kriteret dhe procedurat e diplomimit p&rcaktohen né Rregulloren e
Programit, neni 17 dhe Rregulloren e Fakultetit, neni 15. Detajet
dhe kérkesat pér pérgatitjen € punimit t& Diplomés, i vlerésuar me
30 kredite ECTS, jepen n& Rregulloren mbi Punimin dhe mbrojtjen
e Diplomave (4neksi 3.14). Sipas Rregullores s€ programit (neni
15), studentét e masterit shkencor mund t& diplomohen duke
punuar dhe mbrojtur njé tem& diplome, vetém pasi t€ ken& marré
vlerésime pozitive né t& gjitha léndét dhe praktiké. Ky &shté viti i
paré i t& diplomuarve t& kétij programi.

Aneks 2.05 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore.
Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t Studimi t& Ciklit ¢ dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneks 3.14 Rregullore mbi standardet dhe rregullat e punimit, udh&hegjes.
mbrojtjes dhe vlergsimit t& temave t& diplomave pér studimet e ciklit t& dyte
“Master i Shkencave® n& “Administrim Biznesi.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
student&t, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Struktura pérgjegjése e kétij programi &shté Departamenti i
Ekonomisg, i cili sipas rregullores dhe atyre qé konstatuam, i bén
t& ditur studentéve kriteret e diplomimit. Pér k&t angazhohet stafi
akademik. Sipas kritereve, studenti depoziton kérkesén prang
departamentit pér tu listuar ng listén e studentéve pér mbrojtje
diplome. N& kérkesé ai parashtron temén e diplomés brenda fushés
s& studimit dhe propozon pedagogun udhéheqés. Departamenti
shqyrton t& gjitha kérkesat e studentéve, mbi bazén e t& cilave
harton listén e studentéve qé plotésojné kriteret pér t& pérgatitur
njé punim diplome dhe udhgheqésin dhe ja paraqet pér miratim
Dekanit t& Fakultetit. Drejtuesit e temave t& diplomé&s pér t€ gjithé
studentét e listuar q& plotésojné kriteret, miratohen nga pérgjegjési
i departamentit. Formati i paraqitjes s& punimit t& diplom&s eshte
pércaktuar né rregulloren e programit.

Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t& Studimi t& Ciklit t&¢ dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneks 3.14 Rregullore mbi standardet dhe rregullat e punimit. udhheqgjes,
mbrojtjes dhe vlerésimit (€ temave té diplomave pér studimet e ciklit t& dyté
“Master i Shkencave® né *Administrim Biznesi.

Aneks 3.18 Vendim Departamenti pér temat orientuese € diplomés, dt
31.01.2020.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,

Ky program studimi nuk parashikon Provimi Final, por mbyllja e
tij konsiston n& punimin dhe mbrojtjen e diplomés, t& specifikuar
mé lart.
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duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).
Aneks 3.01 Rregullore ¢ Programit té¢ Studimi t& Ciklit t& dyté Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét n&
pércaktimin e temave t&
tezés/diplomave.

Nga takimet me studentét dhe stafin, GVJ konstatoi q& udhéheqési
i punimit t&¢ diplomés orienton dhe ndihmon studentin pér
pergatitjen e temés sé diplomés. S& bashku, pérgatisin programin
e punés sé studentit, afatet gjaté t& cilave ndihmohet dhe
kontrollohet puna e béré sipas programit t€ miratuar.

Aneks 3.14 Rregullore mbi standardet dhe rregullat e punimit, udhéhegjes,
mbrojtjes dhe vlerésimit té temave té diplomave pér studimet e ciklit & dyte
“Master i Shkencave™ né “Administrim Biznesi.

Aneks 3.18 Vendim Departamenti pér temat orientuese t& diplomés, dt
31.01.2020.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij n& bazé
t& temave dhe fushés sé studimit.

GVJ vlerésoi nga takimet se studentét e programit t€ studimit, e
pérdorin shumé pak bibliotekén e institucionit. Laboratorét e
teknologjisé s& informacionit kané mjedise t€ mjaftueshme dhe
kompjutera t& cilat studentét e kétij programi studimi, mund t’i
pérdorin pér pérgatitjen e temave t& diplomave. Sugjerohet gé ato
té pajisen me programe kompjuterike statistikore pér té ndihmuar
studentét né pérpunimin e té dhénave.

Ancks 3.01 Rregullore e Programit t§ Studimi t&¢ Ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneks 3.14 Rregullore mbi standardet dhe rregullat e punimit, udh&hegjes,
mbrojtjes dhe vlerésimit t& temave (& diplomave pér studimet e ciklit & dyt¢
“Master i Shkencave* né “Administrim Biznesi.

Kriteri 6. Udhgheqgsi i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen €
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Nga verifikimet dhe vizita ne institucion u konstatua se pedagogu
udhéheqés i temés pérgatit metodikén e studimit pér realizimin e
temés sé diplomés dhe mbi bazén e saj organizohet e gjith¢ puna
kérkimore q& duhet t& kryejé studenti, duke i dhéné atij t& gjithe
asistencén e nevojshme pér realizimin e punimit t€ diplomés nga
fillimi i kérkimit deri n& shkrimin e raportit t& punimit, duke
garantuar né kété ményré cilésing e tij. Gjithashtu, udhéheqési né
pérfundim t& punimit harton njé raport t& shkurtér me ané t€ € cilit
e miraton até, ose né rastet kur studenti nuk i &hté p&rmbajtur
kritereve dhe udhézimeve t& tij nuk e miraton, ose i ben vérejtjet
pér pérmirésim. K&t& raport ai ja paraqet komisionit t€ vlerésimit
dhe dekanatit, s& bashku me punimin e temés s¢ diplomés.

Aneks 2.06 Rregullore ¢ Njésisé Kryesore bazé (Departamenti).

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t& Studimi t& Ciklit t& dyté Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Aneks 3.14 Rregullore mbi standardet dhe rregullat e punimit, udhéhegjes,
mbrojtjes dhe vlerésimit t& temave t& diplomave pér studimet e ciklit t& dyt&
“Master i Shkencave® né “Administrim Biznesi.
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Aneks 3.18 Vendim Departamenti pér temat orientuese (& diplomés, dt
31.01.2020.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Studentét vlerésohen me noté pér mbrojtjen e diplomés. Ky &shté
viti i paré i diplomantéve nga ky program dhe nuk ka ende
evidenca procesverbalesh né sekretariné mésimore.

Aneks 3.14 Rregullore mbi standardet dhe rregullat e punimit, udh&heqjes.
mbrojtjes dhe vlerésimit t& temave t& diplomave pér studimet e ciklit t& dyté
“Master i Shkencave™ né “Administrim Biznesi.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

N& pérfundim t& kétij program studimi studentét do t€ pajisen me
diplomén dhe suplementin e diplomés.

Aneks 3.15 Suplementi i Diplomés “Master i Shkencave™ n& “Administrim
Biznesi Nr. Prot 6741, daté 13.04.2018.
Aneks 3.16 Modeli i Diplomés “Master i

Biznesi”.

Shkencave” né “Administrim

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet n&
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Kopja e ploté e programit t& zhvilluar t& studimeve u jepet
studentéve me depozitimin e njé kérkese.

Aneks 1.05 Rregullore e sekretarisé mésimore.
Aneks 3.01 Rregullore e Programit t¢ Studimit t& Ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér studentin, nése kérkohen

GVJ konstatoi q& dokumentacioni pér studentét né vite &shté i
ploté, por ka ende studenté t& pamatrikuluar. Sekretaria mésimore
na vuri né dispozicion kérkesén q& ka béré n& Institucionin
pérkatés p&r matrikulimin e student&ve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET

NJERKEZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek procedura hgjore dhe transparente té rekrutlmlt,k
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studlmlt

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to t&
dhéna pérfshijné anétarét e

KUW c¢do vit akademik mbledh, ruan dhe pérditéson t€ dhénat e
personelit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit
MSHAB, personelit akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe t&
personelit ndihmés akademik t&€ angazhuar né k&€ program
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personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

studimi. Népérmjet konsultimit t& dosjeve t& stafit t& pérzgjedhur
né ményré rastésore u konstatua se dokumentacioni i mbledhur
dhe ruajtur nga zyra e Burimeve Njerézore konsiston né: Librez&
pune; Kérkesg; Formular vetédeklarimi; Deklaraté
konfidencialiteti; Fotokopje ID; Deklaraté; Raport Mjeko-Ligjor;
Librezé shéndetésore; Librezé pune; Diploma t& noterizuara, etj.

Aneks 2 16-17-18-19 Té dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésiné
kryesore dhe njésiné pérgjegjése.
Aneks 2.35 Formati i Dosjes personale té stafit.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jang pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né& kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané t€ hartuara né
pérputhje me bazén ligjore dhe t& pércaktuara né statutin dhe
rregulloret e brendshme t€ KUW.
Personeli pérzgjidhet me konkurim sipas fazave:

1. Identifikimi i nevojave pér staf akademik;

2. Shpallja e vendeve t& lira;

3. Shqyrtimi i dosjeve dhe intervistimi;

4. Punésimi dhe procedura administrative.
Kriteret q& duhet t& pérmbushin kandidatét pér staf akademik
pércaktohen nga Departamenti pérkatés dhe miratohen nga Dekani
i Fakultetit. Fillimisht kandidatét aplikojné me dosje prané Zyrés
s¢ Burimeve Njerézore, Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Jetés
Studentore. Kandidatét e pérzgjedhur nga zyra, njoftohen mé pas
pér fazén e dyté t& konkursit. Gjaté fazés s€ dyt€, kandidatét
intervistohen dhe pérzgjidhen nga Komisioni i Vlerésimit ad-hoc.
Kandidaturat e pérzgjedhura me koh& t& plot€ i dérgohen pér
kompetencé Dekanit, i cili ia propozon pér miratim Rektorit,
ndérkohé kandidaturat e kandidatéve me koh& t& pjesshme i
dérgohen pér shqyrtim Departamentit dhe mé pas pér miratim
Dekanit t& Fakultetit.
Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se kéto procedura jan&
pjesé e akteve rregullatore dhe aplikohen nga institucioni né
pérzgjedhjen e stafit akademik.
Referuar njoftimeve né faqen web t& institucionit, konstatohet se
KUW bén publike thirrjet pér punésim t& stafit akademik efektiv
dhe me kontraté. Gjithashtu institucioni shpall kéto thirrje edhe né
ambientet e tij.
Né& kéts thirrje rezulton e publikuar edhe procedura si dhe
metodologjia e vlerésimit nga komisioni ad hoc.

Aneks 2.34 Politikat e rekrutimit (& personelit akademik né¢ KU “WISDOM™,
Modeli i skedés vierdsuese té kandidatéve.
https://Wisdom.edu.al/njoftime/articles/NJOF TIM34

X
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésing primare pér cilésiné e personelit q¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive

| Vlerésum i ekspertéve

Krlterl 1. Inst1tuc1on1 angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

KUW angazhohet pér krijimin e mjedISIt dhe mundeswe te
pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit
né ményré profesionale. Institucioni ka véné né dispozicion té&
stafit akademik njé godiné me sipérfaqge 418 m2, e pajisur me
kompjuter, printer, fotokopje, internet, etj. Por ndérkohé, Zyra e
Burimeve Njerézore, Ké&shillimit t&¢ Karrierés dhe Jetés
Studentore, si¢ pérmendet edhe mé lart, rezulton t&€ operojé né
ambjentet e bibliotekés. Si rrjedhim, GVJ, rekomandon qé
institucioni té sigurojé njé ambjent té veganté dhe té pérshtatshém
pér aktivitetin e zyrés. Né kété zyré jané té arkivuara informacione
dhe dosje té réndésishme té institucionit ku nuk duhet té kené
akses studenté apo punonjés té tjeré.

Aneks 2.61 Infrastruktura e Kolegjit Universitar “Wisdom”.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&¢ mbulon
dhe administron programin e
studimit.

KUW mbéshtet stafin akademik t€ MSHAB pér zhvillim té
métejshém profesional, népérmjet pjes€émarrjes pa pages€ né
konferencat e organizuara nga institucioni, botimet né revistén
Wisdom dhe botime libri si p.sh. Libri “Manaxhim Total Cilésie”.
Gjithashtu, institucioni ka depozituar pas vizit€s né institucion,
dokumenta lidhur me alokimin e fondeve pér kérkimin shkencor
né departamentet e institucionit. Ndérkohé, evidenca lidhur me
shpérndarjen dhe politikén qé institucioni ka ndjekur né alokimin
e kétyre fondeve midis stafit té programit nuk jané paraqitur.
Ekspertét rekomandojné qé institucioni té hartojé politika
motivuese e stimuluese pér stafin akademik té programit drejt njé
kérkimi shkencor té vazhdueshém, duke mos e limituar vetém me
mundésité institucionale, por zgjeruar edhe me pjesémarrjen né
konferenca ndérkombétare dhe publikime né revista shkencore
prestigjoze jashté vendit.

Aneks 2.50 Libri Manaxhim Total Cilésie, botuar nga pedagogét e KU
WISDOM, Prof.Asoc.Dr.N.M dhe Dr.E.C.
Procedura pér kérkimin shkencor, kérkes¢ pér fond, Vendim pér alokim fondi.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e t& personelit mésimor-shkencor.

KUW ka organizuar njé trajnim dy-ditor (i ftuar njé pedagog i
huaj) si edhe njé workshop né bashképunim me IRISOFT me
fokus metodat inovative t€ mésimdhénies si dhe p&rdorimit t&
teknologjive t& reja, pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik t& programit MSHAB.
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Aneks 2.51 Axhenda e workshopit t& organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate, Programi i workshopit.

Aneks 2.52 Relacion trajnimi i Irisoft Education me temé& “Formimi i stafit
akademik me risité¢ kurrikulare”; Programi trajnimit.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé&
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve t& ciklit t& dyté

Referuar strukturés organizative si dhe vizités né KUW,
institucioni déshmon njé& angazhim optimal t& burimeve njerézore,
kryesisht stafit akademik, pé&r pé&rmbushjen e objektivave té
programit té studimeve MSHAB. Ndérkohg, pér stafin ndihmés
akademik dhe até administrativ, vihet re mbivendosje t& detyrave
dhe lind nevoja pér njé riorganizim dhe ndarje detyrash mé
specifike.

Aneks 2 16-17-18-19 Té dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésiné
kryesore dhe njésiné pérgjegjése.

Aneks 2 13 CV e stafit akademik té programit t& studimit.

Aneks 2 15 CV e stafit ndihmés akademik.

.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Referuar evidencave si dhe vizités né institucion, GVJ Kkonstaton
se KUW disponon laborator informatike me 25 PC, auditoré pér
leksione dhe seminare si dhe njé sallé konferencash me kapacitet
120 vende, mjedise kéto t€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé¢ mé&simdhénése teorike, né
varési t& numrit t€ studentéve, si dhe n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit MSHAB.

Aneks 2.61 Infrastruktura e Kolegjit Universitar “Wisdom”.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratoré, studio € mjedise
té tjera, jan& t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,

Nga informacioni i vé€né né€ dispozicion dhe gjaté vizit€s né
institucion, GVJ konstatoi se institucioni disponon 12 salla pér
seminare dhe leksione me sipérfage prej 636 m?, t& pajisura me
projektoré dhe tabela. Ekspertét konkludojné se kéto mjedise jané
té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit t&
programit MSHAB, por ndérkoh&, sikurse pérmendur edhe mé
herét, rezulton q& laboratori i teknologjisé nuk éshté i pajisur me
programe softwarike té nevojshme pér pérpunimin dhe analizimin
e té dhénave té mbledhura gjaté kérkimit shkencor. GVJ
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pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe té objektivave formues t&
programit t& studimit n& t&rési.

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢
paku njé laborator t& teknologjisé
s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit t& studimit q&
ofron.

rekomandon qé KUW té pajisé laboratorin e teknologjisé me
programe softwarike, si psh. SPSS apo EViews, té nevojshme pér
pérpunimin dhe analizimin e té dhénave gjaté kérkimit shkencor si
té stafit akademik ashtu dhe té studentéve.

Aneks 2.61 Infrastruktura e Kolegjit Universitar ~Wisdom”.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve t&
posagme t& bashképunimit), q&
mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t&€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

lt et ;;;;;

KUW bashképunon me institucione publike dhe private t€ tjera
pér zhvillimin e praktikave profesionale si dhe veprimtarive t&
tjera praktike. Institucioni ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi me institucione dhe kompani t€ ndryshme pér t&
realizuar praktikat profesionale t& studentéve, ndér t€ cilat vlen t&
pérmenden marréveshjet me Dhomén e Tregtisé dhe Industrisé
Tirang, Irisoft Education, R&T Group, Nettrade Albania, etj.

2iob)

Aneks Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin ¢ studimit dhe pér praktikén profesionale.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

KUW ka véné né dispozicion t& studentéve t& programit MSHAB
bibliotekén mésimore dhe ju garanton atyre mundé&si t&€ barabarté
shfrytézimi. Biblioteka ofron 45 poste pune né shérbim t&
studentéve dhe stafit t& institucionit si dhe &shté e pajisur me 12
laptopé dhe akses internet, t&€ nevojshme pér kérkim shkencor,
pérgatitjen e detyrave t& kursit apo punimin e tezava t€ masterit.
Pérveg studimit dhe kérkimit, salla e bibliotekés u vjen né¢ ndihmé
studentéve edhe pér fotokopje t&€ materialeve n€ nevojé.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t€
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s& programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion si dhe referuar dokumentacionit t&
depozituar nga IAL, GVJ konstaton se biblioteka ¢ KUW &shté e
pajisur né literaturé si tekste mésimore bazé dhe literaturé
ndihmése me rreth 1271 tituj fizik&, 3326 libra fiziké, si dhe 64862
periodiké, revista/buleting shkencoré né shqip dhe gjuhé t&€ huaj.
Por GVJ konstaton se kjo literaturé éshté relativisht e vjetér.
Gjithashtu, ky fakt konstatohet edhe n& blerjet e fundit t&
bibliotekés né vitet 2018-2019-2020, ku njé pjesé e literaturés i
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatoj& njé plan t&
detajuar pér shtimin e z&rave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

pérket botimeve pérpara viteve 2015 dhe 2010.

GVJ rekomandon qé institucioni té pasurojé literaturén e
bibliotekés me nje gamé mé té gjeré botimesh bashkékohore
librash né gjuhén shqipe dhe angleze, si libra, revista shkencore e
periodiké pértej botimeve institucionale relevante pér programin e
studimit MSHAB.

Aneks 2.41 Relacion per Bibloteken KU WISDOM, Lista e blerjeve 2018-2019-
2020.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses té&
barabarté e pa pagesé¢ pér studentét,
né bibliotekat on-line t& fushés s&
programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi q& jan& n& pérshtatje
me oraret € zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit
té studentéve dhe kapacitetit t& saj

KUW u siguron studentéve té programit t& studimit MSHAB
kushte pér akses t& barabarté dhe pa pagesé né bibliotekat on-line
ProQuest dhe Cobiss. Studentét dhe stafi akademik kané akses né
shfrytézimin online t& fageve elektronike t€ kétyre bibliotekave t&
instaluara tek laptopét e sallés sé bibliotekés, si dhe jashté
ambienteve t& institucionit népérmjet websitit t&¢ KUW. Biblioteka
elektronike ProQuest ju ofron studentéve dhe stafit akses né libra,
revista, raste studimore dhe publikime t& ndryshme. Ndérkoh&
aplikacioni elektronik Cobiss.al u mundéson aksesin né
regjistrimet bibliografike pér libra e artikuj t€ ndryshém.
Biblioteka € KUW &shté e pajisur me laptop t& cilét u mundésojné
studentéve aksesin e informacioneve t& kérkimit si dhe punimin e
detyrave t& kursit. Biblioteka operon me njé orar t€ zgjatur q& &shté
né pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor dhe pérte;j
tyre, né pérgjigje edhe t& nevojave t& studentéve t€ programit t&
studimit MSHAB.

Aneksi 2.42 Kontraté me ProQuest; Kontraté

et

T

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin g lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri ng& diplomim né&
programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit

Referuar vizit€s né institucion, GVJ konstaton se informacioni
lidhur me studentét e programit t& studimit MSHAB mbahet nga
sekretaria mésimore me ané té regjistrave manualg.

Ndérkohé té dhénat dhe dokumentacioni i personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ, mbahet né dosje nga Zyra e
Burimeve Njerézore, Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore.

GVJ rekomandon qé institucioni té investojé né implementimin e
njé sistemi informativ mé efektiv dhe eficent, i cili té mundésojé

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

7

E-mail: info@ascal.al

| Web site: wwvw.ascal.al 66

|




akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t€
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t€ dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

integrimin né nivel institucional té informacionit:

- t& studentéve me aktivitetet e tyre nga regjistrimi deri n&
diplomim;

- t& aktiviteteve t& stafit dhe partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit;

- i cili siguron akses t& dedikuar né& informacione e
dokumente si pér personelin ashtu edhe pér studentét e
programit t& studimit;

- garanton monitorimin n& kohg reale t& aktivitetit akademik
e administrativ;

- mund&son raportime individuale dhe t& dhéna né koh&
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit

ndérmjet personelit dhe studentéve.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion dhe takimet me stafin
akademik dhe studentét gjaté vizités né institucion, ekspertét
konstatuan se KUW mundéson komunikimin interaktiv dhe
shkémbimin e informacionit personelit akademik dhe studentéve
népérmjet emaileve zyrtare dhe portalit t& studentit. N& portalin e
studentit stafi akademik ngarkon leksionet né opsionin “Materialet
e Pedagogut” dhe né opsionin “Forum” zhvillon diskutime me
studentét.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit n& t& paktén dy gjuhg, ku
njéra prej tyre &shté gjuha shqipe

GVJ konstaton se informacionet lidhur me programin e studimit
MSHAB, personelin akademik, aktivitetet e ndryshme, publikohen
né fagen e internetit vetém né gjuhén shqipe. Ekspertét
rekomandojné  qé mundésojé publikimin e
informacioneve lidhur me programin e studimit edhe né gjuhén
angleze.

institucioni té

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj&
programi studimi duhet t&

konstatojné se KUW harton njé raport financiar t& kostove dhe
planin pér mbéshtetjen financiare t€ detajuar pér mbarévajtjen
institucionale. Ky plan financimi institucional pérmban kostot e
burimeve njerézore né shérbim t& realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

/ Web site: wwwv.ascal.al 67



pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
té programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng funksion
t& realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjerg, sipas
natyrés specifike t& tij.

bibliotekén si dhe detyrime t& tjera financiare.

GVJ rekomandon qé institucioni té hartojé raporte financiare si
dhe planin pér mbéshtetjen financiare té detajuar pér programin e
studimit MSHAB referuar kohés té kétij cikli studimi 2-vjegar.

Aneks 2.38 Projekt buxheti 2019-2020.
Aneks 2.39 Tabela e Raportit financiar t& tri viteve t€ fundit.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare
pérgjaté kohds s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né
té ardhmen

Referuar RVB dhe dokumentacionit t& depozituar, ekspertét
konstatojné se raportimi financiar i KUW, pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& t& ardhurave dhe institucioni i
nénshtrohet kontrollit t& Degés sé Tatim Taksave. Por, bazuar né
kriterin 3, GV.J rekomandon qé institucioni, pértej dokumentimit té
gjendjes financiare, 1¢ vlerésojé edhe efektivitetin e tij financiar.
Vihet re se totali i shpenzimeve institucionale ka gené mé i larté se
ai i té ardhurave né vitet 2017 dhe 2019 dhe se KUW duhet té
pérmirésojé situatén e tij financiare si dhe mundésité e gjenerimit
et domosdoshme  pér té
géndrueshmériné e tij financiare.

ardhurave  té garantuar

Aneks 2.59 Tabela e Raportit financiar & tri viteve t& fundit.
Aneks 2.60 Pasqyrat Financiare 2018.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té plot& studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

KUW nuk e ka mbyllur ende ciklin e paré t& studimeve né
programin MSHAB.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né€ dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér
t& gjithé kandidatét pér studentg
dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s¢ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta p&r
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar ng ciklin e dyté t&
studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni i
arsimit t& larté udhézon publikun
dhe t& interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t&
studimit

KUW ka hartuar procedura dhe politika si né nivel institucional,
ashtu edhe né nivel fakulteti, departamenti apo programi. Kéto
procedura e politika mbulojné ciklin e plot€ akademik t&
studentéve, duke filluar me orientimin dhe informimin e
kandidatéve pér student& dhe deri n& diplomimin e tyre. Institucioni
pajis kandidatét me nj¢ fletépalosje q&€ pérmban informacione pér
programet e ofruara dhe studentét aktualg¢ dhe Guidén e studentit.
Ato garantojné barazi dhe t& drejta t€ njéjta pér t& gjithé kandidatét
dhe studentét e programit t& studimit.

Pér ¢do vit akademik, institucioni vendos kuota dhe kritere lidhur
me pranimin e studentéve né programin e studimit MSHAB.

Referuar nenit 10 t&€ Rregullores s¢ Programit t& Studimit t& Ciklit
t& Dyt¢ MSHAB, Dekani i Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe
Shoqgérore &shté drejtuesi i programit t& studimit MSHAB dhe ka
nén pérgjegjési organizimin e konkursit t& pranimit t& studentéve té
rinj (pika j, fq. 3). Ndérsa n€ nenin 10 po t& késaj rregullorjeje
Pérgjegjési i Departamentit t€ Ekonomisé ka pér detyré t& miratojé
kriteret e pranimit t€ studentéve si dhe ndjekjen e zbatimit t& tyre
(pika e, fq. 4). Ndérkohé ekspertét konstatojné qé nuk ka evidenca
rreth hartimit dhe publikimit té kritereve ¢ veganta pér
pérzgjedhjen dhe pranimin e kandidantéve né kété program. Gjaté
takimit me Sekretariné Mésimore, rezultoi se shqyrtimi i dosjeve té
aplikantéve si dhe pranimi i studentéve béhet nga kjo njési dhe jo
nga Komisioni i Pranimit i pércaktuar né Nenin 22, pika c té
rregullores sé programit. Ndérkohé, pranimi i njé studenti nga njé
Sfushé tjetér rezulton té jeté progesuar nga koordinatori i programit,
dokument ky i kérkuar institucionit gjaté vizités. Referuar
dokumentave té shqyrtuara, GVJ konstaton se institucioni nuk ka
njé praktiké té konsoliduar né funksion té progedurave té
pércaktuara né rregulloret e tij.

Gjithashtu, referuar takimit me stafin mésimdhénés, ekspertét
konstatojné se institucioni duhet té vendosé kritere né pérzgjedhjen
e kandidatéve dhe sidomos té atyre qé vijné nga fusha studimi jo
ekonomike apo manaxheriale, pasi ato hasin véshtirési né léndét e
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

avancuara té programit si p.sh. Drejtimi Financiar i Avancuar.

Aneks 1.02 Rregullore ¢ KU WISDOM.
Aneks 1.05 Rregullore e sekretarise mesiniore.
Aneks 1.06 Rregullore e
dhe Jetes Studentore.
Aneks 2.05 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore.
Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesorebazé (Departamenti).

Aneks 2.08 Rregullore pér Transferimin né programet e studimit “Bachelor” dhe
“Master i Shkencave”.

Aneks 2.11 Vendim Senatit “Mbi miratimin ¢ kuotave t& pranimit t¢ studentéve
me kohg t& ploté t& programeve t& studimit pér vitin akademik 2019-2020.
Aneks 2.66 Fletépalosje; Guida e studentit.

Aneks 3.01 Rregullore e Programit t&¢ Studimi t& Ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Rast dhe procedure e nje studenti te nje fushe tjeter studimi

Zyres se Burimeve Njerezore, Keshillimit te Karrieres

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve‘ té¢ programit t& studimit
informacion té plote e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vleresnmln e dljeve

derl né pérfundim t& t studlmeve dhe dlplomlmlt,ne ate program.

Kriteri 1. Institucioni v& ng
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé& vit akademik n&
tjetrin.

KUW ka hartuar procedura dhe polltlka si n€ nivel 1nst1tu01onal
ashtu edhe né nivel fakulteti, departamenti apo programi. N¢ kéto
rregullore institucioni ka pércaktuar kriteret dhe procedurat lidhur
me pérparimin akademik t& student&ve si dhe t& kalimit nga nj& vit
akademik né tjetrin.

GVJ rekomandon qé institucioni kéto kritere dhe procedura t’i béjé
publike né web né ményré qé té jené té aksesueshme pér studentét.

Aneks 1.02 Rregullore ¢ KU WISDOM.

Aneks 2.05 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore.
Aneks 2.06 Rregullore ¢ Njésisé Kryesorebazé (Departamenti).

Ancks 3.01 Rregullore ¢ Programit t¢ Studimi t& Ciklit t& dyté¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

Neni 69, pika 3 e Statutit t& KUW thekson se: “Kriferet e
procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimi i studimeve
pércaktohen né rregulloren e KU dhe té njésive bazé, né pérputhje
me kérkesat ligjore” (fq.40).

GV]J konstaton se, né rregulloren institucionale neni 57, pika 6, i
referohet kritereve se si studenti mund t& kalojé studimet nga njé
program tjetér studimi i ciklit t& dyté n& vitin e paré€ apo t& dyté t&
studimeve n€ KUW. Né kété rregullore nuk jané té pércaktuara
kriteret dhe progedurat pér njohjen e krediteve. Ndérkohé, né
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rregulloren e njésisé bazé, nuk ka asnjé informacion lidhur me
kriteret apo procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimit té
studimeve, megjithése neni 69 i Stawtit t&¢ KUW pércakton
pasqyrimin e tyre.

GVJ rekomandon qé institucioni té pércaktojé kriteret dhe
procedurat e njohjes sé kualifikimeve té méparshme ose studimeve
1é pjesshme né rregulloret e tij, si dhe ti béjé ato 1€ aksesueshme
pér studentét népérmjet webit institucional.

Aneks 1.01 Statuti | KU WISDOM.
Aneks 1.02 Rregullore e KU WISDOM.
Aneks 2.06 Rregullore e Njésis¢ Kryesorebazé (Departamenti).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Studentét informohen lidhur me kriteret e procedurat e vlerésimit t€
dijeve né programin e studimit MSHAB népérmjet rregullores sé
programit si dhe né syllabuset e léndéve pérkatése. N& javén e paré
t& cdo semestri, lektori prezanton me detaje léndén si dhe kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e aftésive. Referuar nenit 79 t&
Rregullores s&¢ KUW, vlerésimi béhet duke u mbéshtetur né
pjesémarrjen aktive né leksione, seminare, ushtrime, kolegiume,
detyra kursi si dhe provimi pérfundimtar.

Aneks 3.01 Rregullore e Programit ¢ Studimi t& Ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né Administrim Biznesi.
Syllabus Drejtim Financiar i Avancuar 2019-2020.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Studentét informohen lidhur me kriteret e procedurat e punimit t€
tezés sé& diplomés s& programit t& studimit MSHAB népérmjet
rregullores sé programit si dhe rregullores mbi standardet dhe
rregullat e punimit, udhgheqjes, mbrojtjes dhe vlerésimit t& temave
té diplomave.

Aneks 3.01 Rregullore e Programit & Studimi t& Ciklit t& dyt¢ Master i
Shkencave né¢ Administrim Biznesi.

Aneks 3.14 Rregullore mbi standardet dhe rregullat e punimit, udhéhegjes,
mbrojtjes dhe vlerésimit t& temave té diplomave pér studimet e ciklit t& dyté
“Master i Shkencave™ né “Administrim Biznesi.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve €
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

Referuar RVB, KUW informon studentét e ardhshém pérmes
njoftimeve né&: fagen zyrtare, rrjetet sociale, stendat e KUW,
publikimit t& guides s& studentit, pjesémarrjes né dité e hapura dhe
panairet organizuar nga MASR.

Pérveg fletépalosjes, institucioni nuk ka dorézuar evidenca té
kétyre aktiviteteve. GV.J rekomandon qé institucioni té arkivojé dhe
analizojé impaktin e aktiviteve institucionale né suksesin e tij.

Aneks 2.66 Fletépalosje; Guida e studentit
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simi i ekspe;

Kriteri 1. Studentgt informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimeve.

informon studentét pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve népérmjet Guideés s&
Studentit, afishimit t& informacioneve né stendat e fakultetit,
postimit né web dhe rrjete sociale. Referuar vizités né institucion,
rezulton q& studentét informohen gjithashtu edhe nga sekretaria
mésimore si dhe népérmjet takimeve informuese t& organizuara nga
Departamenti.

KUW. it

Aneks 2.66 Fletépalosje; Guida e studentit.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

NE fillim t& ¢do moduli apo 1énde, gjaté javés s& paré t€ semestrit,
studentét informohen nga secili pedagog rreth pérmbajtjes dhe
veprimtarive formuese si dhe u vihet né dispozicion sillabusi
pérkatés. Gjithashtu studentét aksesojné informacion t€ detajuar
edhe gjaté takimeve informuese t& organizuara nga departamenti
dhe Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit t&€ Karrierés dhe Jetés
Studentore.

Aneks 3.12 Syllabuset (Viti [; Viti 1I).

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mb&shtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe n& tregun e punés.

Institucioni ka hartuar njé udhézues karriere t& publikuar né web.
Né kété udhézues student orientohet se si t& kérkojé puné, si t&
pérgatisé njé CV apo letér motivimi, t& pérgatitet pér njé interviste,
eti. Né RVB pérmendet gjithashtu se Specialistia e Késhillimit té
Karrierés dhe Jetés Studentore informon studentét mbi mundésité e
punésimit, por institucioni nuk ka raportuar evidenca lidhur me
kéto aktivitete. GVJ rekomandon qé institucioni té arkivojé si dhe
publikojé né web jo vetém aktivitetet e zhvilluara né institucion pér
orientim drejt tregut té punés, por edhe oferta punésimi lidhur me
fushén e studimit.

https://Wisdom.edu.al/udhezuesi-i-karrieres

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjerg
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij.

Kriteri 5. Informacioni ng lidhje

Né RVB raportohet se studentét informohen rreth zhvillimit dhe
organizimit t& procesit mé&simor, logjistikés, infrastrukturés dhe
shérbimeve né funksion népérmjet sekretaris€é mésimore,
departamentit, koordinatores s¢ programit, stendave né institucion,
web-it apo rrjeteve sociale. Institucioni népérmjet portalit dhe
adresés elektronike zyrtare mundéson gjithashtu aksesimin e
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me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

informacionit edhe pér studentét né distancé.

Aneks 1.05 Rregullore e sekretarise mesimore.
Aneks 2.06 Rregullore ¢ Njésisé Kryesorebazé (Departamenti).
www.wisdom.edu.al

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mésimor t&
tudenté

Institucioni nuk ka raportuar informacion apo evidenca né RVB
lidhur me kété kriter.
GVJ nuk konstaton evidenca lidhur me pérmbushjen e kétij kriteri.

er

résimi i ekspertéve

dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve né programin e
studimit.

Kriteri 1. Institucioni disponon

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit t& ciklit t&
dyt&, térheqgjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né& t&
cilin zhvillohet programi i
studimit.

KUW disponon dhe mban statistika vjetore pé numrin e
studentéve, té diplomuarve, térheqjeve si dhe largimeve nga
programi MSHAB.

Gjaté kontrollit t& regjistrit themeltar né zyrén e sekretarisé
mésimore gjaté vizités né institucion, rezulton se numri i
studentéve té regjistruar pér heré t¢ par€, pér vitin akademik 2018-
2019 &shté 21 student&, nga ku 4 jang ¢’regjistruar, ndérsa né vitin
akademik 2019-2020 &sht&¢ 18 studenté, nga ku 3 jané ende pa
numér matrikullimi. Pér kéta t€ fundit ka komunikim me QSHA
pér pajisjen e tyre me numér matrikullimi dhe jan& né€ pritje.
Ndérkohé, numri i studentéve té paraqitur né aneksin 2.20, nuk
pérputhet pér vitin akademik 2018-2019 pasi rezulton té jeté 18.
GVJ rekomandon qé institucioni té mbajé dhe raportojé statistika
té sakta pér numrin e studentéve té regjistruar dhe té larguar.

Aneks 2.20 Té dhéna t& plota pér regjistrimin, nota mesatare né hyrje.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit q& nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

Referuar vizités né institucion u konstatua se Sekretaria Mésimore
disponon t& dhé&na pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimit duke filluar q& nga pranimi i tyre n€ hyrje.

Aneks 2.20 Té dhéna t& plota pér regjistrimin, nota mesatare né hyrje.

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jen€ t&
sigurta dhe lehté&sisht t&
verifikueshme nga personat e

T& dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen nga Sekretaria
Mésimore, jané t& sigurta dhe lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar si dhe gjithashtu jané t€ aksesueshme
népérmjet Portalit t& Studentit.
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autorizuar.

Aneks 1.05 Rregullore e sekretarise mesimore.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit
t& kétyre treguesve

Fakulteti pérgatit raporte vjetore dhe né& kété dokument jané té
raportuar studentét dhe cilésia né hyrje si dhe studentét e larguar
gjatg vitit 2018-2019.

Por, né kété raport, nuk éshté pasqyruar njé analizé e cilésisé si
dhe arsyeja se pérse studentét jané larguar nga institucioni.
Gjithashtu, vihet re njé ulje né notén mesatare té hyrjes sé
studentéve nga viti akademik 2018-2019 (7) né 2019-2020 (6.5).
GVJ rekomandon qé institucioni té hartojé raporte analitike mbi
cilésiné e studentéve té regjistruar.

Aneks 2.27 Analizé Vjetore e Fakultetit pérgjegjés (vjetore periodike) mbi
arritjen e objektivave formuese t€ programit t& studimit dhe rezultateve té
pritshime t& t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& vet& IAL-
ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, té& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

KUW ka perfshlre dy student& si anétaré t& Senatit Akademik, e
parashikuar n& nenin 14, pika 3 e statutit t& KUW, si dhe ka
pérfshiré njé student né NJSBC, e parashikuar né nenin 27, pikén 1
t& statutit.

Né RVB raportohet qé studentét pérfshihen edhe né borde té tjiera
si Késhilli i Etikés, ndérkohé institucioni nuk ka dorézuar evidencé
pér kété praktiké si dhe neni 26, pika 5 e statutit parashikon qé
anétarét e kétij késhilli pérbéhen prej personelit akademik.
Referuar RVB, né pérbérje té GVB rezulton té keté pérfaqésues nga
studentét e programit, por né takimin me studentét rezultoi se
studentja nuk ishte angazhuar me detyra konkrete né hartimin e
raportit. Ekspertét rekomandojné qé programi i studimit té
pérfshijé
MSHAB.

studentét né procese dhe vendimmarrje lidhur me

Aneks 1.01 Statuti i KU WISDOM.
Aneks 2.67 Vendimi i emérimit té Studentéve né Senatin Akademik.
Aneks 2.68 Vendim pér ngritjen e Njésis¢ sé& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né

Institucioni, n& shpérndarjen e l€nd&ve si dhe né ngarkesén e tyre t&
shprehur né kredite, bazohet mbi parimin e njé shpé&rndarje t&
balancuar né semestra. N& semestrin e paré dhe t& dyté studentét
ndjekin nga 5 &ndé¢ (30 ECTS) secili semestér. Ndérsa né
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programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

semestrin e treté ndjekin 4 1éndé (24 ECTS) dhe né semestrin e
katért 1 1&énd&é (6ECTS), praktikén (12 ECTS) dhe punimin e
diplomés (18 ECTS).

Institucioni ka hartuar njé rregullore mbi transferimin e studimeve,
por né kété rregullore nuk jané té pércaktuara kriteret dhe
procedurat pér njohjen e krediteve. GVJ rekomandon gqé
institucioni té pércaktojé kriteret dhe procedurat e njohjes sé
kualifikimeve té méparshme ose studimeve té pjesshme né
rregulloret e tij, si dhe ti béjé ato té aksesueshme pér studentét
népérmjet webit institucional.

Aneks 2.06 Rregullore e Njésisé Kryesorebazé (Departamenti).

Aneks 2.08 Rregullore pér Transferimin né programet e studimit “Bachelor” dhe
“Master i Shkencave”.

Aneks 3.04 Plani mésimor i programit t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave” né
“Administrim Biznesi™.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring e
kryerjes sé& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Ekspertét konstatojné se programi i studimit MSHAB kryen takime
periodike me stafin dhe studentét mbi mbarévajtjen e programit.

Studentét kané t&€ sanksionuar né rregullore, t& drejtén e ankimimit
si dhe t& drejtén e rishikimit t& rezultateve t& vler&simit t& tyre.
Referuar takimeve me stafin akademik, mbas hedhjes s& notave,
studentét kané t€ drejtén e ankimimit t& rezultatit me shkrim brenda
48 oréve prané pérgjegjésit t€ departamentit. Nése verifikohet
gabim i korigjueshém, ai s¢ bashku me komisionin e provimit
bé&jné korigjimin. N& rast pamundési zgjidhjeje t€ ankesés, vihet né
dijeni dekani, i cili brenda 48 orésh ngre nje komision ad-hoc pér
verifikimin e pretendimeve t€ studentit, i cili rishikon rezultatin.

Gjithashtu, népérmjet anketimeve semestrale, studentét kané t&
drejté¢ t&€ shprehin perceptimet e tyre mbi barazing€ dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit t&€ vler&simit e kontrollit t&
dijeve.

Aneks 2.30 Raporte t&€ takimeve periodike me studenté pér mbarévatjen

mésimore.

riteret

P

“Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé né konferenca ose

Pefsonéii e;kade

mik i’programit t€ studimit MSHAB ka marré pjes€
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aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
larté, institute, me qéllim
realizimin e studimeve, projekteve
dhe kérkimeve t& pérbashkéta.

né konferenca dhe aktivitete ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor si p.sh. Konferenca dhe takimi Ndérkombétar “Cultural
Studies in Business”. Gjithashtu, institucioni &shté partner né njé
projekt Erasmus+ i titulluar “Cultural Studies in Business”,
népérmjet té cilit jané mundésuar kérkime shkencore t&
pérbashkéta.

Referuar dokumentacionit t& vén& dispozicion, GVJ
rekomandon qé institucioni té rrisé bashképunimet dhe partneritet
me institucionet e huaja té arsimit té larté pér té mundésuar njé
pjesémarrje mé té gjeré té stafit né aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

né

Aneks 2.24 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit.

Aneks 2.33 Relacion pér dhéna t& plota t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik né 5 vitet e fundit.

Aneks 2.45 Axhenda e Konferencés International Cultural Studies in Business 9
Maj 2019.

Aneks 2.46 Kopije e librit Conference Proceeding Cultural Studies in Business.
Aneks 2.47 Axhenda e 4-th transnational meeting 17-18.01.2020 Cultural
Studies in Business project.

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentgt t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné studime
e punime shkencore.

Personeli akademik ka motivuar studentét e programit t& marrin
pjesé né Konferencén Shkencore Studentore t& organizuar né prill
2019, por gjaté takimit me studentét e programit né institucion,
rezultoi qé vetém njé student i programit kishte marré pjesé, dhe
nuk kishte paraqitur njé punim shkencor. Ekspertét rekomandojné
qé stafi akademik té orientojé dhe suportojé mé tepér studentét
drejt punimeve shkencore.

Aneks 2.48 Axhenda e Konferencés Studentore ndéruniversitare, 24 PRILL
2019.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin n& revista shkencore
ndérkombétare t&€ punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné dhe
mbéshtetin studentét t&
angazhohen ng studime inovative
dhe patentave.

GVJ nuk konstaton evidenca rreth mbéshteties nga ana e
institucionit té publikimit té punimeve té personelit akademik dhe
studentéve né revista shkencore ndérkombétare si dhe mbéshtetjen
e studentéve né studime inovative dhe patenta.

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme pér
kryerjen e analizave, matjeve
studimeve dhe pérpunimit t&
rezultateve n& kuadér t& realizimit
té diplomés

Né takimin me stafin akademik, konfirmohet se u ofrohet asistencé
studentéve né kryerjen e analizave dhe pérpunimit t& rezultateve té
punimit t& diplomé&s. Gjithsesi, programi i studimit nuk ka mbyllur
ende ciklin e té diplomuarve t& paré dhe studentét ende nuk kané
dorézuar dhe mbrojtur temat e studimit. Sikurse éshté pérmendur
edhe disa heré mé sipér, laboratori teknologjik i institucionit
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gjithashtu nuk ka té
pérpunimin e té dhénave.

instaluara programe sofiwerike pér

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashk&punimi me
organizmat shkencorg, kombétarg,
me qgéllim rritjen e aktiviteteve
dhe mobilitetit t& stafit dhe
studentéve t& programit t&
studimit.

rregulloren e NJKSHM]J, parashtrohet politika institucionale pér
bashképunim me organizmat shkencoré, kombétaré, me qéllim
rritien e aktiviteteve dhe mobilitetit t& stafit dhe studentéve t&
programit t& studimit. Por, referuar vizités né institucion si dhe
dokumentacionit té depozituar, GVJ, nuk konstaton evidenca té
bashképunimeve me organizmat shkencoré kombétaré me fokus
rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit té stafit dhe studentéve té
programit.

Aneks 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit i KU WISDOM.
Aneks 2.07 Rregullore e Njésisé s¢ Kérkimit Shkencor dhe e Marrédhénieve me
Jashté.

Kriteri 2. Implementimi i
metodave t& kérkimit nga
personeli akademik dhe studentét
siguron vijueshméri dhe pérgatitje
té studentéve pér ciklin e treté t&
studimeve.

Programi i studimit MSHAB, ka t€ inkorporuar né kurrikulén e tij
léndén “Metodat e Kérkimit Shkencor”. Referuar vizités né
institucion si dhe dokumentacionit té depozituar, GVJ nuk
konstaton evidenca té punéve kérkimore nga studentét ku jané
implementuar metodat e kérkimit shkencor. Gijithashtu, si¢ &shté
pérmendur edhe mé sipér, laboratori informatik i institucionit nuk
ka té instaluar programe sofiwerike si SPSS apo EViews té cilat
mundésojné studentét pér té béré analizat e nevojshme ekonomike
lidhur pér databazén parésore apo dytésore té mbledhur. Ekspertét
rekomandojné qé institucioni té marré masa rigoroze pér siguruar
vijueshmériné dhe pérgatitien e studentéve pér ciklin e treté té
studimeve.

Syllabus Metodat e Kérkimit Shkencor 2019-2020.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s&
studiuesve t& rinj n€ projekte
kérkimore vendés dhe t& huaj.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politik& integruese pér kérkuesit
shkencorg t& huaj.

Institucioni ka pérfshiré student€ t& programit n€ projektin
kérkimor Erasmust+ “Cultural Studies in Business”. GV.J
rekomandon pérfshirjen e institucionit né mé tepér projekte
kombétare dhe ndérkombétare, pér té ofruar mé tepér mundési
integrimi té studentéve né projekte kérkimore shkencore.

Aneks 2.54 Relacion trajnimi i studentéve t& programit Master i Shkencave né
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“Split University” n& Kroaci, Axhenda e trajnimit.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve q&
angazhohen ng veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fion pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik
dhe studenté t& huaj, pér periudha
té ndryshme kohore

aktualisht,
shkémbimin e studentéve, por ndérkohé evidentohet se KUW ka
ftuar gjaté vitit 2019 njé profesor amerikan i cili ka mbajtur njé
cikél leksionesh 2-javore. Gjithashtu, né kuadér t&€ projektit
Erasmust+ “Cultural Studies in Business”, Departamenti ka
mundésuar g€ 3 studenté t& programit MSHAB t&€ ndjekin
workshopin 3 ditor “Doing Business Across Cultures” né Split
University, Kroaci.

Institucioni, nuk ka marréveshje mobiliteti pér

Aneks 2.51 Axhenda e workshopit té organizuar me pedagogun amerikan
Ronald M Nate, Programi i workshopit.

Aneks 2.54 Relacion trajnimi i studentéve te programit Master i Shkencave né
“Split University” né Kroaci, Axhenda e trajnimit. _

Aneks 2.63 Vendim departamenti pér trajnimin 3-ditor t& studentéve né Split

Kroaci.

pe

. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, n& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& JAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka bérg funksional nj& sistem
t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kang t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
student&t né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit m&simor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin

Specialistja e Ké&shillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore, operon
nén Zyrén e Burimeve Njerézore, K&shillimit t& Karrierés dhe Jetés
Studentore. Referuar rregullores s& késaj zyre, specialistja e
Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore merret me:

- Organizimin e strukturave studentore dhe konkretisht
senatin studentor, duke siguruar kontributin né realizimin e
objektivave.

- Organizimin e veprimtarive dhe marrédhénieve t&
bashk&punimit me Institucionet publike dhe private.

- Informimin mbi oportunitetet educative pér zhvillimin e
géndrimeve dhe aftésive me Projektet Erasmus.

- Ké&shillimin e studentéve qé dipllomohen.

- Organizimin, selektimin dhe rekrutimin e studentéve.

- Organizon aktivitete t€ ndryshme promovuese
informuese, panaire, seminare, konferenca t& ndryshme.

- Informon studentét e ardhshém pér programet e studimit,
standartet e pranimit dhe politikat e KUW.

dhe

GVJ rekomandon qé Késhillimi i Karrierés dhe Jetés Studentore té
operojé e ndaré dhe né autonomi nga Zyra e Burimeve Njerézore,
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né tregun e punés.

té zhvillojé dhe zbatojé njé sistem té posagém né shérbim té
studentéve si dhe té dokumentojé funksionimin e kétij sistemi. Zyra
e késhillimit t¢ karrierés duhet té planifikojé dhe té organizojé né
ményré té vazhdueshme aktivitete informuese dhe orientuese né
lidhje me punésimin e ardhshém é studentéve. Rekomandohet njé
kombinim mé i pérshtatshém midis aktivitetit € zyrave
administrative dhe sistemit ¢ késhillimit né bazé té secilit
departament. Kjo do té mundésojé ngritjen e njé sistemi té
pérshtatshém  té  informimit,  késhillimit
vazhdueshme pér studentét.

dhe asistencés sé

Aneks 1.06 Rregullore e Zyres se Burimeve Njerezore, Keshillimit te Karrieres
dhe Jetes Studentore.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése

Né kété program studimi nuk &sht¢ diplomuar ende brezi i paré i
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I

SHKENCAVE

Standardi VL1

Institucioni i arsimit t¢ larte harton dhe zbaton pohtlka e procedura transparente té
posagme p&ér s1gurlmln e cilésisé sé programlt té studlmlt, né kuadér té strukturave e sistemit
té brendshém té s1gurlmlt té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né& pérputhje me
parashikimet ligjore e n&nligjore
né fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendshém té& Sigurimit t&

KUW ka t& ndérthurur n€ strukturén e tij Njésin€ e Sigurimit t&
Brendshém té& Cil&sis€, funksioni i s€ cilés &shté hartuar né
pérputhje me perspektivat e pérgjithshme t€ p&rcaktuara nga Ligji i
Arsimit t& Larté 80/2015, Agjencisé s€¢ Sigurimit t&¢ Cilésis€ né
Arsimin e Larté (Shqipéri), duke respektuar kérkesat e pércaktuara
né Kodin e Cilésisé s¢ Arsimit t&€ Larté miratuar me VKM Nr. 531,
daté 11.09.2018, Statutit Institucional (neni 27) dhe Planit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wivw.ascal.al 79




Cilésis€ dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashk&punétoré e eksperté t&
jashtém.

Strategjik t&€ Zhvillimit Institucional.

KUW ka hartuar njé rregullore t& qarté¢ t&¢ NJSBC dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s&
programit t& studimit q& ofron, me synim krijimin e kulturés sé&

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilé&sis€ né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

cilésis€é né rang institucional, t& njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktoréve t€ brendshém t& institucionit.

Referuar nenit 4, pika 2 t& rregullores s&€ NJSBC, sigurimi i cilésisé
realizohet nga veté institucioni népérjet:

a) Strukturave hierarkike organizative (organet drejtuese dhe
autoritetet) t& KUW, t& cilat planifikojné, organizojné dhe
garantojné zbatimin e politikave, strategjive dhe

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe p&rmirésimin e cilésise¢ s&
programit t& studimit q& ofron, né
kuadér t& SBC-s&. Ato synojné
krijimin e kulturés sg cilésisé¢ né
rang. institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit

procedurave pér realizimin e vizionit t& tij;

b) NJSBC, e cila vleréson efikasitetin e veprimtaris¢
akademike, administrative dhe financiare t&¢ KUW dhe
harton raportin pérkatés t& Vlerésimit t& Brendsh&m.

NJSBC pérbéhet nga 5 anétar€, nga ku 1 anétar &shté pérfaqésues i
studentéve dhe t€ tjerét jané pérfaqésues té stafit akademik té
institucionit. Ndérkohé& eksperté t€ jashtém nuk jang pérfshiré si
anétaré t& késaj njésie. GVJ rekomandon pérfshirjen e ekspertit té
jashtém né kété njési pér té siguruar njé kéndvéshtrim mé
gjithépérfshirés, objektiv dhe efektiv té sigurimit té cilésisé né
institucion.

Aneks 1.01 Statuti i KU WISDOM.

Aneks 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit i KU WISDOM.

Aneks 1.04 Rregullore e Njesise se Zhvillimit te Brendshem te Cilesise.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Aneks 2.68 Vendim pér ngritjen e Njésis¢ s€ Sigurimit t& Brendshém t& Cil

Standardi VL.2

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson p&rmes njésive té posagme e né ményre
periodike programin e studlmlt, pér té garantuar arritjen e obJektlvave formuese dhe

rezultateve té synuara te té nxemt

mnfksperteve -

Krlterl 1 Inst1tuc1on1 ngre njési
té posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbiké&qyrjen,
rishikimin e programit t& studimit
té ciklit t& dyté.

KUW ka ngritur njésiné NJSBC e c11a momtoron shqyrtdﬁ,u
mbikéqyr programet e studimit si dhe pérgatit raporte vjetore
periodike dhe adreson rekomandime.

Kriteri 2. Institucioni p&rdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e

Ng kuadér t& monitorimit periodik t& sigurimit dhe p&rmirésimit t&
cilésisé sé programit t& studimit:

- ¢do pedagog pérgatit njé relacion semestral né fund t&
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herépashershme t& programit t& semestrit;

Ve té ‘kl.t . .-' T : o . . 1 a
Suaimive oiklicie oy - njésia organizon pyetésorin pér stafin akademik pér

mbledhjen e opinionit t& tyre lidhur me institucionin;

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,

B eh e - njésia organizon pyetésorin pér studentét né fund t&
vlerésuese pér ecurin€ dhe semestrit pér cilésiné né mésimdhénie dhe procesin
mbafe\fajtj en e programit té mésimor:
studimit. T ; : S

S = - njésia zhvillon takime periodike me studentét dhe stafin;
Kriteri 4. Rezultatet e kétyre S D ; S % -
Vlerisimeve dokiitaehtohen dhiet - kontroll i befasishém i zhvillimit t& leksioneve dhe
béhen t& njohura autoriteteve seminareve né auditor.

pérgjegjése dhe vendimmarrése

x : W Njésia dokumenton rezultatet ¢ kétyre vlerésimeve dhe pérgatit
pér programin e studimit.

L raporte t€ cilét u b&hen t& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
Kriteri 5. Raportet e vlerésimit : o = : Al i
duhet t& pérfshijné rezultatet e vendimmarrése pér programin e studimit. Referuar takimit me
pritshme, rezultatet e vierésimit | NJSBC si dhe dokumentacionit té konsultuar, ekspertét konstatojné
dhe masat e marra pér adresimin | s piscig perdor nje metodologji deskriptive té vierésimit, té ecurisé
e mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé dhe mbarévajtjes sé programit ¢ studimit, ndérkohé GVJ
rekomandon qé elementét e pérdorur né pyetésorét drejtuar si
studentéve, ashtu edhe stafit té programit, duhen kuantifikuar, né
ményré qé njésia té mund té dalé né konkluzione té sakta dhe té pa
manipulueshme. Gjaté takimit me stafin akademik té programit
gjaté vizités né institucion, ekspertét konstatuan hezitime té stafit
akademik lidhur me metodologjiné pérshkruese dhe jo té
kuantifikuar té raportit té pérgatitur nga njésia. Gjithashtu
ekspertét rekomandojné qé kéto raporte té pérfshijné edhe
rezultatet e pritshme dhe masat e marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim té cilésisé.

Aneks 2.26 Raportet vjetore té€ publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé.

Aneks 2.28 Model Relacioni Semestral i pedagogut.

Aneks 2.29 Modele t€ pyetésoréve t& studentéve dhe pedagogéve.

Aneks 2.30 Raporte t&¢ takimeve periodike me studenté pér. mbarévatjen
mésimore.

Aneks 2.31 Kalendar i NJSBC pér pérformancén akademike. Raport t&
pérformancés akademike.

Aneks 2.32 Relacion semestral pér pyet

&sorin e studentéve
e

p

‘lﬁ(rlterl 1 Vleresuhi i breﬁdshem i

Referuar dokumentacionit dhe vizités né& institucion. GVI
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané [
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wyww.ascal.al 81

*%,



programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet me
kété program studimi. Institucioni
i arsimit t& larté& e pérfshin kété
informacion né& vetévlerésimin
institucional n& kuadér t&
akreditimit apo vet&vlerésimeve té
brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme n& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s¢
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe t& tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né€ kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit p&rdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t€ tjera q& pérfshihen
né realizimin apo q& shérbejné pér
vleré&imin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program

konstaton se NJSBC kryen vlerésime t& brendshme t& programit t&
studimit n€ ményré periodike, i cili &shté i pérfshiré né
vet€vlerésimin institucional né kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme periodike.

Metoda dhe instrument& t& ndryshém jané pérdorur nga njésia pér
kryerjen e kétij vlerésimi, nga ku mund t& pérmenden metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mé&suarit, vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t€ studentéve, vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés.

Gjithashtu, KUW pérdor metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si: sondazhe e intervista t& studentéve e t& personelit
akademik, ndihmé&sakademik e administrativ, dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q& shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky program.

Aneks 2.26 Raportet vjetore & publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé.

Aneks 2.28 Model Relacioni Semestral i pedagogut.

Aneks 2.29 Modele t& pyetésoréve té studentéve dhe pedagogéve.

Aneks 2.30 Raporte t& takimeve periodike me studenté pér mbarévatjen
mésimore.

Aneks 231 Kalendar i NJSBC pér pérformancén akademike. Raport té
pérformancés akademike.

Aneks 2.32 Relacion semestral pér pyetésorin e studentéve.
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoré&ve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésisé s¢ programit
té studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshé&m té cilésisé
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit
té studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrativ
dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktor&ve t& brendsh&m
né proceset ciklike t& vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t& cil&sis¢
duhet t& behen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperté
té jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund t&
japin ekspertiz& e mendime t&
vyera né 11dh]e me cilésing e

Referuar nenit 27 plka I t& Statutlt te KUW, NJSBC pé’rbé’hét

nga 5 anétaré, té cilét pérfagésojné njésité kryesore té KUW,
késhillin e studentéve, mund té béjé pjesé dhe 1 anétar né cilésiné e
ekspertit té jashtém”. Aktualisht, t& eméruar né kété njési, jané 4
akademiké dhe 1 student. GVJ rekomandon pérfshirjen e njé
eksperti té jashtém né kété njési. Gjithashtu, pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe sigurimit té brendshém té cilésisé duhet
t¢ béhen edhe bashképunétoré dhe eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit apo mund té japin ekspertizé e
mendime té vyera né lidhje me cilésiné e programit dhe
Ppérmirésimin e sqj.

Referuar nenit 25 t& Rregullores s& NjSBC “Té& drejtat dhe
detyrimet e anétaréve t& NjBSC”, anétarét e NjSBC prané KUW
kané t& drejta dhe detyrime t& njéjta si kryetari i NjBSC. Pérfshirja
dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né& proceset ciklike t&
vlerésimit respekton integritetin akademik dhe shmang ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve.
Por, si¢ u pérmend edhe mé sipér, GVJ rekomandon qé njésia té
pérdoré instrumenta kuantitativé népérmjet pyetjeve me shkallé
likerti né mbledhjen e té dhénave pér vierésimet né ményré qé
raportimi i tyre té jeté sa mé transparent dhe i pamanipulueshém.

Aneks 1.01 Statuti i KU WISDOM.
Aneks 1.04 Rregullore e Njesise se Zhvillimit te Brendshem te Cilesise.
Aneks 2.68 Vendim pér ngritjen e Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
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Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér
t& monitorimit e vler&simit t&
cilésisé, n& pérmirésimin né vijim
t& cilésisé s& programit t&
studimit.

Ekspertét konstatojné se KUW ka té& publiku-ér né fagen e tij web
statutin, rregulloren dhe raportin vjetor t& NJSBC pér vitin
akademik 2018-2019. Raporti i NJSBC é&shté hartuar duke
respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale. NJSBC si strukturé nuk harton plan masash né
raportin vjetor, por del me rekomandime t& cilat u prezantohen
Senatit t&¢ KUW, i cili i analizon, diskuton dhe pércakton drejtimet
kryesore pér zgjidhjen e problemeve dhe sugjerimeve t& paragitura
n€ raport. Por, GVJ nuk evidenton raporte vierésuese pér
pérmirésime té problematikave t¢ méparshme qofié té programit
apo institucionit. GVJ rekomandon qé institucioni té hartojé
raporte né bazé programi té cilat t¢ béhen publike. Né kéto raporte
duhet té pérfshihen mangésité dhe dobésité e evidentuara, plan
programi i cili adreson pérmirésimin e tyre si dhe gjithashtu té
raportojé vlerésimet e pérmirésimit té kétyre mangésive dhe
dobésive té evidentuara né periudhat e ardhshme.

KUW duhet té marré masa pér té siguruar efektivitetin e
veprimtarive né kuadér té monitorimit e vierésimit té cilésisé, dhe
impakti i tyre té jeté né pérmirésimin né vijim té cilésisé sé
programit té studimit.

https://Wisdom.edu.al/rregullorja-dhe-statuti

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit

Ekspertét konstatojné se KUW organizon takime periodike me
stafin dhe studentét lidhur me mbarévajtjen mésimore dhe fokus
ndérgjegj€simin pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé s¢ programit t& studimit.

Aneks 2.30 Raporte (€ takimeve periodike me studenté pér mbarévatjen
mésimore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit té dyté

Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”, té ofruar nga Kolegji Universitar
“WISDOM”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Orientimi i KUW drejt mbéshtetjes ndaj studentéve t& programit q& nga momenti i
regjistrimit deri n& diplomimin e tyre.

2. Pérgatitja dhe eksperienca e stafit akademik t& angazhuar n& program, jané njé vleré
e shtuar pér programin e studimit.

3. Vénia né dispozicion e burimeve online t& bibliotekés pér studentét dhe stafin
akademik.

Pika té dobéta:

1. Mungon nj¢ studim i miréfillté i tregut t& punés ku t& analizohen nevojat e tregut t&
punés sot dhe identifikimi i atyre moduleve/léndéve t& reja q& do t& pasuronin
kurrikulén e programit t& studimit. Metodologjia mbi t& cilén &shté ndértuar ky
studim nuk arrin t& pasqyrojé problematikat dhe nevojat e bizneseve t& vendit, pasi
nuk jané reflektuar evidenca nga t& dhéna parésore apo dytésore t& mbledhura nga
tregu, si dhe nuk mund t& identifikojé nevojat né dije, aftési, shkathtési e kompetenca
t€ tregut e t&€ leht&sojé puné&simin e studentéve.

2. Nuk zbatohet plotésisht VKM Nr. 41, daté 24.1.2018, i ndryshuar, pér ofrimin e
l€ndéve me zgjedhje t& cilat pavarésisht se né planin mésimor rezultojné léndé mé
zgjedhje, aktualisht jang ofruar si 1&éndé t& detyrueshme, duke kufizuar késhtu
diversifikimin e njohurive sipas preferencave t€ studentéve. Gijithashtu, mungon
zhvillimi i ndonj& l&énde né gjuhén angleze.

3. Pjesa m& e madhe e titullaréve t& léndéve (me pérjashtim t& léndéve “Menaxhim
Operacionesh” dhe “SIM™) nuk i pérkasin kategorisé “Profesor”, sikurse parashikuar
né nenin 59, pika 3, t& Ligjit 80/2015.

4. Mungojné raporte analitike dhe t¢ dhéna sasiore t& pérpunuara pér t& analizuar
sigurimin e cilésisé n& mésimdhénie pér programin e studimit MSHAB, lidhur me:

- arritjet dhe pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit;

- cilésin€ e studentéve t& regjistruar né program. Nuk &shté pasqyruar njé
analizg e cil&sisé apo arsyet e largimit t& studentéve, si dhe vihet re nj& ulje né
notén mesatare t& hyrjes sé studentéve nga viti akademik 2018-2019 (7) né
2019-2020 (6.5);

- efektivitetin financiar dhe planin p&r mbéshtetjen financiare referuar kohés sé
kétij cikli studimi 2-vjegar.

5. Mungon njé plan-buxhet i detajuar me zérat pérkatés pér mbéshtetjen e trajnimeve
dhe kriteret e financimit pér aktivitete kérkimore/shkencore pér zhvillimin profesional
t¢ stafit akademik, si dhe nuk disponohet njé proceduré transparente pér alokimin e
fondeve né kuadér t& kérkimit shkencor.
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10.

I1.

12

13.

Njohuri e ulét e studentéve me metodat e kérkimit shkencor dhe pérfshirje e ulét e
personelit akademik dhe studentéve né aktivitete dhe botime shkencore. Mungojné
mekanizma pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale si né detyrat e kursit dhe punimet e
tez€s s€¢ diplomimit t€ studentéve, ashtu dhe né& botimet e revist€s institucionale
“Wisdom”.

Probleme drejtshkrimore dhe teknike né njé pjesé t& rregulloreve, si p.sh. Rregullorja
e Programit t& Studimit. Gjithashtu, ka mospérputhje midis rregulloreve t&€ ndryshme,
psh. “Rezultatet e provimit hidhen né proceverbale dhe dorézohen né sekretari
brenda 5 ditéve” (neni 20, pika 2, rregullorja e programit t& studimit) dhe “75 ditéve
nga data e provimit” (neni 26, rregullorja e sekretarisé¢ mé&simore).

Fondi fizik i bibliotekés éshté i kufizuar né numér dhe botime té reja.

Programet kompjuterike jan€ me mungesa, si p.sh. programet kompjuterike SPSS,
SAS, etj.

Mungon pérfshirja e stafit t&€ pavarur dhe pérfagesuesit t& studentéve pér t€ kryer
funksionet e sigurimit t& cilésis€ me integritet dhe pavarési.

Nuk ka kritere specifike né pérzgjedhjen e studentéve q& vijné nga fusha t& tjera
studimi, mungojné procedurat e njohjes s&¢ kualifikimeve t&€ méparshme ose studimeve
t& pjesshme né rregulloret e departamentit dhe t&€ programit, edhe pse Statuti i KUW
pércakton pasqyrimin e tyre, si dhe shqyrtimi i dosjeve t€ aplikantéve e pranimi i
studentéve nuk &shté realizuar nga struktura pérgjegjése e parashikuar né aktet
rregullatore.

Mungon njé Sistem i Menaxhimit t& Informacionit pér stafin akademik dhe studentét e
kétij programi studimi.

Mungon njé ambient i vecanté pér aktivitetin e Zyrés s&é Burimeve Njer&zore,
Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore. Duke patur né€ konsideraté faktin q& né
kété zyré jané t& arkivuara informacione dhe dosje t&€ réndésishme t& institucionit, né
t& nuk duhet t& kené akses studenté apo punonjés t€ tjeré. Gjithashtu, mendojmé se
Késhillimi i Karrierés dhe Jetés Studentore duhet t€ operojé e ndaré dhe né autonomi
nga Zyra e Burimeve Njerézore.

Rekomandime:

1.

Institucioni, t& kryejé& njé studim t& miréfillté t& tregut t€ puné&s, me nj& metodologji t&
garté lidhur me ményrén e mbledhjes dhe analizmit t& t& dhénave, n& t& cilin t&
reflektohen me evidenca nevojat konkrete t€ bizneseve né€ vend si dhe kérkesat e
studentéve pér fushén e thellimit t& njohurive t& tyre t& métejshme pér t& mundésur
aftési konkuruese né treg.

Institucioni, t& rishikojé kategorizimin e léndéve sipas veprimtarive formuese, me
géllim sigurimin e pérputhshméris€ me VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, i ndryshuar,
dhe réndésiné konkrete t& 1éndéve, si dhe tu ofrojé studentéve mundésiné e
pérzgjedhjes s¢ léndéve me zgjedhje. Gjithashtu, sugjerohet pérfshirja e ndonjé
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moduli/lénde n& gjuhén angleze, me géllim thithjen e studentéve t& huaj si dhe rritjen
¢ mobilitetit né kuadér t& ndérkombétarizimit institucional.

3. Institucioni, t& marré masa pér pércaktimin si titullaré l&ndésh né kété program
studimi, t& anétaréve t& personelit akademik q€ i pérkasin kategorisé “Profesor”, né
pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi.

4. Institucioni, t& hartojé raporte analitike t& detajuara mbi:
- arritjet dhe pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimit né rang
departamenti/programi;
- cilésin€ e studentéve té& regjistruar né kété program studimi;
- efektivitetin financiar dhe planin pér mbéshtetjen financiare, referuar kohés sé
kétij cikli studimi 2 vjegar.
N& keéto raporte sugjerohet t& pérfshihen mangésité dhe dobésité e evidentuara, por
dhe pérfitimet nga aktivitetet e suksesshme institucionale, pér t& mundésuar
parashikimin e njé plan programi pé&r adresimin e pérmirésimit t& tyre né t& ardhmen.

5. Institucioni, t€ parashikojé njé plan-buxhet me zérat pérkatés pér mbéshtetjen e
trajnimeve dhe kriteret e financimit t& aktiviteteve kérkimore/shkencore pér
zhvillimin profesional t€ stafit akademik t& kétij programi studimi, si dhe t& realizojé
nj€ proceduré transparente pér alokimin e fondeve pér kérkimin shkencor. Gjithashtu,
institucioni, t€ hartojé politika mé gjithépérfshirése motivuese e stimuluese pér stafin
akademik dhe studentét e kétij programi, drejt njé kérkimi shkencor t& vazhdueshém,
duke mos e limituar vetém me mundé&sité institucionale, por zgjeruar edhe me
pjes€émarrjen né konferenca ndérkombétare dhe publikime né revista shkencore
prestigjoze jashté vendit.

6. Institucioni, t€ rris€ bashképunimet me institucionet homologe jo vetém né& kuadér t&
keérkimit shkencor, por dhe t’i shtrijé ato edhe me fokus mobiliteti t& personelit
akademik pér shkémbim t& eksperiencave né mésimdhénie, si dhe t& studentéve té
kétij programi studimi. Gjithashtu, rekomandohet q& institucioni t& organizojé edhe
konkurse t& formatit Start-up weekends, ku studentét t& mund t& prezantojné ideté e
tyre inovative.

7. Institucioni, t€ integrojé mekanizma pé&r mbrojtjen e pronésisé intelektuale né detyrat
e kursit dhe punimet e tezés s& diplomimit t& studentéve, si dhe né botimet e revistés
institucionale “Wisdom”.

8. Institucioni, t€ sigurojé simetrin€ e informacionit t& pasqyruar si dhe t& korrigjojé
problemet drejshkrimore e teknike né disa prej rregulloreve té tij.

9. Institucioni, t€ pérditésojé literaturén e parashikuar n¢ syllabuset e kétij programi
studimi, me botime t& pesé viteve t& fundit, si dhe t& pasurojé bibliotekén e
Institucionit me njé gamé mé t& gjeré botimesh bashké&kohore (libra, revista shkencore
e periodik€) né gjuhén shqipe dhe angleze, relevante pér programin e studimit.

10. Institucioni, t&€ pajis€ laboratorin e teknologjisé me programe (software) t& pérpunimit
dhe analizimit t& t& dhénave pér t& rritur cilésing e kérkimit shkencor né institucion.

11. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé rekomandohet té:
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- perfshijé nj€ ekspert t& jashtém si anétar t& njésisé, pér t& siguruar kryerjen e
E funksioneve t& sigurimit t& cilésisé me integritet dhe pavarési;

- pérdor€ instrumenta kuantitativé n& mbledhjen e t& dhénave pér vlerésimet, né
ményré q€ njésia &€ mund t& dalé né konkluzione té sakta dhe t& pa
manipulueshme;

E - bEjE pyetésorét pjesé té analizés periodike t& mbarévajtjes s€¢ programit té
studimit  dhe t’jua b&jé t& ditura konkluzionet e tyre edhe studentéve.

12. Institucioni:
3 kandidatéve q& vijn& nga fusha studimi jo ekonomike apo menaxheriale;

- & pércaktojé kriteret dhe procedurat e njohjes sé kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve t& pjesshme né rregulloret e tij, si dhe ti b&jé ato publike pér
studentét;

- & zbatojé procedurat e parashikuara né aktet e brendshme rregullatore lidhur
me pérzgjedhjen dhe pranimin e studentéve, si psh. ngritja e Komisionit t&
Pranimit.

13. Institucioni, t& implementojé Sistemin e Menaxhimit t€ Informacionit pasi ai siguron
akses n& informacione dhe dokumenta si pér stafin, ashtu edhe pér studentét e kétij
programi studimi. Gjithashtu, Institucioni, t& publikojé n& faqen zyrtare te gjitha
informacionet edhe né gjuhén angleze, si dhe t& arkivojé dhe publikojé né& &eb edhe
aktivitetet e zhvilluara né institucion pér orientim drejt tregut t& punés, si dhe oferta
punésimi lidhur me fushén e studimit.

14. Institucioni, t& mundé&sojé& operimin e Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore né
ményré t& pavarur dhe n& autonomi nga Zyra e Burimeve Njerézore dhe t& sigurojé
njé ambjent t& veganté pér realizimin e aktivitetit t& késaj t& fundit. Zyra e Késhillimit
€ Karrierés dhe Jetés Studentore t& planifikojé dhe organizojé ng ményré té
vazhdueshme aktivitete informuese dhe orientuese né lidhje me punésimin e
student&ve.

15. Institucioni, t& sigurojé pérfshirjen e studentéve né diskutime dhe detyra konkrete né
procese vendimmarrje lidhur me programin e studimit, si psh. né borde t& tilla si
Ké&shilli i Etikés, procesin e hartimit t& RVB-sg, etj.
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Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program
Master of Science in “Business Administration”, offered by “WISDOM” University

College

Strengths and affirmations:

1. Orientation towards students support from the moment of enrolment until their
graduation.

2. Good education and experience of the staff engaged in the program, are an added
- value for the study program.

3. Online availability of library resources for students and academic staff.

Weaknesses:

1. There is a lack of a thorough study of the labor market to analyze the needs of the
labor market today and the identification of those new modules/subjects that would
enrich the curriculum of the study program. The methodology on which this study is
built fails to reflect the problems and needs of the country's businesses, as evidence
from primary or secondary data collected by the market is not reflected, and can not
identify needs for knowledge, skills, abilities and market competencies and facilitate
student employment.

2. Not full compliance of DCM no. 41, dated 24.1.2018, amended, for the provision of
elective courses which, despite the fact that the curriculum results in elective courses,
are currently offered as compulsory courses, thus limiting the diversification of
knowledge according to students' preferences. There is also lack of any of the
courses taught in English language.

3. Most of the head of courses/modules (with the exception of the “Operations

Management” and “MIS” courses) do not belong to the category “Professor”, as
provided in Article 59, point 3, of Law 80/2015.

4. Analytical reports and processed quantitative data to analyze the quality assurance in
teaching for the MSHAB study program are missing regarding to:

- achievements and fulfilment of its objectives;

- the quality of students enrolled in the program. There is no analysis of the
quality or reasons for students leaving, and there is a decrease in the average
grade of student entry from the academic year 2018-2019 (7) to 2019-2020
(6.5);

- financial effectiveness and financial support plan referring to the duration
period of this 2-year study cycle.

5. Lack of a detailed budget plan with relevant items to support training and funding
criteria for research/scientific activities for the professional development of academic
staff, and there is no transparent procedure for the allocation of funds within
research.

6. Low level of students’ knowledge on research methods and low involvement of
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10.

1l

12.

13,

academic staff and students in scientific activities and publications. Mechanisms for
the protection of intellectual property are lacking, both in the course assignments and
students' graduation thesis, and also in the publications of the institutional journal
“Wisdom”.

Spelling and technical problems in some of the regulations, such as Regulation of the
Study Program. There is also inconsistency between different regulations such as
“Exam results are recorded and submitted to the secretary within J days" (article 20,
point 2 of the program regulation) and “15 days from the exam date” (article 26 of
the teaching secretariat regulation).

Limitation of the physical fund of the library both in number and new publications.
Missing Software programs in computer labs, such as SPSS, SAS, etc.

Lack of involvement of independent staff and student representatives to perform
quality assurance functions with integrity and independence.

There are no specific criteria in the selection of students coming from other fields of
study, there is a lack of procedures for the recognition of previous qualifications or
partial studies in the regulations of the department and the program, although the
Statute of KUW stipulates their reflection, and also the review of the applicants' files
as well as the admission of students is not done by the responsible unit provided in
the regulation acts.

Lack of Information Management System for the academic staff and students of this
study program.

Lack of a separate office for the activities of the Human Resources, Career
Counselling and Student Life office. Considering the fact that important information
and files of the institution are archived in this office, students or other employees
should not have access to it. Meanwhile, Career and Student Life Counselling should
operate separately and autonomously from the Office of Human Resources.

Recommendations:

1.

Institution, has to conduct a thorough labor market study, with a clear methodology
regarding the way of data collection and analysis, in which to reflect evidences for
concrete needs of businesses in the country and the need for students to deepen their
knowledge in order to be competitive in the labor market.

Institution, has to review the categorization of courses offered in order to ensure
compliance with DCM No. 41, dated 24.01.2018, amended, by re-evaluating the
compulsory courses, as well as to offer students the opportunity to select elective
courses. It is also suggested to include in the program of study any course/module
taught in English language, in order to attract foreign students and increase mobility
in the framework of institutional internationalization.

Institution, has to take measures for determining as head of courses/modules in this
study program, academic staff that belongs to the category “Professor”, in
accordance with the legal provisions in force.
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4. Institution, has to compile detailed analytical reports on:
a. achievements and fulfillment of the objectives of the study program at the
department/program level;
the quality of students enrolled in this study program;
financial effectiveness and financial support plan, referring to the duration
period of this 2-year study cycle.

These reports are suggested to include the identified shortcomings and weaknesses,
but also the benefits from successful institutional activities, in order to be able to
forecast a program plan to address their future improvement.

5. Institution, has to provide a budget plan with the relevant items to support training
and funding criteria for research/scientific activities for the professional development
of the academic staff of this study program, as well as to implement a transparent
procedure for the allocation of funds for research purposes. Also, the institution, has
to design more comprehensive motivational and stimulating policies for the academic
staff and students of this program, towards a continuous scientific research, not only
limiting it with institutional possibilities, but also expanding it by participating in
international conferences and publications in scientific prestigious journals abroad.

6. Institution, has to increase cooperation with counterpart institutions focusing not only
in research but also mobility activities, to increase exchange experiences of academic
staff in teaching, and also of the students of this study program. Also, it is
recommended that the institution organizes competitions in the format of Start-up
weekends, where students can present their innovative ideas.

7. Institution, has to integrate mechanisms for the protection of intellectual property in
student’s course work and graduation thesis, and also in the publications of the
institutional magazine “Wisdom”.

8. Institution, has to ensure information symmetry as well as to correct the spelling and
technical problems found in some of its regulations.

9. Institution, has to update the literature provided in the syllabi of this study program,
with publications of the last five years, as well as to enrich the library of the
Institution with a wider range of contemporary publications (books, scientific journals
and periodicals) in Albanian and English language, relevant to the study program.

10. Institution, has to equip the computer labs with software for data processing and
analysis in order to increase the quality of scientific research in the institution.

11. The Internal Quality Assurance Unit is recommended to:

- involve an external expert as a member of the unit, to ensure the
implementation of quality assurance functions with integrity and
independence;

- use quantitative instruments in data collection of performance evaluations, so
that the unit can come to accurate and non-manipulative conclusions;

- make the questionnaires part of the periodic analysis of the progress of the
study program, and to make known their conclusions to the students too.

12. Institution, has to:
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- establish and make public the specific and special criteria in the selection of
candidates coming from the field of non-economic or managerial studies;

- define the criteria and procedures for the recognition of previous qualifications
or partial studies in its regulations, as well as to make them public for
students;

- implement the procedures provided in the internal regulatory acts related to
the selection and admission of students, such as setting up the Admission
Commission.

13. Institution, has to implement the Information Management System since it provides
access to information and documents for both staff and students of this study
program. Also, the Institution, has to publish all the information in the official
website in English language too, and to archive and publish also on the web the
activities developed in the institution for orientation towards the labor market, as well
as employment offers related to the field of study.

14. Institution, has to enable the operation of Career and Student Life Counseling
independently and autonomously from the Human Resources Office and to provide a
separate space for each of them.Career and Student Life Counseling should
continuously plan and organize information and orientation activities related to
student employment.

15. Institution, has to ensure the inclusion of student’s representatives in discussions and
decision-making processes, with specific tasks related to the study program, for
example including them as board members such as in the Ethics Council, in the
drafting process of the SER, etc.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:
1. Dr. Alba Kruja il
2. PhD. Eriona Shtémbari
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E Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
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